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MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het ontwerp van decreet houdende bepalingen tot
begeleiding van de begroting 1997 telt 17 hoofd-
stukken :

Hoofdstuk I : Ambtenarenzaken
Hoofdstuk II : Onderwijs
Hoofdstuk III : Gezondheidsbeleid
Hoofdstuk IV : Financiën en Begroting
Hoofdstuk V : Successierechten
Hoofdstuk VI : Promotie- en Uitvoerbeleid
Hoofdstuk VII : Stedelijk beleid
Hoofdstuk VIII : Binnenlandse Aangelegenheden
Hoofdstuk IX : Huisvesting
Hoofdstuk X : Tewerkstelling
Hoofdstuk XI : Leefmilieu
Hoodstuk XII : Cultuur
Hoofdstuk XIII : Economie
Hoofdstuk XIV : Ruimtelijke Ordening
Hoofdstuk XV : Vervoer
Hoofdstuk XVI : Openbare Werken
Hoofdstuk XVII : Inwerkingtreding.

I. Algemene bespreking

De Raad van State verwijst in zijn algemene
opmerkingen naar vroegere adviezen naar aanlei-
ding van programmadecreten. We kunnen voor het
antwoord volstaan te verwijzen naar vorige pro-
grammadecreten waarin deze opmerkingen uitvoe-
rig werden beantwoord.

II. Artikelsgewijze commentaar

HOOFDSTUK I

Ambtenarenzaken

Artikelen 1 tot 3

In het verleden werden door de Vlaamse regering
een aantal wetenschappelijke instellingen opge-
richt. Volgens de tekst van de koninklijke besluiten
van 20 april 1965 betreffende het statuut van de
wetenschappelijke inrichtingen van de Staat en van
21 april 1965 tot vaststelling van het statuut van het
wetenschappelijk personeel der wetenschappelijke

inrichtingen van de Staat konden in de beginfase
van de door de Vlaamse regering opgerichte
wetenschappelijke instellingen bij gebreke aan
instellingshoofd en (leidinggevend) wetenschappe-
lijk personeel -die zelf nog dienden benoemd te
worden- noch de "jury voor werving en bevorde-
ring" noch de "wetenschappelijke raad" worden
samengesteld en kon er niet tot de werving of
bevordering van hetzij wetenschappelijk, hetzij lei-
dinggevend wetenschappelijk personeel worden
overgegaan.

De Vlaamse regering was toen, rekeninghoudend
met de op dat ogenblik bestaande bevoegdheids-
verdeling, niet bevoegd om de koninklijke beslui-
ten van 20 en 21 april 1965 te wijzigen.

Aangezien de federale overheid de tekst van de
koninklijke besluiten van 20 en 21 april 1965 niet
heeft herzien in functie van oprichtingen van nieu-
we instellingen kon de Vlaamse regering noch tot
de aanwerving noch tot de bevordering van perso-
neel overgaan overeenkomstig deze besluiten.

De Vlaamse regering heeft voor het verleden een
aantal dringende maatregelen van behoorlijk
bestuur te nemen teneinde de werking en de conti-
nuïteit van haar wetenschappelijke instellingen te
garanderen.

HOOFDSTUK II

Onderwijs

Artikel 4

De middelen van het fonds voor het leerlingenver-
voer bestaan uit de bijdragen van de leerlingen in
de kostprijs van het vervoer. Hierbij horen even-
eens de bijdragen van leerlingen uit het buitenge-
woon onderwijs.

Tot op heden konden deze middelen alleen aange-
wend worden voor het zonaal vervoer. Deze aan-
passing maakt het mogelijk de middelen van het
fonds aan te wenden voor alle soorten leerlingen-
vervoer.

Artikel 5

Om de budgettaire garantie te bieden dat de mach-
tigingen voor ARGO, DIGO en IVAH mee evolu-
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eren met de kostprijs van de investeringen, worden
de bedragen vermeerderd met de door de Vlaamse
regering gehanteerde index.

De formule, zoals ze in Onderwijsdecreet VI stond,
had een reële daling van de machtiging tot gevolg.

Artikel 6

In uitvoering van het regeerakkoord worden in
1997 800.0 miljoen extra middelen voorzien voor
de hogeschoolcampussen. Deze middelen worden
onder de vorm van vastleggings-machtigingen toe-
gekend. De verdeling tussen de onderwijsnetten is
gebeurd conform de bepalingen in de Onderwijs-
decreten VI en VII.

HOOFDSTUK III

Gezondheidsbeleid

Artikel 7

De opheffing van artikel 19 van het decreet van 12
december 1990 is ingegeven door de volgende
redenen :

– de OPZ' s hebben geen dotatie ;

– deze opheffing draagt eveneens de voorkeur weg
van het Rekenhof ( de begroting heeft hier geen
meerwaarde) ;

– een groot deel van het gezondheidsbeleid is een
gefederaliseerde bevoegdheid gebleven waarbij de
ziekenhuiswetgeving reeds werd opgelegd ;

– in het ontwerp van kaderdecreet werd ook reeds
een afwijking voorzien voor ondermeer het UZ
Gent en de OPZ's ;

– uit artikel 5 van het decreet houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de aanpassing van de
begroting 1996 betreffende het voeren van een
geïntegreerde budgettaire en economische boek-
houding worden ondermeer het UZ Gent en de
OPZ's expliciet uitgezonderd ;

– de gegevens van de uitvoeringsrekening van de
begroting van het UZ Gent en de OPZ's komen

niet in aanmerking voor de consolidatie naar de
NBB toe.

Artikel 8

Paragraaf 1 van het artikel heeft met ingang van 1
januari 1997 de wet op van 27 juni 1956 betreffen-
de het speciaal onderstandsfonds. Dit betekent dat
verpleegkosten voor TBC- en kankerpatiënten die
betrekking hebben op de periode vanaf 1 januari
1997 niet langer gedragen worden door een speci-
fiek fonds.

Met het oog op een duidelijke en correcte afhande-
ling van de dossiers moet een overgangsperiode
voorzien worden voor de kosten die betrekking
hebben op de periode v3/43/4r 1 januari 1997. Dit
wordt geregeld in paragraaf 2 van het artikel.

De artikelen 11, 12 en 13 van de wet van 27 juni
1956 betreffende het speciaal onderstandsfonds
bevatten de regeling inzake vordering tot terugvor-
dering en vordering tot verhaal van de tegemoet-
komingen toegestaan door het speciaal onder-
standsfonds. Het is de bedoeling dat deze regels
blijven bestaan.

Artikelen 9 en 10

De huidige VIPA-reglementering kent twee beslis-
singsmomenten. Bij het eerste beslissingsmoment
verleent het een subsidiebelofte. Volgens de defini-
tie in artikel 28° van het VIPA-decreet wordt sub-
sidiebelofte bepaald als : "principiële verbintenis,
geldig voor een bepaalde duur, ten aanzien van een
initiatiefnemer om een investeringssubsidie toe te
kennen". Het tweede beslissingsmoment is de sub-
sidiebeslissing. volgens artikel 29° van het decreet
betekent dit : "verbintenis om voor een investering
een investeringssubsidie toe te kennen".

In tegenstelling met de vroegere reglementering
waar een principieel akkoord slechts kon ingeroe-
pen worden in zoverre er voldoende kredieten
beschikbaar waren, was het de bedoeling van de
wetgever om door artikel 11, §1 van het decreet
een grotere rechtszekerheid te bieden aan de ini-
tiatiefnemer, die een subsidiebelofte ontvangt voor
een bepaald project uit zijn masterplan. Het was de
bedoeling van dit artikel dat de overheid zich for-
meel verbindt het betreffende project te subsidië-
ren als aan de voorwaarden, opgesomd in het pro-
cedurebesluit, wordt voldaan.
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De Inspectie van Financiën merkte dan ook terecht
op dat het formele moment van engagement door
de overheid ligt op het ogenblik van de subsidiebe-
lofte en niet op het moment van de subsidiebeslis-
sing. De vastlegging dient dan ook te gebeuren bij
de subsidiebelofte.

Hierdoor dienen de definities 8° en 9° in artikel 2
van artikel 11 §1 te worden vervangen. De subsi-
diebelofte wordt hierdoor de formele verbintenis,
die op de begroting van het lopende jaar wordt
aangerekend, terwijl de subsidiebeslissing dan het
gedeelte van de subsidiebelofte bepaalt dat voor
elke projectfase voorzien wordt.

HOOFDSTUK IV

Financiën en Begroting

AFDELING 1

Vlaamse Openbare Instellingen

Artikel 11

Een voorstudie van de idee van pooling van de ver-
zekeringsdossiers van de Vlaamse openbare instel-
lingen en diensten met afzonderlijk beheer heeft
aangetoond dat volgende voordelen kunnen wor-
den verwacht.

1. Voordelen van financiële aard :

– schaalvoordeel van pooling bij klassieke verzeke-
ring (aansprakelijkheid, patrimoniumverzekering,
voertuigen, ....) ;
– winstparticipatie ;
– beheerskostenverlaging bij bv. "abonnementsver-
zekering".

2. Voordelen van kwalitatieve aard :

– verbeterde dekking bij gewone ongevallen ;
– verbeterde dekking doordat bij pooling een
bovenliggende verzekering die de catastrofes dekt,
kan worden afgesloten ;
– risicobeheer wordt mogelijk doordat onderzoek
kan worden verricht naar de kwaliteit van het ver-
zekeringsdossier.

Vlaamse openbare instellingen genieten de rechts-
persoonlijkheid. Zij hebben bijgevolg de autonome

bevoegdheid om verzekeringen af te sluiten waar-
door een wettelijke grondslag aan het pooling-ini-
tiatief dient te worden gegeven.

Om zo snel mogelijk het voordeel uit de pooling te
halen dient deze wettelijke basis zo snel mogelijk
te worden gelegd. De verschillende contracten
kunnen immers pas toetreden nadat ze zijn opge-
zegd. Naargelang de individuele opzegdatum zal
het overnemen van alle contracten normaal 3 tot
15 maanden duren. De opname van dit artikel
moet toelaten op 1 januari 1998 te starten met
80 % van de contracten.

In antwoord ophet advies van de Raad van State
kan gesteld worden dat de wetgeving op de over-
heidsopdrachten uiteraard zal gevolgd.

AFDELING 2

De met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen

Artikel 12

De voorgestelde wijziging betreft het decretaal
inschrijven van de nu door de administratie der
directe belastingen gehanteerde onderrichtingen
en het strikt beperken van de bedoelde uitbatingen
tot deze die werkelijk als foorkramer toestellen uit-
baten in een mobiele inrichting. Deze wijziging
geeft geen enkele budgettaire weerslag. Het betreft
dus de bevestiging van de huidige toestand zoals
die in de praktijk voorkomt om elke mogelijke dis-
cussie uit te sluiten.

Artikel 13

In de huidige toestand werden de tarieven herleid
tot de helft (artikel 81, 2° WGB), voor elk bedrijf,
met uitsluiting van drankgelegenheden die niet
meer dan 6 maanden per jaar voor het publiek toe-
gankelijk zijn. Deze 6 maanden worden bovendien
verlengd met 30 dagen vrij te kiezen over de rest
van het jaar mits voorafgaandelijke aangifte van
deze data.

Bovendien worden bovenop de herleiding van de
tarieven tot de helft de toestellen (artikel 56, 2°
KB algemene verordeningen WGB) het overgrote
deel van de toestellen categorie A, uitbetaald door
een seizoenbedrijf, belast in een lagere categorie B.
Dit brengt mede dat de volle taks : 144.000 voor
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toestellen cat. A herleid wordt tot 52.000 x1/2 =
26.000, hetgeen een verlaging inhoudt van 118.000
F of 81.9%. Deze vermindering wordt dus toege-
staan aan uitbatingen die zich beperken tot 8/12
(14 d. verlof inbegrepen) van de maximale normale
openingstijd. Bovendien moet erop gewezen wor-
den dat elke bedrijvigheid een hoog- en een laag-
seizoen kent. Het proportioneel herleiden van deze
forfaitaire heffing wordt ten onrechte in verband
gebracht met openingsduur en niet met inkomsten.
Toeristisch gevoelige sectoren hebben per definitie
hun hoogtepunt in verlofperiodes. Toeristisch
gevoelige sectoren hebben per definitie hun hoog-
tepunt in verlofperiodes. Periodes die hen in staat
moeten stellen een normaal jaarinkomen te reali-
seren. Vanuit economisch standpunt is dit overi-
gens de logica zelf. De vaste kosten zijn immers
gelijk voor elke maand van het jaar.

Het is trouwens deze onlogische regeling die aan
de basis ligt van menig misbruik en discussie.

HOOFDSTUK V

Successierechten

Bij een te hoge belastingdruk ligt het in de natuur
van de mensen belastingen te vermijden, te ontwij-
ken of te ontduiken. Een overheid die zich daarvan
bewust is moet er naar streven de hoe grootheid
van haar belastingen in overeenstemming te bren-
gen met de wil van de bevolking deel te nemen aan
de solidariteit binnen deze gemeenschap. Indien de
belastingsdruk te hoog ligt, zal de wil afnemen en
zal hieruit een dalende belastingsopbrengst resulte-
ren zelfs bij stijgende tarieven. Dit noemt men het
Laffer-effect. Dat de successierechten te hoog lig-
gen en het Laffer effect ten volle speelt is duidelijk.

Op basis van verschillende studies inzake het ver-
mogen van de inwoners van België en dus zeker
van Vlaanderen zouden de opbrengsten van de
successierechten + 26 mia. per jaar kunnen bedra-
gen. In het jaar 1995 bedroeg de opbrengst echter
13,082 mia. Voor 1997 schat het federale ministerie
van financiën de ontvangsten op 13,188 mia. Uit-
gaande van een minimalistische stijging van de
patrimonia van 2,5% jaarlijks zou deze belasting in
1997 13,760 miljard moeten opbrengen. Concreet
houdt dit dus in dat er in een periode van 2 jaar tijd
voor circa 600 miljoen vermeden of ontweken
wordt (of aan een gemiddelde aanslagvoet van 8%
betekent dit ongeveer 7 miljard extra niet aangege-
ven activa).

Gezien de Vlaamse regering ervoor geopteerd
heeft de belastingdruk niet te verhogen wordt er
niet aangestuurd op een meeropbrengst, maar op
een lagere heffing op een bredere basis. Indien het
roerend vermogen net zoals het onroerend vermo-
gen op een realistische wijze wordt aangegeven
dan kunnen de successierechten drastisch verlaagd
worden.

De voorstellen die thans ter tafel liggen zouden op
basis van een vergelijkbaar gedrag van de belas-
tingplichtige een minderopbrengst van 500 mio
met zich meebrengen. De Vlaamse regering durft
ervan uitgaan dat evenredig met de verlaging, het
Laffer effect zal afnemen. Mocht blijken dat hier-
door de opbrengst van de successierechten toch
zou groeien, wat bij een juistere aangifte van suc-
cessies moet mogelijk zijn , dan kan een bijkomen-
de daling van de thans voorziene tarieven opnieuw
overwogen worden.

AFDELING 1

Vereenvoudiging van de tarieven

Artikelen 14 tot 18

1. De doelstelling van de hervorming is in de eerste
plaats de vereenvoudiging, met globaal zo weinig
mogelijk budgettair effect.

De Vlaamse regering gaat ervan uit dat door de
vereenvoudiging de fraude wellicht zal afnemen :
indien de erfgenamen precies weten welke hun
verplichtingen zijn, zullen zij eerder geneigd zijn
zich eraan te conformeren dan wanneer hierover
onduidelijkheid bestaat.

Het aantal schijven wordt daarom drastisch
beperkt : nog slechts 3, ipv. 9 in rechte lijn en één
tarief ipv. 5 in de zijlijn en tussen vreemden.

Bovendien wordt het tarief tussen ooms en tan-
ten/neven en nichten samengesmolten met dat tus-
sen vreemden.

2. Een tweede doelstelling is de aanmoediging om
alle roerende goederen aan te geven, en deze zo in
het officiële economische circuit te behouden, wat
op zich weer de investeringen en aldus de tewerk-
stelling moet ten goede komen.

Op dit ogenblik bestaan er op roerende goederen
weinig controlemiddelen, zodat het percentage
aangegeven roerende goederen aanzienlijk kleiner
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is dan wat op grond van het globaal roerend patri-
monium van alle inwoners het geval zou moeten
zijn. In de zijlijn is het percentage roerende goede-
ren aanzienlijk hoger. Dit kan wellicht gedeeltelijk
uitgelegd worden :

– door hogere handgiften in rechte lijn dan in de
zijlijn ;

– doordat gezinnen met kinderen minder kunnen
sparen dan gezinnen zonder kinderen.

Het kan er echter ook op wijzen dat er een vrij
hoog niet-aangifte-percentage is in de rechte lijn.

Om aangifte aan te moedigen wordt een splitsing
doorgevoerd tussen roerende en onroerende goe-
deren : de percentages worden een eerste maal toe-
gepast op de onroerende goederen, een tweede
maal op de roerende. Dit brengt globaal een aan-
zienlijke verlaging van de successierechten met
zich mee voor alle particulieren. Ook voor zelfstan-
digen, waarbij het vermogen deels uit onroerende,
deels uit roerende activa bestaat betekent dit een
effectieve vermindering van de successierechten.

De tarieven zijn, zoals vermeld, vastgesteld met het
oog op budgettaire neutraliteit. Indien zou blijken
dat de opbrengst, bv. door hogere aangifte van roe-
rende goederen, hoger is, dan kunnen in de toe-
komst nieuwe tariefverlagingen ingevoerd worden.
Het is immers niet de bedoeling de belastingdruk
op successies, globaal, te verhogen.

3. De schulden worden, voor de toepassing van het
tarief, bij voorrang aangerekend op de roerende
goederen en de goederen van artikel 60bis.

Het gevaar bestaat immers dat, door de splitsing
tussen roerend en onroerend, een erflater die voor-
namelijk onroerend goed bezit, kort voor zijn over-
lijden roerend goed koopt met een lening. Op die
wijze zou de lening (geheel of) gedeeltelijk toege-
rekend kunnen worden op het onroerend goed,
zodat minder successierecht verschuldigd zou zijn.

Door de toerekeningsregel wordt dit vermeden.

Het vermoeden is evenwel weerlegbaar : indien de
erfgenamen bewijzen dat de schulden werden aan-
gegaan om onroerende goederen te verwerven of
te behouden, kunnen zij daarop worden toegere-
kend.

4. De tarieven in rechte lijn werden vastgelegd aan
de hand van volgende regels :

a. Het aantal schijven wordt, zoals gezegd, aanzien-
lijk beperkt, nl. 3 ipv. 9.

b. De globale belastingdruk per categorie is lager
dan onder het vroeger stelsel.

Het tarief wordt, zoals vroeger, toegepast per
netto-erfdeel.

5. Deze hervorming heeft eveneens tot doel om de
relatie stiefouder – stiefkind voor het percentage
van de successierechten op een gelijke wijze te
behandelen als de relatie in rechte lijn of tussen
echtgenoten. De relatie tussen stiefouders en stief-
kinderen kan immers zeer hecht zijn. Vaak zullen
deze gedurende geruime tijd samengeleefd heb-
ben. Hierbij kan eveneens, bij wijze van voorbeeld
van deze bijzondere band, verwezen worden naar
artikel 203, §2 van het Burgelijk Wetboek. Dit arti-
kel voorziet in een onderhoudsplicht van de stief-
ouder t.a.v. de stiefkinderen. In artikel 345 BW zijn
de leeftijdsvoorwaarden voor adoptie minder
streng indien het om een adoptie van een stiefkind
gaat.

Het Burgelijk Wetboek beschouwt echter het stief-
kind nooit als een erfgenaam van de stiefouder. Dit
betekent dat de stiefouder slechts d.m.v. een testa-
ment of een schenking het geheel of een deel van
zijn of haar vermogen aan het stiefkind kan toe-
kennen. Dit impliceert derhalve steeds een wilsui-
ting van stiefouder.

Deze bijzondere band waarvan de uitdrukkelijke
wilsuiting het bewijs vormt, rechtvaardigt deze
gelijke behandeling met de rechte lijn of tussen
echtgenoten.

6. De tarieven in de zijlijn en tussen vreemden wor-
den samengevoegd tot één vlak tarief, één bij ver-
erving naar broers of zusters (30%), één tussen alle
andere personen (40%).

De bedoeling van een progressief tarief is immers
om rekening te houden met de draagkracht van de
betrokkenen. Vroeger kreeg men zijn vermogen
voor een groot deel via vererving ; eventueel ook
van ooms of tantes. Thans is dit veel minder het
geval. Bij vererving in de zijlijn is het erfdeel dat de
betrokkene ontvangt dan ook niet of nauwelijks
meer gerelateerd aan zijn draagkracht. De patri-
monia die men bezit, zijn nu dikwijls in één genera-
tie opgebouwd, en niet langer familiebezit. Ook
gaat het in de zijlijn dikwijls om kleinere erfdelen,
vermits er meer erfgenamen zijn. Tenslotte zou
men rekening moeten houden met wat de erfge-
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naam reeds bezit, wat praktische moeilijkheden
stelt.

Om die reden werd één vlak tarief ingesteld, dat
lager is bij broers en zusters, gelet op de nauwere
familieband. De successierechten worden hier dus
eerder gezien als een heffing op het vermogen van
de erflater.

Door deze wijziging is het ook mogelijk om de
tarieven tussen vreemden aanzienlijk lager te stel-
len, met behoud van de budgettaire vereisten, dan
wat zonder deze wijziging het geval zou zijn.

7. Dit heeft ook voor gevolg dat samenlevende
maar niet gehuwde partners voortaan aan een
tarief van 40% (ipv. 30 à 80%) onderworpen zullen
zijn, wat in de meeste gevallen een aanzienlijke
verlichting van de belastingdruk zal betekenen.

8. De kleine successies blijven vrijgesteld : er is een
vermindering van 750.000 frank per successie, die
wordt verhoogd met 250.000 frank per kind boven
het tweede. Zodoende bedraagt de vrijstelling voor
gezinnen :

– zonder kinderen : 750.000 frank ;

– met 1 of 2 kinderen : 750.000 frank ;

– met 3 kinderen : 1.000.000 frank ;

– met 4 kinderen : 1.250.000 frank, enz.

De 750.000 frank, verhoogd met schijven van
250.000 frank, wordt verdeeld over alle descenden-
ten én de echtgenoot samen. De vrijstelling per
kind bedraagt dus, als er een echtgenote en 5 kin-
deren tot de successie komen, (750.000 + 3 x
250.000) = 1.500.000 frank in totaal, hetzij 250.000
frank voor de echtgenote en elk kind.

Verder blijft het stelsel van de vroegere 'bijabatte-
menten' integraal behouden. Deze verhogen de
individuele vrijstelling van het betrokken kind. Het
kind dat op de jongste leeftijd zijn ouder verliest,
heeft dus de hoogste vrijstelling.

De vermindering van 2% met een maximum van
2.500 frank per kind, voorgeschreven door artikel
56, wordt, gelet op de algemene hervorming van de
tarieven, ook weggelaten.

Wanneer de som van de verschuldigde successie-
rechten in rechte lijn of tussen echtgenoten
gedeeld door het aantal erfgenamen minder dan
3000 BEF bedraagt, wordt voortaan in een vrijstel-

ling voor elke erfgenaam voorzien gelijk aan het
verschuldigde bedrag. Deze bepaling verhindert
enerzijds dat te kleine bedragen geïnd moeten wor-
den, maar compenseert anderzijds voor deze kleine
erfenissen de wijzigingen in artikel 54, 1° . De for-
mule waarbij eerst al de de verschuldigde rechten
van de verschillende erfgenamen opgeteld worden
en vervolgens deze gedeeld worden door het aantal
erfgenamen is noodzakelijk om gelijkheid te creë-
ren tussen de langstlevende echtgenoot en de
andere erfgenamen in rechte lijn. In functie van het
aandeel van het vruchtgebruik zou immers bij een
eenvoudige grens van 3000 BEF per erfgenaam, de
ene wel van de vrijstelling kunnen genieten en de
andere niet.

9. Verder worden van successierechten vrijgesteld,
de legaten aan het Vlaamse Gewest, de Vlaamse
Gemeenschap, en de Vlaamse openbare instellin-
gen. Vermits de opbrengst van de successierechten
aan het Vlaamse Gewest toekomt, lijkt het aange-
wezen dit aan te passen.

De andere openbare (en private) rechtspersonen
betalen dus voortaan het tarief tussen vreemden,
hetzij 40%. Het tarief voor VZW's en gelijkgestel-
den blijft onveranderd op 8,8%. Ook voor gemeen-
ten en OCMW's gelegen in het Vlaamse Gewest
blijft het huidig tarief behouden.

AFDELING 2

Verlaagd tarief voor familiale ondernemingen
en familiale vennootschappen

Artikel 19

De continuïteit van Vlaamse ondernemingen
bevorderen en zo een duurzame tewerkstelling
realiseren , is een belangrijke doelstelling van de
Vlaamse regering. De belangrijkste belasting waar-
mee de Vlaamse regering dit thans kan bewerkstel-
ligen, is het successierecht. Op dit ogenblik worden
investeringen soms geremd, en daarmee de tewerk-
stelling, omdat de betrokkenen vrezen het succes-
sierecht over de waarde van de onderneming te
verhogen. Een marginaal tarief van 30% (en na de
hervorming nog altijd 27%) is immers vrij druk-
kend voor activa die weliswaar een belangrijke
waarde kunnen vertegenwoordigen, maar per
hypothese niet of zeer moeilijk verzilverbaar zijn.

Een tweede doelstelling, daarmee gepaard gaande,
bestaat erin aandelen op vrijwillige basis opnieuw
in de officiële sfeer te brengen. Op dit ogenblik

7 Stuk 428 (1996-1997) – Nr. 1



worden aandelen soms in de anonimiteit gehou-
den, waarna aangifte verzuimd wordt. Door het
successierecht drastisch te verlagen, tot 3%, wordt
de drempel voor aangifte in gelijke mate verlaagd.

Een derde doelstelling is het overbodig maken van
allerlei constructies, in binnen- en vooral in het bui-
tenland, louter met het oog op de vermijding van
het successierecht. Dergelijke constructies kosten
tijd en vooral aandacht, en brengen de aandelen in
de quasi-onofficiële sfeer, wat nadelig is voor de
economie.

§ 1. Deze paragraaf voert een lager tarief van 3%
in voor familiale ondernemingen of vennootschap-
pen.

Daarmee wordt de situatie bevorderd waarbij een
familie of familietak de onderneming aanhoudt,
waar zij haar professionele activiteit kan ontplooi-
en, of waardoor zij als familie een belangrijke risi-
covolle investering verricht door het aanhouden
van een controleparticipatie (dit in tegenstelling
tot loutere beleggingen waarbij geen controle
wordt nagestreefd en eerder aan risicospreiding
wordt gedaan).

De wens tot bevordering van het familiaal onder-
nemerschap en het aanhouden van familiale ven-
nootschappen met het oog tot behoud van de
werkgelegenheid in Vlaanderen vormt de verant-
woording voor de vooropgestelde omschrijving van
het begrip familiale vennootschap. Deze heeft tot
doel de vennootschappen aan te duiden waarvan
de controle zich bevindt binnen een familietak die
teruggaat tot 1 aandeelhouder en zijn echtgenoot
of echtgenote. Situaties waarbij de controle ver-
spreid wordt over verschillende familietakken,
zodat binnen elke familietak slechts een kleinere
participatie aanwezig is (belegging eerder dan risi-
covolle investering), worden in dit kader bewust
niet geviseerd, wat de reden is om enkel rekening
te houden met het aandelenbezit van een persoon
en de familieleden tot en met de broers en zusters.
Deint het aandelenbezit verder uit over de familie,
dan verdwijnt in zekere mate de betrokkenheid en
het risiconiveau (door de spreiding) tenzij uiter-
aard de aandelen gehergroepeerd worden (door
schenkingen, verdelingen, aankopen) binnen een
kleinere familietak, die dan op zich opnieuw in
aanmerking kunnen komen voor het verlaagd
tarief als familiale vennootschap.

Door de participatievoorwaarde op 50% te stellen,
wordt ook mogelijk gemaakt dat ondernemingen
of vennootschappen die geleid worden door twee
families van de maatregel genieten. Ook de nala-

tenschap van twee partners, die niet gehuwd zijn,
en die elk de helft bezitten van een onderneming,
kan voor het verlaagd tarief in aanmerking komen.

Voor de berekening van de 50 procent wordt
tevens rekening gehouden met de activa of de aan-
delen die reeds in het bezit zijn van de descenden-
ten, ingevolge erfopvolging bij overlijden van de
echtgenoot van de overledene .

Deze maatregel heeft tot doel het verlaagd tarief
mogelijk te maken voor de successie van de overle-
vende echtgenoot, waarbij de andere helft reeds
aan de kinderen is toegevallen bij overlijden van
de eerststervende.

Er wordt uitdrukkelijk gesteld dat de kinderen of
descendenten reeds in het bezit moeten zijn 'inge-
volge erfopvolging' ; daarmee wordt vermeden dat
een deel van de aandelen wordt geschonken bij
leven, en de rest vererfd tegen het lagere tarief – of
nog : dat men zich beperkt tot het aangeven van
een beperkt deel, terwijl men voorhoudt dat de rest
reeds vroeger aan de kinderen werd geschonken.

Een schenking van het totaal van de aandelen blijft
echter mogelijk : in dit geval wordt de schenking
als legaat belast bij overlijden binnen de 3 jaar na
de schenking, tegen het verlaagd tarief. Wat ver-
erfd, wordt geacht in de nalatenschap aanwezig te
zijn, ook voor de toepassing van de 50%-regel. Het
is immers niet de bedoeling de (echte) verjonging
van het aandeelhouderschap van de ondernemin-
gen tegen te gaan.

Het verlaagd tarief is tevens alleen dan van toepas-
sing indien de activa of de aandelen spontaan in de
aangifte van nalatenschap vermeld worden. Bij ver-
zuim wordt dus het normaal tarief geheven. Het
begrip 'spontaan' dient restrictief te worden geïn-
terpreteerd ; normaal zal de opgave in de eerste
aangifte van nalatenschap gebeuren, tenzij de erf-
genamen nog bv. bijkomende aandelen ontdekken
nadien en deze zelf vrijwillig aangeven.

Bij discussie over de waarde daarentegen blijft het
3%-tarief toepasselijk.

Het is immers de bedoeling dat, door het tarief
drastisch te verlagen, meer aandelen worden aan-
gegeven.

De activa die voor het verlaagd tarief in aanmer-
king komen zijn ruimer dan b.v. die van artikel 41
van het wetboek der inkomstenbelastingen, en
omvatten onder meer ook de voorraden, vorderin-
gen, thesauriebeleggingen. Ook activa gebruikt
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door beoefenaars van vrije beroepen voor hun
beroep, komen in aanmerking voor de vrijstelling.

§ 2 In deze paragraaf wordt familiale onderneming
nader gedefinieerd. De definitie van familiale
onderneming is mede geïnspireerd door het huidi-
ge artikel 482 van het Wetboek der successierech-
ten.

§ 3. In deze paragraaf wordt het begrip familieven-
nootschap gedefinieerd. Er wordt voorzien in een
vorm van transparantie van holdings. In sommige
omstandigheden worden ondernemingen gestruc-
tureerd in verschillende vennootschappen, bv. om
de verantwoordelijkheden van de leiding duidelij-
ker af te lijnen, om de ene activiteit niet te laten
delen in de risico's van de andere, om mede-aan-
deelhouders te laten deelnemen in een welbepaal-
de activiteit en niet in een andere, enz.

Het zou jammer zijn mochten deze economisch
gerechtvaardigde verrichtingen gehinderd worden
door een bepaling inzake successierechten, die pre-
cies op de bloei van het economische leven gericht
is.

Het is evenwel niet de bedoeling dat de aandelen
van een holdingvennootschap, die zelf geen 5 werk-
nemers tewerkstelt, tegen het verlaagd tarief zou-
den kunnen vererven, indien zij, naast een werk-
maatschappij met minstens 5 werknemers, een
patrimoniumvennootschap houdt die niet aan de
voorwaarden beantwoordt. In dit laatste geval
wordt de waarde van de werkmaatschappij, in de
mate dat zij in de waarde van de aandelen van de
holdingvennootschap gereflecteerd wordt, tegen
het lage tarief belast ; de waarde van de patrimoni-
umvennootschap wordt echter tegen het volle
tarief belast. Het is onmogelijk om alle situaties te
voorzien ; bij fusies of reorganisaties zal de neutra-
liteit van de verrichting ook voor de toepassing van
deze maatregel aanvaard worden. Meer in het alge-
meen dient de holdingstructuur zoveel mogelijk
neutraal te zijn, m.a.w. noch voordeliger, noch
nadeliger dan de rechtstreekse exploitatie

Ook aandelen van vennootschappen met of zonder
rechtspersoonlijkheid kunnen het verlaagd tarief
genieten, mits de vennootschap aan de gestelde
voorwaarden voldoet. De rechtspersoonlijkheid
mag m.a.w. geen hinder zijn voor de vermindering.

§ 4. Er is eveneens in een vorm van transparantie
voorzien voor aandelen die gecertificeerd worden.
Dit is vrij gebruikelijk in Nederland, maar ook in
Luxemburg bestaat een wetgeving op de fiduciaire
verrichtingen. Frankrijk kent sinds jaren een wets-

ontwerp over de fiducie. Deze wetgevingen zijn
alle geïnspireerd op de Angelsaxische trust, en
houden in essentie een scheiding in tussen de zeg-
genschap (gekoppeld aan de juridische eigendom)
en de economische voordelen (gekoppeld aan de
economische eigendom of 'beneficial ownerschip').
Ook de Belgische praktijk kent de certificering,
met name voor de beursnotering van buitenlandse
aandelen op naam.

De aandelen worden dan overgedragen aan een
rechtspersoon, die ter vertegenwoordiging ervan
certificaten uitreikt aan de aandeelhouders. Het
bestuur van de rechtspersoon heeft het stemrecht
op de aandelen, maar dient de economische voor-
delen ervan door te geven aan de certificaathou-
ders, die immers als de 'economische eigenaars'
van de aandelen worden beschouwd.

De voorwaarden die in het ontwerp van decreet
worden aangehaald zijn geïnspireerd op die welke
de administratie der directe belastingen in indivi-
duele gevallen stelt om buitenlandse (in casu
Nederlandse) stichtingen als transparant te
beschouwen.

In de toekomst zullen ook Belgische VZW's voor
dit doel aangewend kunnen worden ; de tekst
bepaalt dit uitdrukkelijk.

De tekst sluit in deze zin aan bij wetgevende initia-
tieven die ook op federaal niveau reeds werden
aangekondigd.

§ 5. In deze paragraaf wordt de tewerkstellings-
voorwaarde besproken. De voornaamste doelstel-
ling die aan deze maatregel ten grondslag ligt,
vormt het behoud van werkgelegenheid door de
bevordering van de ondernemingscontinuïteit. De
toepassingsvoorwaarden voor het verlaagd tarief
reflecteren deze doelstelling doordat een minimale
tewerkstellingsvereiste geldt van 5 personeelsle-
den. Aldus worden ondernemingen geviseerd met
een werkgelegenheid waarvan het behoud de ver-
derzetting van de onderneming met gelijkaardige
omvang vereist.

Indien de onderneming of de vennootschap minder
dan 5 werknemers telt, wordt de vermindering a
rato verminderd. Als specifieke voorwaarde wordt
wel opgelegd dat de erfgenamen hun aandeel in de
onderneming niet vervreemden in de periode van 5
jaar na het overlijden.

Omwille van de continuïteits- en tewerkstellings-
doelstelling kan de vermindering dan ook slechts
behouden blijven indien de tewerkstelling op het-
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zelfde niveau als bij het overlijden gehandhaafd
wordt. Deze voorwaarde wordt dan ook in het vijf-
de lid opgenomen. Aangezien de continuïteit van
de onderneming het soms kan vereisen dat het per-
soneelsbestand wordt aangepast aan de bedrijfs-
economische realiteit, werd niet geopteerd voor
een absolute grens. Het zesde lid voorziet dan ook
in een proportionele vermindering indien de
tewerkstelling wordt afgebouwd t.a.v. het moment
van overlijden. Er zal dan door de erfgenamen een
nieuwe aangifte moeten worden ingediend.

§ 6. Deze bepaling heeft tot doel te vermijden dat,
kort voor het overlijden, b.v. belangrijke voorraden
of bedrijfsgoederen worden aangekocht, om zo nog
van het verlaagde tarief te genieten. Deze voor-
waarde dient overigens met redelijkheid geïnter-
preteerd te worden. Zo verhindert de voorraadro-
tatie uiteraard de vrijstelling niet.

§ 7. In deze paragraaf wordt de voorwaarde tot
kapitaalsbehoud ingeschreven eveneens met het
oog op het behoud van continuïteit. Net zoals in §5
is ook hier geen absolute sanctie omdat het strikte
kapitaalbehoud niet noodzakelijk is voor de conti-
nuïteit en al dus zou belet worden dat activa herbe-
legd worden in nieuwe economische activiteiten.
Bijgevolg wordt ook hier een proportionele ver-
mindering voorgesteld. Ook in dit geval moet een
nieuwe aangifte worden ingediend.

§ 8. De verplichting om een jaarrekening op te
maken, is opgelegd om een controle te kunnen uit-
oefenen op de voorwaarden opgelegd in de vorige
paragrafen. Voor buitenlandse ondernemingen
wordt de verplichting opgelegd om te voldoen aan
de wetgeving van het land waar de maatschappelij-
ke zetel gevestigd is. Voor de landen uit de E.U. zal
dit trouwens weinig problemen stellen gelet op de
harmonisatie van het vennootschapsrecht (artikel
54, lid 3, g) EEG-verdrag) uitgevoerd in diverse
jaarrekeningrichtlijnen.

§ 9. In § 7 wordt een toerekeningsbepaling gesteld,
waarbij schulden in principe worden toegerekend
op de activa of aandelen die tegen 3% belast wor-
den. Dit creëert dus een weerlegbaar vermoeden.

§ 10. Deze paragraaf is noodzakelijk ten einde de
preciese grootte te bepalen van de impact van het
verlaagd tarief en desgevallend de terugname.

Artikel 19bis

Deze paragraaf legt de verplichting op om een
nieuwe aangifte in te dienen wanneer niet langer

voldaan is aan de voorwaarden waaronder de ver-
mindering is toegekend aangezien de erfgenamen
bijkomende successierechten verschuldigd zijn.
Een nieuwe aangifte zal derhalve steeds moeten
ingediend worden indien in de periode van 5 jaar
na het overlijden of het aantal werknemers in een
bepaald jaar daalt, of wanneer het kapitaal respec-
tievelijk leningen van vennoten worden terugbe-
taald.

Op het einde van de 5 jarige periode zijn de erfge-
namen verplicht om een nieuwe aangifte in te die-
nen waarin aangetoond wordt dat gedurende deze
periode aan de voorwaarden werd voldaan. Hier-
door wordt een effectieve controle gewaarborgd.

Dit artikel is absoluut noodzakelijk om de regeling
bepaald in artikel 19 toepasbaar te maken.

HOOFDSTUK VI

Promotie- en uitvoerbeleid

AFDELING 1

Vlaams promotiecentrum voor
Agro- en Visserijmarketing

Bij de overheveling van de landbouw- en promo-
tiebevoegdheid naar de gewesten werd in het pro-
grammadecreet 1994 (22/12/93) het Vlaams Promo-
tie Fonds opgericht als pararegionale A, zonder
personeel en andere logistieke middelen.

De noodzakelijke ondersteuning en continuiteit
wordt gegeven vanuit de ALT (afdeling VLAM) en
de daartoe opgerichte vzw teneinde de Vlaamse
personeelsleden van de opgesplitste federale vzw
voor de afzet te kunnen opvangen.

Deze drieledige structuur is organisatorisch niet
langer houdbaar o.m. inzake een verschillend sta-
tuut van de vaste ambtenaren en tijdelijke contrac-
tuelen , de verschillende administratieve procedu-
res tussen administratie en vzw, zodat de voorbije
maanden gezocht werd naar een efficiënter wer-
kend orgaan – statuut voor de VLAM.

Tevens wenste de sector (dat 80 % van de midde-
len inbrengt) een grotere bevoegdheid dan de hui-
dige wettelijke adviesfunctie tgv. de para A-struc-
tuur. In het regeerakkoord wordt inzake de pro-
ductpromotie gesteld dat er gezorgd zal worden
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voor een langetermijnoplossing, waarbij de diverse
sectoren structureel betrokken blijven met mede-
beheer van eigen ingebrachte middelen.

Vanuit die bepaling in het regeerakkoord werd dan
ook gezocht naar een juridisch sluitende structure-
le oplossing en nieuw statuut voor de VLAM.

De Vlaamse regering wenst een grotere responsa-
bilisering te geven aan de sector naar beheer van
de middelen en organisatie van de werking.

De overheid kan de machtiging tot het heffen van
verplichte sectoriële bijdragen enkel geven aan een
privaatrechtelijke instelling als deze voldoende
representatief wordt geacht voor de gehele sector.

Op basis van deze representativiteit kan de Vlaam-
se regering een Vlaams promotiecentrum voor pro-
ducten uit de Landbouw, Tuinbouw en Visserij
erkennen.

Dit statuut bestaat reeds in het kader van het toe-
gepast sectorieel onderzoek waarbij collectieve
centra werden opgericht op basis van de besluitwet
van 30 januari 1947.

Artikel 20

Op basis van een representatieve vertegenwoordi-
ging binnen de sectoren Landbouw, Tuinbouw en
Visserij kan de Vlaamse regering een promotiecen-
trum erkennen.

Deze representativiteitsvoorwaarde is noodzake-
lijk om het promotiecentrum de machtiging tot het
heffen van verplichte bijdragen t.a.v. de bedrijven
te kunnen geven.

De Vlaamse regering zal bij besluit de voorwaar-
den inzake representativiteit uitdrukkelijk bepalen
daar hieruit de legitimatie tot heffingsmachtiging
aan een privaat rechtspersoon ontstaat.

De promotietaak in binnen- en buitenland in func-
tie van de afzetbevordering, blijft ongewijzigd voor
het nieuw op te richten promotiecentrum t.a.v. het
huidige promotiefonds.

Onder agri-alimentaire producten wordt verstaan
voedingsproducten zoals brood, vlees, kaas,..., die
gemaakt worden van basisproducten uit de land-en
tuinbouw.

Artikel 21

De Vlaamse regering erkent het promotiecentrum
waardoor deze privaatrechtelijke instelling het
recht krijgt verplichte bijdragen te heffen. Deze
heffingsmachtiging wordt in het advies van de
Raad van State onverenigbaar gesteld met de
grondwettelijke en wettelijke regelen inzake belas-
ting, begroting en boekhouding van de gemeen-
schappen en gewesten. De kwalificatie van derge-
lijke verplichte bijdragen als 'belasting' verhindert
echter niet dat die bijdragen rechtstreeks ten
behoeve van andere instanties dan het gewest kun-
nen opgelegd worden. De bevestiging van de
mogelijkheid dat ook andere instanties dan de in
artikel 170 van de Grondwet bedoelde overheden
belastingen kunnen heffen, vinden we terug in de
rechtspraak van de afdeling administratie van de
Raad van State . In een arrest van 20 september
1963 sprak de Raad zich uit over heffingen die
door de Nationale zuiveldienst werden geïnd ten
laste van de zuivelproducenten,- verdelers en –
verkopers, om de uitgaven en kosten te financieren
van propaganda die hij op wettige wijze voerde ter
verbetering van de zuivelmarkt. Als voorgaande
toepassing kan tevens uitdrukkelijk gewezen wor-
den naar de reglementering van collectieve centra
voor toegepast sectorieel onderzoek die bij besluit-
wet van 30 januari 1947 zijn opgericht en nog
steeds werken met jaarlijkse verplichte bijdragen
die per sector worden geheven. Deze machtiging
tot het heffen van verplichte sectoriële bijdragen
wordt gecreëerd op basis van het representatief
karakter van de privaatrechtelijke instelling. Deze
representativiteit van het promotiecentrum zal
vastgesteld worden door de Vlaamse regering.

Daarenboven worden de verplichte bijdragen per
sector bij besluit van de Vlaamse regering alge-
meen verbindend verklaard. Deze bij besluit alge-
meen verbindend verklaring van sectorieel voorge-
stelde bepalingen wordt evenzeer toegepast bij sec-
torieel afgesloten collectieve arbeidsovereenkom-
sten, en dit in toepassing van de wet van 5 decem-
ber 1968 betreffende de collectieve arbeidsover-
eenkomsten en de paritaire comité's.

De manier waarop, wanneer en hoe geïnd zal wor-
den, de overtredingen en wanbetalingen en even-
tuele andere uitvoeringsbepalingen zullen bij be-
sluit(en) van de Vlaamse regering geregeld wor-
den, waarbij vertrokken zal worden van de huidige
regeling terzake die uitgevoerd zal worden door
het op te richten promotiecentrum in plaats van de
administratie.
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De aanvraag tot erkenning van het promotiecen-
trum zal pas ten vroegste op 1.1.1997 kunnen inge-
diend worden, zodat tot zolang het centrum niet
erkend is de huidige Vlam zal moeten kunnen blij-
ven werken.

Artikel 22

Jaarlijks kan vanuit de begroting van de Vlaamse
Gemeenschap een dotatie toegekend worden aan
het promotiecentrum teneinde deze toegewezen
opdracht te kunnen uitvoeren.

Deze dotatie die momenteel evenzeer voorzien is
in de begroting van de Vlaamse Gemeenschap, zal
verder op de eerste plaats aangewend worden om
de personeels- en werkingskosten, met inbegrip
van het niet-sectorieel promotieprogramma, te
financieren.

Artikel 23

Voor het opzetten van specifieke promotiecampag-
nes in de verschillende subsectoren kan het promo-
tiecentrum een beroep doen op de diensten van
beroepsorganisaties, gespecialiseerde bedrijven,
instellingen en personen, zoals dit op heden reeds
gebeurt.

Hiertoe worden samenwerkingsverbanden afgeslo-
ten met door het promotiecentrum erkende perso-
nen en instellingen waardoor een vergoeding kan
verleend worden.

Voor de buitenlandse promotie wordt specifiek
samengewerkt met Export Vlaanderen.

Het huidige protocol dient geactualiseerd te wor-
den gezien zowel de recente decretale wijzigingen
t.a.v. van Export Vlaanderen en de VLAM.

Artikel 24

Gezien het promotiecentrum een opdracht krijgt
vanuit het Vlaamse Gewest is een verantwoording
en goedkeuring aan de hand van een jaarverslag
van de voorbije werking en een jaarprogrammatie
met de nieuwe beleidsaccenten voor het volgende
jaar voorzien.

Artikel 25

De goederen, rechten en verplichtingen van het
huidige promotiefonds, een pararegionale A zon-
der eigen personeel en werkingsmiddelen, worden
overgedragen naar het promotiecentrum als rechts-
opvolger. Daar de logistieke ondersteuning van het
Fonds deels gebeurt door het ministerie van de
Vlaamse Gemeenschap (afdeling Vlaamse Dienst
Agro-Marketing – VLAM – van de administratie
Land- en Tuinbouw) en deels door de daartoe
opgerichte v.z.w., teneinde de Vlaamse personeels-
leden van de bij de regionalisering opgesplitste
federale vzw voor de afzet te kunnen opvangen,
dienen ook de personeelsleden van het ministerie
van de Vlaamse Gemeenschap van de v.z.w. over-
gedragen te worden naar het promotiecentrum.

Voor de statutaire ambtenaren van het ministerie
van de Vlaamse Gemeenschap zal dit gebeuren bij
ter beschikkingstelling volgens nadere regelen die
door de Vlaamse regering zullen bepaald worden.

Artikel 26

De bepalingen inzake het promotiefonds worden
opgeheven.

AFDELING 2

Het Fonds Vlaanderen-Azië

Artikel 27

Het fonds Vlaanderen-Azië wil Vlaamse bedrijven
de kans bieden om marktaandeel te veroveren in
de Aziatische groeilanden. Door het steunen van
investeringen in eigen vestigingen of gezamenlijke
dochterondernemingen (joint-ventures) in de
betrokken gebieden, kan de uitvoer vanuit Vlaan-
deren en de werkgelegenheid worden bevorderd.
Uitdrukkelijke voorwaarde is dat de investering
moet passen in de internationale expansie van het
bedrijf, en geen verschuiven van de produktie c.q.
tewerkstelling naar andere landen mag betekenen.

Het belang van de export voor de economie en
voor de tewerkstelling in Vlaanderen kan niet
overschat worden. De Vlaamse economie wordt
gekenmerkt door een sterke exportgerichtheid van
het bedrijfsleven.
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De overheid moet hen de mogelijkheid bieden zich
op de meest adekwate manier op de groeimarkten
te concentreren. Twee derde van onze uitvoer gaat
naar landen binnen de Europese Unie. Recente
studies wijzen erop dat onze bedrijven hun aan-
dacht meer moeten richten op nieuwe geografische
afzetgebieden.

Azië wordt op middellange termijn 's werelds
belangrijkste afzetmarkt : dit continent biedt tal
van kansen voor ons bedrijfsleven op het vlak van
uitvoer en van levering van goederen en diensten
in diverse sectoren. Het bedrijfsleven is de eerst
aangewezene om deze kansen te benutten. De
overheid moet hierbij echter ondersteunend optre-
den.

Het aandeel van Azië in onze totale uitvoer is toe-
genomen van 7,3 % in 1986 tot 10 % in 1994, voor-
al dankzij de handel in diamant. De tien belangrijk-
ste Aziatische klanten van de BLEU zijn India,
Japan, Hongkong, China, Taiwan, Thailand, Singa-
pore, Zuid-Korea, Australië en Maleisië. Het aan-
deel van Azië in de totale uitvoer blijft echter
onder dan van onze Europese concurrenten zoals
het Verenigd Koninkrijk (17,3%), Duitsland
(15,8%) of Frankrijk (12,4%).

Vlaamse directe investeringen in Azië zijn tot op
heden eerder zwak. Een van de mogelijke verkla-
ringen hiervoor is het groot aandeel van KMO's in
ons industrieel weefsel.

Onderzoek door de EU heeft uitgewezen dat de
behoefte aan financiële ondersteuning van de
investering bestaat. De Vlaamse KMO stuit meest-
al op het probleem van kapitaalinbreng, die de
draagkracht van de onderneming in kwestie ver
overstijgt.

Deze investeringen kunnen niet zomaar
beschouwd worden als een delokalisatie van de
produktie naar de lageloonlanden van Azië, maar
zijn veeleer onmisbaar voor de marktexpansie van
de onderneming in kwestie. Een lokale vestiging is
dikwijls een conditio sine qua non voor een succes-
volle marktpenetratie. In vele gevallen bleek dat
een Vlaamse investering uitvoer vanuit de Vlaamse
vestiging creëerde, met een positief effect op de
werkgelegenheid hier. Dit "spin-off"effect leidde in
de bepaalde gevallen tot een aanzienlijke toename
van bestellingen in Vlaanderen.

Een niet te verwaarlozen neveneffect is dat de
ondersteuning door een overheid voor de Vlaamse
partner in een joint-venture een extra-steun bete-

kent in de Aziatische economische situatie met zijn
nauwe samenwerking tussen privé en overheid.

De bijdrage van de overheid tot de financierings-
behoefte van een rechtstreekse investering in een
locale onderneming, via het Fonds Vlaanderen-
Azië gebeurt door het verstrekken van risicokapi-
taal. Aan de financiering is een maximumlooptijd
(bv tien jaar) en een maximumbedrag (bv 30 à 50
miljoen en 20% van het totaal van de behoeften
aan eigen middelen) verbonden. In plaats van het
verlenen van risicokapitaal, wordt ook voorzien in
het verlenen van een waarborg voor kredieten ver-
strekt door een (lokale) bankinstelling. De waar-
borg wordt beperkt tot maximaal 35 % van het
investerings-bedrag.

Het is niet de bedoeling dat het fonds dekking zou
verlenen van een deel van de kosten van de haal-
baarheidsstudie en de selectie van een eventuele
lokale partner.

Iedere Vlaamse onderneming die voornemens is
ofwel een (gezamenlijke) dochteronderneming op
te richten in de weerhouden Aziatische landen,
ofwel een reeds bestaande onderneming uit te brei-
den, komt in aanmerking.

Voorrang zal worden verleend aan de kleine en
middelgrote ondernemingen :

a) die minder dan 250 werknemers in dienst heb-
ben ;

b) waarvan de jaaromzet 900 miljoen niet over-
schrijdt.

Om in aanmerking te komen moet de onderne-
ming in de voorafgaande jaren reeds naar de
beoogde markt(en) uitvoeren. Bovendien zal de
invloed van het investeringsproject op de uitvoer
vanuit en de tewerkstelling in Vlaanderen moeten
worden aangetoond.

In antwoord op de opmerkingen van de Raad van
State kan gesteld worden dat de nadere regeling
inzake de vormen van de steunverlening, de begun-
stigde ondernemingen, de geografische oriëntering,
de aanvraagprocedures, het administratief beheer
zullen door de Vlaamse regering in een besluit
worden vastgelegd. Daartoe voorziet artikel 27, §6
in een delegatie. De subdelegatie aan de leidend
ambtenaar die daarin is voorzien, zal niet worden
gehanteerd voor de investeringsbeslissingen voor-
behouden aan de regering en de terzake bevoegde
ministers, doch voor administratief beheer van de
rekeningen.
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HOOFDSTUK VII

Stedelijk Beleid

Artikel 28

Aangezien het Sociaal Impulsfonds geen begro-
tingsfonds in de ware zin van het woord is en via
gesplitste kredieten werkt, kunnen hierop niet de
noodzakelijke bewerkingen uitgevoerd worden.
Dit kan enkel via een variabel krediet. Daarom
wordt dit Leegstandsfonds opgericht om de innin-
gen, verminderd met de kosten, te kunnen toewij-
zen aan het Sociaal Impulsfonds opgericht bij
decreet van 14 mei 1996.

Dit Sociaal Impulsfonds heeft als opdracht om het
gemeentelijke beleid inzake het herstel van 

de leef- en omgevingskwaliteit van de achtergestel-
de buurten en de steden en het gemeentelijke
beleid inzake de bestrijding van de kansarmoede
en de bevordering van het welzijn te ondersteunen.

Artikel 29

Rechtzetting materiële fout : de aanslagvoet van de
onroerende voorheffing wordt uitgedrukt in opcen-
tiemen in plaats van in procenten. Daarnaast wordt
een technische tekstverbetering doorgevoerd die
overeenstemt met de bedoeling van de decreetge-
ver rekening te houden met de gemiddelde
opbrengst van de gemeenten in het Vlaams Gewest
en niet met de gemiddelde opbrengst in het
Vlaams Gewest zonder meer.

De zinsnede 1% personenbelasting is ingegeven
om voor de gemeenten die geen aanvullende per-
sonenbelasting heffen de rijksbelasting als basis
vast te stellen. Het is op het bedrag van deze rijks-
belasting dat de gemeenten een procentuele aan-
vullende belasting kunnen vestigen.

HOOFDSTUK VIII

Binnenlandse Aangelegenheden

Artikel 30

Op het bedrag ingeschreven in de begroting 1996
wordt de nulgroei toegepast.

HOOFDSTUK IX

Huisvesting

Artikel 31

De huidige subsidiepercentages zijn vastgesteld in
het besluit van de Vlaamse regering van 6 juli 1994
en bedragen 69%, respectievelijk 28% van het
totaal bedrag van de leningen die de VHM aan de
sociale huisvestingsmaatschappijen toekent voor
de huursector, resp. de eigendomssector. De niet-
gesubsidieerde gedeelten van de versterkte lenin-
gen mag de VHM financieren via leningen. dit
besluit houdt geen rekening met de fluctuaties van
de rentevoeten op de kapitaalmarkt, waartegen de
VHM die leningen aangaat, zodat de subsidie niet
wordt berekend op de reële financiële inspannin-
gen van de VHM. De voorgestelde bepaling kop-
pelt het subsidiepercentage aan de evoluties van de
rentevoet.

Om te vermijden dat de voorgestelde berekenings-
wijze van het subsidiepercentage nadelige gevolgen
zou hebben op de investeringsprogramma's, wordt
het minimale investeringsvolume decretaal vastge-
steld.

Het subsidiepercentage wordt tweemaal per begro-
tingsjaar berekend volgens een vaste formule die
gebaseerd is op het voortschrijdend gemiddelde
van de OLO 10 jaar berekend over een periode
van 6 maanden voorafgaand aan de inschrijving op
de begroting, resp. voorafgaand aan de begrotings-
controle. De evolutie wordt berekend over een
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periode van 1 jaar om de schommelingen van de
rentevoet enigszins uit te vlakken, hetgeen niet
mogelijk is bij berekeningen over kortere termij-
nen. De vaststelling gebeurt een tweede maal in
maart om de eventuele rente-evolutie, zowel posi-
tief als negatief, nog in de loop van het begrotings-
jaar te kunnen opvangen, zodat de financierings-
mogelijkheden van de VHM niet in het gedrang
komen.

HOOFDSTUK X

Tewerkstelling

Artikelen 32 tot 34

Het bepalen van een onderzoekskost of een dos-
sierkost werd initieel niet voorzien in de drie
onderscheiden decreten. De te wijzigen bepalingen
werden via het programmadecreet in 1995 inge-
voerd met als doel een alternatieve financiering
(eigen inkomsten) te voorzien voor de Sociaal-
Economische Raad van Vlaanderen.

Met het invoeren van een dossierkost in het kader
van een erkenning of hernieuwing van een
bestaande erkenning voor een uitzendkantoor of
een werving-, een selectie of een outplacementkan-
toor ontstaat een ongelijkheid in behandeling. De
regelgeving m.b.t. de uitzendkantoren bestaat sinds
1991, deze m.b.t. werving-, selectie- en outplace-
mentkantoren sinds 1993. De meeste van de erken-
de bureaus hebben momenteel een erkenning voor
onbepaalde duur. Dat nieuwe bureaus die een aan-
vraag indienen een dossierkost zouden moeten
betalen creëert een ongelijke situatie t.a.v. de colle-
ga's die reeds erkend zijn en nooit dossierkosten
betaalden.

Het decreet tot regeling van de private, commer-
ciële bemiddeling is nog niet in uitvoering. Daar
het een geëigende erkenningsregeling betreft m.b.t.
specifieke activiteiten, waarbinnen nog geen enkel
bureau werd erkend, kan de Vlaamse regering
overwegen van bij de aanvang een dossierkost aan
te rekenen.

HOOFDSTUK XI

Leefmilieu

AFDELING 1

Watervoorziening

Artikel 35

Huishoudelijk waterverbruik en lozing van dito
afvalwater zijn onlosmakelijk met elkaar verbon-
den. Zowel ter bevordering van rationeel waterver-
bruik als ter beperking van de hoeveelheid afval-
waters is het wenselijk de waterheffing te bepalen
in functie van het debiet. Een sociale correctie kan
bijgevolg zowel langs de zijde van het waterver-
bruik als langs de zijde van het geloosde afvalwa-
ter.

Overeenkomstig artikel 23 van de grondwet heeft
iedereen het recht een menswaardig leven te leiden
alsook het recht op de bescherming van een
gezond leefmilieu. Een minimale hoeveelheid
water is levensnoodzakelijk voor elke persoon
zodat een minimale watervoorziening per persoon
als een recht moet aangezien worden.

In de Agenda 21 die door de Conferentie van de
Verenigde Naties inzake Milieu en Ontwikkeling
van 3 tot en met 14 juni 1992 te Rio de Janeiro
werd goedgekeurd, wordt onder het hoofdstuk 18
"Bescherming van de kwaliteit en kwantiteit van
zoetwaterreserves : toepassing van geïntegreerde
benaderingen voor de ontwikkeling, het beheer en
het gebruik van waterreserves" o.m. de volgende
doelstelling m.b.t. de watervoorziening in stedelijke
gebieden vooropgesteld :

"uiterlijk in het jaar 2000 ervoor hebben gezorgd
dat alle bewoners per persoon en per dag ten min-
ste 40 liter veilig water tot hun beschikking heb-
ben".

De Verenigde Naties achten een watervoorziening
van 14,6 m3 per persoon en per jaar aldus strikt
noodzakelijk.
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Met het artikel 36 wordt beoogd de gemeenten,
gemeentelijke regies, intercommunales en alle
andere maatschappijen die instaan voor een open-
bare watervoorziening, er toe te verplichten aan
elk van de op haar waterleidingnet aangesloten
huishoudelijke abonnees met ingang van 1 januari
1997 jaarlijks een hoeveelheid leidingwater gratis
te leveren gelijk aan 15 m3 per persoon die op 1
januari van het beschouwde jaar gedomicilieerd is
op het adres van de aansluiting op het openbare
waterleidingnet.

Door deze verplichting wordt tegelijkertijd in alle
omstandigheden een minimale drinkwatervoorzie-
ning gewaarborgd en ook een sociale correctie in
de watersector bewerkstelligd. Logischerwijze
moet immers aangenomen worden dat de prijs
voor het supplementair geleverde leidingwater
substantieel zal stijgen ingevolge de voormelde
verplichting tot gratis levering van minimum hoe-
veelheden leidingwater. De gratis levering van de
eerste 15 m3 per persoon gecombineerd met een
verhoogd watertarief heeft tot effect dat de lagere
waterverbruikers in de feiten minder zullen moe-
ten betalen voor hun leidingwater. Vermits eerder
reeds is uitgemaakt dat het waterverbruik stijgt in
functie van het gezinsinkomen kan gesteld worden
dat het effect van bedoelde gratis levering de
beoogde sociale correctie inhoudt.

Voormelde verplichting wordt ingevoegd in de wet
van 14 augustus 1933 betreffende de bescherming
van drinkwaters. Om te vermijden dat personen
met een tweede verblijfplaats in het Vlaamse
gewest zowel op hun hoofdverblijfplaats als op hun
tweede verblijfplaats zouden genieten van bedoel-
de gratis levering, is in het nieuwe artikel 1bis, § 3
gestipuleerd dat enkel de personen gedomicilieerd
op het adres van de aansluiting op het openbare
waterleidingnet in aanmerking komen.

De gemeenten, gemeentelijke regies, intercommu-
nales en alle andere maatschappijen die instaan
voor een openbare watervoorziening, kunnen in
eerste instantie zelf de wijze en modaliteiten bepa-
len waarop zij bedoelde gratise levering organise-
ren. De eerste gratis levering heeft betrekking op
het kalenderjaar 1997 en zal in principe verrekend
worden bij de eerste facturatie van het supplemen-
taire waterverbruik in het jaar 1998. Opdat de
gemeentelijke regies, intercommunales en alle
andere maatschappijen die instaan voor een open-
bare watervoorziening over de vereiste gegevens
zouden beschikken inzake het aantal personen dat
op 1 januari van het beschouwde jaar was gedomi-
cilieerd op het adres van de aansluiting op het
openbare waterleidingnet, wordt in § 4 van het

nieuwe artikel 1bis in de eerste plaats voorzien dat
de gemeenten deze gegevens moeten ter beschik-
king stellen. Dit kan desgevallend op geïnformati-
seerde wijze. Daarnaast wordt echter ook de moge-
lijkheid opengelaten dat bedoelde gegevens ook
door de abonnee worden verstrekt.

In § 5 van het nieuwe artikel 1bis wordt ten slotte
de mogelijkheid voorzien dat de kosten die door
de watervoorzieningsmaatschappijen dienen ge-
maakt ter naleving van de bepalingen van het nieu-
we artikel 1bis geheel of gedeeltelijk kunnen wor-
den vergoed. Daarbij wordt er evenwel van uit
gegaan dat ter verwezenlijking van de beoogde
sociale correctie en ter bevordering van een spaar-
zaam waterverbruik, het wenselijk is dat deze kos-
ten volledig worden verrekend in de prijs van het
gefactureerde water en bijgevolg worden betaald
door de grotere waterverbruikers.

AFDELING 2

Oppervlaktewateren

Artikelen 36 tot 39

Op basis van een evaluatie van de huidige regeling
deed de Vlaamse Milieumaatschappij enkele voor-
stellen tot aanpassing van de regeling inzake afval-
waterheffingen :

1° afschaffing van de KS-factor (de zogenaamde
"sociale correctie") ;

2° aanpassing van de omzettingscoëfficiënten,
zowel voor de kleinwaterverbruikers als voor de
bedrijfssectoren ;

3° aftrek van de vuilvracht voor het gedeelte lager
dan de vooropgestelde oppervlaktewaterkwaliteits-
doelstellingen ;

4° aanpassing berekeningswijze van de koelwater-
heffing.

Op 7 februari 1996 werd advies gevraagd aan de
SERV en de MINA-raad omtrent deze VMM-
voorstellen tot aanpassing van de afvalwater-
heffingsgrondslagen.

De MINA-raad bracht zijn advies uit op 4 april
1996. In dit advies wordt inzonderheid gesteld :
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– de MINA-raad beschouwt de VMM-nota als een
eerste nuttige denkoefening over de financiering
van de collectieve waterzuivering ;

– de MINA-raad acht een pragmatische overgangs-
regeling in de huidige omstandigheden wenselijk ;
een overgangsregeling is nodig omdat momenteel
niet alle gegevens, feiten en structuren voor een
definitieve regeling voorhanden zijn en bijgevolg
verder beleidsvoorbereidend werk nodig is ; er
worden twee voorwaarden gesteld aan de over-
gangsregeling :

– het VMM-document moet grondig worden bijge-
steld aan de geformuleerde opmerkingen ;

– inmiddels wordt constructief gewerkt aan de
invoering op afzienbare tijd van een beter sys-
teem ; dit systeem dient gekoppeld te zijn aan het
ontwikkelen van een visie op een integraal water-
beleid en op de financiering van de collectieve
waterzuiveringsinfrastructuur ;

– verder beleidsvoorbereidend onderzoek moet de
invulling van de financierende heffingen verbete-
ren en invoering van regulerende heffingen voor-
bereiden ;

– wat de omzettingscoëfficiënten betreft wordt
vastgesteld dat de gegevens die noodzakelijk zijn
voor de berekening van deze coëfficiënten niet op
een statistisch verantwoorde manier zijn verza-
meld ; de MINA-raad tekent voorbehoud aan bij
de herberekening van de omzettingscoëfficiënten ;
de recente in opdracht van de VMM uitgevoerde
EPAS-studie ter bepaling van de omzettingscoëffi-
ciënt voor huishoudelijk afvalwater is teveel een
literatuurstudie en is onvoldoende gebaseerd op
recente meetgegevens.

De SERV bracht advies uit op 10 april 1996. In dit
advies wordt inzonderheid gesteld :

– de SERV stelt vast dat een wetenschappelijk ver-
antwoorde en betrouwbare inschatting van de vuil-
vrachten nog steeds niet voorhanden is, noch voor
de kleinverbruikers, noch voor de grootverbrui-
kers ;

– de uiteindelijke vuilvrachtgegevens die in de in
opdracht van de VMM uitgevoerde EPAS-studie
worden voorgesteld zijn gebaseerd op een beperkt
aantal en relatief oude buitenlandse studies en op
betwistbare berekeningsmethoden ; dit is onaan-
vaardbaar voor de SERV ;

– voor de bepaling van de gemiddelde samenstel-
ling van het afvalwater in de verschillende bedrijfs-
sectoren heeft de VMM eigen gegevens gebruikt,
maar ook hier ontbreekt het aan een minimale sta-
tistische representativiteit van de gebruikte cijfers ;

– de SERV heeft fundamentele bezwaren bij de
gehanteerde methodologie voor de berekening van
de omzettingscoëfficiënten voor zowel kleinver-
bruikers als grootverbruikers.

Rekening houdend met de adviezen van MINA-
raad en SERV wordt geopteerd vooralsnog geen
wijzigingen aan te brengen aan de gehanteerde
heffingsgrondslagen en dus ook niet aan de ver-
schillende omzettingscoëfficiënten. In afwachting
van de resultaten van het noodzakelijk geachte
verder doorgedreven onderzoek, resultaten die ten
vroegste midden 1997 kunnen worden verwacht,
worden nu toch reeds de volgende aanpassingen
voorgesteld die kaderen in het gevoerde MINA-
beleid.

1° Invoering van een nieuwe sociale correctie

Met de nieuwe regeling wordt voorzien in een
algehele vrijstelling van de heffing voor bestaans-
minimumtrekkers alsook voor begunstigden van
een gewaarborgd inkomen voor bejaarden : zie de
nieuwe § 5 van artikel 35ter van de wet van 26
maart 1971 op de bescherming van de oppervlakte-
wateren tegen verontreiniging. Bedoeld worden
hier de BM-trekkers en begunstigden met toepas-
sing van de wet van 7 augustus 1974 tot instelling
van het recht op een bestaansminimum respectie-
velijk de wet van 1 april 1969 tot instelling van een
gewaarborgd inkomen voor bejaarden. Om reden
van de bescherming van de persoonlijke levens-
sfeer wordt daarbij voorzien dat de bedoelde BM-
trekkers en begunstigden de vrijstelling moeten
aanvragen. Aangenomen kan worden dat de
O.C.M.W.'s binnen hun wettelijke opdrachten deze
mensen daarbij behulpzaam zullen zijn.

2° Heffingenreductie voor kleinschalige zelfzuive-
raars

Met de nieuwe regeling onder de nieuw toegevoeg-
de sub 4° van § 1 van artikel 35quater wordt een
eenvoudiger systeem voorzien voor de bepaling
van de heffingsplichtige vuilvracht voor de particu-
lieren en andere kleinwaterverbuikers die lozen in
een oppervlaktewater of een rioolgedeelte dat niet
binnen een redelijke termijn op een zuiveringssta-
tion wordt aangesloten en die overgaan tot zelfzui-
veren. Daarbij wordt ervan uitgegaan dat het voor-
zien van een deskundig geconcipiëerde en goed
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geëxploiteerde particuliere zuiveringsinstallatie de
huishoudelijke vuilvracht met 50 % kan verminde-
ren.

In die omstandigheden wordt het verschuldigde
heffingsbedrag tot de helft teruggebracht.

Onder artikel 38 wordt voor de duidelijkheid de
huidige § 1 van het artikel 35quater volledig herno-
men met enkel de weglating van de bepalingen die
betrekking hebben op de KS-factor en de toevoe-
ging van een nieuwe sub 4° inzake de kleinschalige
zelfzuiveraars. Tevens wordt in de bepaling van het
in aanmerking te nemen leidingwaterverbruik QW
voorzien dat hierin ook het desgevallend gratis
geleverde leidingwater is begrepen.

Met het artikel 39 wordt beoogd de koelwater-
heffing op hetzelfde niveau als dit van 1996 te
handhaven.

AFDELING 3

Afvalheffingen

Artikelen 40 tot 44

De voorgestelde wijzigingen beogen enkele tarief-
aanpassingen die het regulerende karakter van de
afvalheffingen in het licht van de beleidsdoelstel-
lingen moeten ondersteunen :

1° een verhoging van 150 tot 500 frank voor het
storten van reststoffen van bedrijven vergund voor
het immobiliseren van bedrijfsafvalstoffen (onder
sub 8° van artikel 47, § 2 van het afvalstoffende-
creet) ; met ingang van 1 januari 1997 moeten de
afvalstoffen die op een stortplaats van categorie 1
worden gestort voldoen aan de in artikel 5.2.4.1.3.
van titel II van het VLAREM gestelde aanvaar-
dingscriteria ; in het licht van deze VLAREM-
bepalingen is de immobilisatie van bepaalde afval-
stoffen voorafgaand aan het storten noodzakelijk
en hoeft hiervoor geen stimulans meer gegeven via
een verlaagd gunsttarief ; voor andere afvalstoffen
is dergelijke immobilisatie vanuit milieu-oogpunt
echter niet vereist ; het grote verschil in heffingsta-
rief leidt er evenwel toe dat bepaalde afvalstoffen
onnodig worden gemobiliseerd louter met de
bedoeling van het lagere heffingstarief te kunnen
genieten ; vandaar dat een eerste stap wordt gezet
tot verhoging van de stortheffing voor bedoelde
reststoffen ;

2° de beoogde afbouw van het storten van huisvuil
wordt verder gestimuleerd door de K-factor in de
bepaling van de heffing voor het storten van huis-
vuil te verhogen van 0,75 tot 1 (onder sub 10° en
15° van artikel 47, § 2 van het afvalstoffendecreet) ;

3° volgens de ladder van Lansink opgenomen in de
VLAREM-reglementering verdient verbranden
van afval voorkeur op het storten van afval ; in die
geest worden nieuwe heffingstarieven toegevoegd
voor het verbranden van afvalstoffen afkomstig
van bodemsaneringsoperaties alsook van recycla-
geresidu's (onder sub 26° en 29° van artikel 47, § 2
van het afvalstoffendecreet) ;

volgens dezelfde benadering heeft de afvalverbran-
ding met recuperatie van energie en/of grondstof-
fen voorkeur op afvalverbranding zonder deze
recuperatie ; daarom worden de tarieven voor deze
laatste met 100 frank verhoogd (onder sub 27° en
30° tot en met 35° van artikel 47, § 2 van het afval-
stoffendecreet) ;

4° ten slotte een herformulering van de heffingsta-
riefregeling voor de in Vlaanderen geproduceerde
afvalstoffen die buiten Vlaanderen worden ver-
werkt ; de huidige regeling voorziet slechts één
tarief en dan nog uitsluitend voor verwerking in
een ander gewest ; deze regeling had vooral als
doelstelling het EU-"nabijheidsprincipe" binnen
Vlaanderen te stimuleren en tegelijk een structure-
le oplossing te helpen versnellen voor de verwer-
king van het huisvuil uit Vlaams-Brabant waarvan
voorheen een belangrijk gedeelte in het Waalse
gewest werd gestort ; volgens het EU-"nabijheids-
beginsel" dient elke lidstaat immers maximaal bin-
nen zijn eigen grenzen een oplossing beschikbaar
te hebben voor de verwerking van de geproduceer-
de afval ; ondanks dit EU-beginsel blijken er nog
steeds afvalstromen buiten Vlaanderen te worden
verwerkt ; om discriminatie in dat geval te vermij-
den, wordt met de nieuwe bepaling van sub 38°
van artikel 47, § 2 van het afvalstoffendecreet een-
zelfde heffingstarief vastgesteld ongeacht of de
afval binnen of buiten Vlaanderen wordt verwerkt.

AFDELING 4

Grondwater

Artikelen 45 tot 48

De bepalingen van deze afdeling beogen een meer
spaarzaam gebruik van grondwater en het stimule-
ren van duurzame alternatieven. De definitie
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"grondwaterwinningseenheid" wordt toegevoegd
naar analogie met het begrip "milieutechnische
eenheid" als gedefinieerd in het artikel 1.1.2. van
titel II van het VLAREM. In het licht van duur-
zaam beleid is het immers noodzakelijk dat de
waterbalans per milieutechnische eenheid wordt
beoordeeld en dat bijgevolg de schijfsgewijze ver-
hoging van het heffingstarief betrekking moet heb-
ben op de som van al het grondwater dat ten
behoeve van de milieutechnische eenheid wordt
opgepompt. Aldus wordt overigens ook vermeden
dat exploitanten van eenzelfde milieutechnische
eenheid als gedefinieerd in het artikel 1.1.2. van
titel II van het VLAREM aan een lagere heffings-
voet zouden worden onderworpen louter en alleen
door een opsplitsing van de opgepompte hoeveel-
heden grondwater over meerdere grondwaterwin-
ningen.

In sub 1° van bedoeld artikel 9 wordt naar analogie
met de VLAREM-reglementering naast de vergun-
ningsplicht ook de mogelijkheid van een meldings-
plicht voorzien. Op basis van de aldus gewijzigde
decretale basis zal een nieuwe meldings- en ver-
gunningsprocedure worden uitgewerkt. Daarbij zal
voor de exploitanten van grondwaterwinningen
een overgangsregeling van 6 maanden worden
voorzien om zich in regel te stellen. Verder zullen
de toepassing van de beste technieken voor spaar-
zaam waterverbruik (BBTSW) en het risico voor
verdroging belangrijk beoordelingscriteria vormen.
Tevens wordt een bijzondere actie vooropgezet om
de bestaande vergunningen te actualiseren inzon-
derheid met de bedoeling de vergunde jaarcapaci-
teiten en/of dagcapaciteiten hierin duidelijk te
bepalen.

Het nieuwe artikel 28ter dat in het decreet van 24
januari 1984 houdende maatregelen inzake grond-
waterbeheer wordt ingevoegd, beoogt het oppom-
pen van grondwater aan een heffing te onderwer-
pen. Met deze heffing op de winning van grondwa-
ter, ook ten aanzien van de openbare drinkwater-
voorzieningsector, wordt beoogd zowel meer
spaarzaam waterverbruik te stimuleren als meer
duurzame alternatieve oplossingen tot stand te
brengen.

Het nieuwe artikel 28quater stelt het bedrag van
de heffing vast. Daarbij wordt een apparte regeling
voorzien voor de grondwaterwinningen bestemd
voor de openbare drinkwatervoorziening enerzijds
en deze voor industriële winningen anderzijds. Het
betreft hier in het licht van het grondwettelijk
gelijkheidsbeginsel immers twee totaal verschillen-
de categorieën die ieder een geëigende heffingen-
regeling vergen :

– de grondwaterwinningen bestemd voor de open-
bare drinkwatervoorziening zijn dienstig voor de
bevoorrading van de openbare waterdistributienet-
ten en moeten als dusdanig helpen waarborgen dat
elke op het net aangesloten gebruiker ten allen
tijde voldoende leidingwater toegeleverd krijgt ;
deze grondwaterwinningen zijn als dusdanig van
openbaar belang ; de exploitanten van dergelijke
grondwaterwinningen kunnen derhalve geen direc-
te maatregelen treffen om de hoeveelheden opge-
pompt grondwater in te perken ; de heffing heeft in
dit geval dan ook in eerste instantie tot doel de
watervoorzieningsmaatschappijen te stimuleren
voor de waterbevoorrading van hun netten zoveel
als mogelijk over te schakelen op oppervlaktewa-
terwinningen die een meer duurzaam alternatief
vormen ; verder zal de verrekening van de heffing
aan de watergebruikers het water voor deze laatste
duurder maken en hen daardoor enigszins aanspo-
ren tot meer spaarzaam watergebruik ;

– de industriële grondwaterwinningen daarentegen
zijn niet van openbaar belang ; de exploitanten van
dergelijke grondwaterwinningen moeten vanuit
milieu-oogpunt en een duurzame benadering maxi-
male inspanningen leveren om hun watergebruik
zoveel mogelijk in te perken ; in dat licht schrijft
titel II van het VLAREM trouwens voor dat het
gezuiverde bedrijfsafvalwater maximaal moet wor-
den hergebruikt ; naast deze technische maatregel
kunnen de industrieën overigens nog andere direc-
te maatregelen treffen om de hoeveelheden opge-
pompt grondwater in te perken ; de heffing heeft in
dit geval dan ook in eerste instantie tot doel de
industrieën te stimuleren minder water op te
nemen ; in de mate dat deze meest duurzame
oplossing niet volledig haalbaar is, wordt met de
heffing een maximale overschakeling naar hemel-
water en/of oppervlaktewaterwinningen beoogd.

Voormelde verschillende benadering is ook
gevolgd in het Waalse decreet van 7 maart 1996
houdende wijziging van het decreet van 30 april
1990 op de bescherming en de exploitatie van tot
drinkwater verwerkbaar water.

In tegenstelling tot de tariefregeling voorzien in
het voormelde Waalse decreet van 7 maart 1996,
wordt in artikel 28quater voor de industriële win-
ningen grotendeels een hoger eenheidstarief voor-
zien. Dit is gesteund op het voormelde gegeven dat
de industriële grondwatergebruikers een direct
impact hebben op hun waterverbuik. In het besef
dat de beschikbare reserves aan grondwater van
goede kwaliteit beperkt en eindig zijn, is het verder
wenselijk dat deze reserves, behalve voor de open-
bare drinkwatervoorziening, in de eerste plaats
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voorbehouden blijven voor de industriële sectoren
die kwaliteitsvol water behoeven.

In het kader van behoorlijk bestuur is het wense-
lijk – zoals dit destijds ook is gebeurd bij de invoe-
ring van de afvalwaterheffing – voor de industrie
een overgangsperiode te voorzien om de exploitan-
ten de gelegenheid te geven naar betere alternatie-
ven te zoeken inzonderheid met toepassing van de
BBTSW. Mede vanuit deze overweging en ook
vanuit sociaal-economisch oogpunt is het verant-
woord dat de progressieve eenheidstarieven slechts
fazegewijze in voege worden gebracht en dit pas
met ingang van 1 januari 1998. Een diversificatie
naar bedrijfssectoren toe kan daarbij zinvol zijn.
Om die redenen wordt voor de exploitatie van
grondwaterwinningen niet bestemd voor de open-
bare drinkwatervoorziening een sociaal-economi-
sche correctiefactor CSE ingevoerd. Ten indicatie-
ven titel kan volgende mogelijke fasering worden
vooropgesteld :

– bedrijfssectoriëel (1997 = 0 en vanaf 1998) :

– voor de sector dranken : 0,10 ;

– voor de sector textiel : 0,10 ;

– voor de sector voedingsnijverheid en -handel :
0,10 ;

– voor de sector land-, tuinbouw en veeteelt : 0,10 ;

– voor de overige bedrijfssectoren :

– in 1997 : 0 ;
– in 1998 : 0,40 ;
– in 199 9 : 0,60 ;
– in 2000 : 0,80.

Voor wat de grondwaterwinningen bestemd voor
de openbare drinkwatervoorzieningen betreft, kan
daarentegen onmiddellijk tot de invoering van
bedoelde grondwaterheffingen worden overge-
gaan. In de sector van de invoering van de openba-
re watervoorziening bestaat dergelijke heffing
immers reeds voor de maatschappijen die zich
bevoorraden met grondwater afkomstig van in het
Waalse Gewest gelegen winningen. De invoering
van een gelijkaardige heffing voor het in het
Vlaamse gewest gelegen grondwaterwinningen zal
aldus op dit vlak een meer gelijke behandeling tot
stand brengen.

Het nieuwe artikel 28quinquies legt de verplichting
van een debietsmeting en registratie op.

De nieuwe artikelen 28sexies tot en met 28quater-
decies regelen de vestiging en invordering van de
heffing op een wijze analoog aan deze voorzien in
de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van
de oppervlaktewateren tegen verontreiniging.

HOOFDSTUK XII

Cultuur

AFDELING 1

Openbaar Bibliotheekswerk

Momenteel wordt gewerkt aan een herziening van
de regelgeving inzake het openbaar bibliotheekwe-
zen.

De bedoeling is om het nieuwe bibliotheekdecreet
in werking te laten treden per 1 januari 1998. Hier-
voor is het noodzakelijk om, anticiperend op de
nieuwe regelgeving, voor 1997 reeds een aantal
maatregelen te nemen die een wijziging van het
bestaande decreet noodzakelijk maken.

Op de opmerking van de Raad van State waarin de
Raad stelt dat mogelijk het rechtzekerheidsbegin-
sel en het vertrouwensbeginsel zou worden
geschonden, kan als volgt geantwoord worden.

De achtergrond van de voorgestelde maatregel is
de volgende.

Voor de volledige uitvoering van het bibliotheek-
decreet binnen de bestaande reglementering zou
nog een extra krediet noodzakelijk zijn van onge-
veer 105 miljoen frank.

Dit benodigd krediet valt uiteen in twee delen :

– 45 miljoen voor nieuwe erkenningen van
gemeenten die nog niet beschikken over een
erkende decreetbibliotheek ;

– 60 miljoen voor de uitbreiding van de subsidieer-
bare personeelsformatie van een aantal gemeenten
binnen de bestaande reglementering.

Enkel voor nieuwe erkenningen werden voor de
begroting 1997 nog extra middelen toegezegd.

Hiermee rekening houdend kunnen 2 opties wor-
den aangehouden :
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– bevriezing van de bestaande situatie waardoor in
1997 dus geen uitbreidingen van bestaande forma-
ties meer zouden worden toegestaan (wat ook een
decreetswijziging zou noodzakelijk maken) ;

– elke gemeente toch nog de kans geven een uit-
breiding van de personeelsformatie te realiseren.

Het is deze laatste optie die in het ontwerp van
programmadecreet wordt weerhouden. Uiteinde-
lijk wordt hierdoor aan elke gemeente dezelfde
kansen geboden en wordt elk bestuur op dezelfde
wijze gehonoreerd. De extra lasten zijn ook voor
iedereen gelijk.

Het bedrag van 60 miljoen vertegenwoordigt 4 %
van de beschikbare middelen. In 1997 zal dus elke
begunstigde 4 % minder subsidie ontvangen, maar
zullen die gemeenten die pas in 1997 een uitbrei-
ding kunnen realiseren toch nog 96 % ontvangen
van het bedrag waar zij vroeger aanspraak konden
op maken, hetgeen voor de betrokken gemeente
uiteraard zeer belangrijk blijft.

Wij menen dat op deze wijze iedereen dezelfde
kansen wordt gegeven en dat dit voorstel binnen
de bestaande mogelijkheden de best mogelijk
ingreep is. Er werd een gedegen afweging gemaakt
tussen het algemeen belang nl. een zo groot moge-
lijk spreding en het particulier belang van de
gemeenten die reeds een subsidie ontvangen.

Artikel 49

In afwijking van de algemene verplichting tot
oprichting van een plaatselijke openbare biblio-
theek (POB) wordt de gemeente Herstappe hier-
van vrijgesteld. Het opleggen van deze verplichting
aan een gemeente met minder dan 100 inwoners is
zowel vanuit functioneel als vanuit financieel oog-
punt, niet te verantwoorden.

Artikel 50

Momenteel is bepaald dat elke gemeente zich
uiterlijk per 01.01.97 moet in regel gesteld hebben
met de wetgeving inzake het openbaar bibliotheek-
wezen. Aangezien het nieuwe decreet zal in wer-
king treden op 01.01.98, lijkt het logisch om ook de
einddatum voor oprichting van een POB vast te
stellen op 1 januari 1998.

Artikel 51

Hierdoor wordt het mogelijk dat gemeenten met
minder dan 8.000 inwoners zich verenigen met een
aangrenzende gemeente voor het oprichten en
organiseren van een erkende POB. Voorheen was
dit enkel mogelijk voor gemeenten met minder dan
5.000 inwoners.

Artikel 52

Aangezien door de Vlaamse Gemeenschap niet
langer de benodigde extra kredieten kunnen wor-
den voorzien voor de verdere uitvoering van het
bestaande bibliotheekdecreet inzake de weddesub-
sidies voor het leidinggevend en technisch perso-
neel van de openbare bibliotheken, wordt voor
1997 bepaald dat de weddesubsidies zullen worden
toegekend binnen de perken van de kredieten.

Artikel 53

In 1997 worden geen uitrustingssubsidies meer toe-
gekend. Anticiperend op het nieuwe decreet zullen
de hiervoor voorziene kredieten aangewend wor-
den voor de financiële ondersteuning van nieuwe
initiatieven voor het openbaar bibliotheekwezen.

AFDELING 2

Vereniging voor volksontwikkelingswerk

Artikel 54

De verenigingen die in 1997 nog recht hebben op
een structurele uitbreiding van het personeelsbe-
stand (artikel 38) worden uitgesloten van de moge-
lijkheid tot de aanvullende subsidiëring voorzien
voor projectwerking en programma's (artikel 7, § 2
of 3) tenzij zij expliciet afzien van deze structurele
uitbreiding.

De verenigingen die recht hebben op de aanvullen-
de subsidie kunnen per jaar telkens een halve per-
soneelsfunctie met bijhorende (halve) werkings-
subsidie bekomen (voor een nieuw project of de
verlenging of de uitbreiding van een bestaand pro-
ject).

Teneinde de beginsituatie voor iedere vereniging
gelijk te schakelen worden de reeds goedgekeurde
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projecten en programma's als niet-bestaande
beschouwd.

Artikel 55

De huidige decretale regeling voorziet, ingeval van
ontoereikend krediet, in o.m. een voorafname van
de subsidies aan lokale migrantenverenigingen.

Gelet op het globaal ontoereikend krediet en de
maatregelen die genomen zijn i.v.m. de projecten
en programma's voor Vlaamse verenigingen is ook
hier een ingrijpen gerechtvaardigd.

De maatregel bestaan erin 

1. het voorziene krediet 97 gelijk te stellen met de
bestede middelen 96 ;

2. de uitbetaling te laten gebeuren binnen dit
"voorbehouden" krediet.

Artikel 56

Ingevolge de nieuwe decreten en de erin gehan-
teerde uitgangspunten nam de gegevensstroom tus-
sen administratie en werkveld zeer sterk toe.

Waar deze stroom betrekking heeft op begelei-
dings-, stimulerings- en kaderopleidingsactiviteiten
blijkt het zinvol te proberen een vernieuwde basis
te leggen voor een meer kwaliteitsvolle controle.
Dit houdt in dat de controle en het toezicht op de
werking verlegd wordt van de aankondigingen
vooraf naar het werkingsverslag achteraf, waarbij
de ingeschreven regeling efficiënte tussentijdse
controle mogelijk maakt.

Artikel 57

De wijziging vervat in dit artikel is het gevolg van
deze gewijzigde controle.

AFDELING 3

Instellingen voor volksontwikkelingswerk

Artikel 58

Instellingen die erkend zijn op 1 januari 1997 wor-
den in 1997 gesubsidieerd op basis van het aantal

uren waarvan zij erkend en gesubsidieerd werden
op voorwaarde dat deze uren voldoen aan het
decreet en de instellingen een gelijke werking ont-
plooien.

Instellingen die op 1/1/97 nog niet erkend zijn wor-
den gesubsidieerd op basis van de uren die zij in
1996 presteerden en waarvoor zij in 1996 gesubsi-
dieerd werden.

In de feiten komt dit, gelet op het programmade-
creet van 22 december 1995, neer op de uren 1993
of 1994, waarvoor zij personeelsfuncties gesubsi-
dieerd kregen.

V3/43/4r het einde van de overgangsperiode (31
december 1997) moeten zij onderling in een
samenwerkingsverband treden (met als uitgangs-
punt de uren zoals vermeld in vorige alinea) dan
wel toetreden tot een reeds erkende instelling of
samenwerkingsverband. Dit met het oog op een tij-
dige erkenning als volwaardige instelling.

De subsidiëring wordt in dit geval geregeld volgens
§ 3, die als algemene regel stelt dat iedere instelling
minstens de subsidie 1995 gewaarborgd krijgt en
dat, na deze voorafname op het globale krediet, het
resterende krediet procentueel verdeeld wordt in
verhouding tot de werking van de instelling en
rekening houdend met de maximale subsidie waar-
op de respectieve instellingen recht hadden.

Artikel 59

Dit artikel verschuift de mogelijkheid van erken-
ning van nieuwe initiatieven op het instellingende-
creet naar 1998.

AFDELING 4

Diensten voor Sociaal-Cultureel werk

Artikel 60

Dit artikel wenst de werkingssubsidie te beperken
tot het aantal basisfuncties verbonden aan het aan-
tal gesubsidieerde personeelsleden.

In 1997 betreft dit het aantal basisfuncties verplicht
hetzij voor erkenning, hetzij voor het behoud van
de voorheen gesubsidieerde personeelsfunctie
(voor de diensten die op het ogenblik van de
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inwerkingtreding van het dienstendecreet reeds
gesubsidieerd werden).

AFDELING 5

Culturele Centra

Aangezien het de intentie is van de minister
bevoegd voor cultuur, een nieuw decreet voor de
culturele centra in werking te laten treden op 1
januari 1998, is het noodzakelijk om, anticiperend
op de nieuwe regelgeving, voor 1997 reeds een aan-
tal maatregelen te nemen die een wijziging van het
bestaande decreet impliceren.

Het huidige decreet subsidieert de culturele centra
op basis van de infrastructuur en het inwonersaan-
tal. Het is de bedoeling de alsmaar groeiende struc-
turele subsidies te laten stagneren ten voordele van
een subsidie voor cultuurspreiding en voor regio-
nale samenwerkingsverbanden m.b.t. de cultuur-
spreiding.

Artikel 61

Om de budgettaire uitgaven te beperken wordt
voorgesteld geen nieuwe erkenningen van dorps-
of wijkhuizen meer te verlenen.

Artikelen 62 en 63

Het aantal gesubsidieerde cultuurfunctionarissen
wordt voor de nieuw te erkennen culturele centra
in de plus-categorie I en II verminderd. Voor de
erkende culturele centra en dorps- of wijkhuizen
wordt een overgangsmaatregel voorzien. (zie ver-
der). Deze maatregel is noodzakelijk om het
decreet volledig te kunnen blijven uitvoeren.

Artikel 64

Aangezien geen nieuwe erkenningen van dorps- of
wijkhuizen meer mogelijk zijn, worden de bepalin-
gen die betrekking hebben op de dorps- of wijkhui-
zen beperkt tot deze erkend v3/43/4r 31 december
1996.

Artikelen 65 en 66

De basis- en werkingstoelagen worden voor de cul-
turele centra verminderd en voor de v3/43/4r 31
december 1996 erkende wijkhuizen afgeschaft. De
door deze maatregel vrijgekomen kredieten zullen
worden gebruikt voor de subsidiëring van cultuur-
spreidende activiteiten en voor de honorering van
culturele centra met een dynamische werking.

Artikelen 67 en 68

Om de budgettaire uitgaven te beperken wordt in
deze artikelen het automatisch indexeren van de
basis- en werkingstoelage en van de provinciale
toelage vervangen door een mogelijkheid tot
indexering.

Artikel 69

Aangezien geen nieuwe erkenningen van dorps- of
wijkhuizen meer mogelijk zijn, worden de bepalin-
gen die betrekking hebben op de dorps- of wijkhui-
zen beperkt tot deze erkend v3/43/4r 31 december
1996.

Artikel 70

Om de budgettaire uitgaven te beperken wordt in
dit artikel het automatisch indexeren van de toela-
ge voor de culturele centra in Brussel vervangen
door een mogelijkheid tot indexering.

Artikel 71

Om de budgettaire uitgaven te beperken wordt
voor de dorps- en wijkhuizen een erkenningsstop
ingevoerd.

Artikel 72

Dit artikel schaft de budgettaire meeruitgaven af
waartoe het decreet aanleiding gaf en voorziet een
overgangsmaatregel voor de gesubsidieerde cul-
tuurfunctionarissen in de culturele centra erkend
in de plus-categorie I en II en in de dorps- of wijk-
huizen. De op 31 december 1996 in dienst zijnde
gesubsidieerde cultuurfunctionarissen behouden
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de subsidie waarop ze in 1996 recht hadden. Gaan
deze personen echter uit dienst, dan loopt de subsi-
diëring voor deze functie af.

Een cultuurfunctionaris die verlof zonder wedde
neemt, wordt gelijkgeschakeld met een uitdienst-
tredende.

De culturele centra erkend in de plus-categorie I
en II, die aan de hand van hun financieel verslag
kunnen aantonen dat het budget voor het betalen
van uitkoopsommen, honoraria, reis-, verblijfs- en
productiekosten gemaakt bij het organiseren van
eigen culturele activiteiten, ruim overschreden
wordt, kunnen de gesubsidieerde cultuurfunctiona-
ris die niet langer voor het centrum werkt, vervan-
gen.

Duidelijkheidshalve wordt bepaald dat cultuur-
functionarissen enkel gesubsidieerd kunnen wor-
den, indien deze voldoen aan de voorwaarden
bepaald in artikel 10, §1.

Artikel 73

Om enerzijds de budgettaire uitgaven te beperken
en anderzijds de groei van de culturele centra als
cultuurspreiders bij uitstek, niet te beknotten, zul-
len de aanvragen om erkenning die in de loop van
1997 en 1998 worden ingediend, ten hoogste een
erkenning in de basiscategorie kunnen bekomen.

AFDELING 6

Jeugdwerking

Artikelen 74 tot 78

Bij de opmaak van de begrotingsvoorstellen 1997
werd voorgesteld de verenigingen"vorming wer-
kende jongeren" met een landelijke werking ver-
der te subsidiëren op basisallocatie 33.01. Deze
werkingen worden tot 1996 gesubsidieerd op basi-
sallocaties 43.01 en 33.41. Van bij de aanvang van
het decreet van 9 juni 1993 houdende subsidiëring
van gemeentebesturen en de Vlaamse Gemeen-
schapscommissie inzake het voeren van een jeugd-
werkbeleid werd gesteld  dat een oplossing zou
moeten worden gezocht voor dergelijke bovenlo-
kale initiatieven. Hierbij werd toen reeds een aan-
passing van het decreet van 22 januari 1975 voor-
opgesteld.

Hiervoor dienen evenwel een aantal wijzigingen te
worden doorgevoerd in het decreet van 9 juni 1993
houdende subsidiëring gemeentebesturen en de
Vlaamse Gemeenschapscommissie inzake het voe-
ren van een jeugdwerkbeleid en moet een artikel
16bis worden ingevoegd in het decreet van 22 janu-
ari 1975 tot regeling van de erkenning en subsidië-
ring van het landelijk georganiseerd jeugdwerk.

Volgende aanpassingen van de desbetreffende
decreten worden voorgesteld :

1. Aan het decreet van 22 januari 1975 tot regeling
van de erkenning en subsidiëring van het landelijk
georganiseerd jeugdwerk wordt een artikel 16,bis
toegevoegd dat ertoe strekt om de organisaties die
een landelijke werking ontplooien en die in 1996
gesubsidieerd worden op basis van artikel 9 van
het decreet van 9 juni 1993 houdende subsidiëring
van gemeentebesturen en de Vlaamse Gemeen-
schapscommissie inzake het voeren van een jeugd-
werkbeleid, en die hoofdzakelijk vormingscursus-
sen organiseren voor laaggeschoolde werkende en
werkloze jongeren, worden beschouwd als hebben-
de voldaan aan de erkenningscriteria voor het lan-
delijk georganiseerd jeugdwerk, indien zij uiterlijk
op 31 december 1996 een erkenningsaanvraag heb-
ben ingediend. Zij zouden dan worden erkend als
landelijk georganiseerd jeugdwerk vanaf 1 januari
1997.

Bovendien wordt voorgesteld dat organisaties die
op 1 januari 1997 erkend zijn als landelijk georga-
niseerd jeugdwerk en die in 1994 werden gesubsi-
dieerd voor hun activiteiten als "vorming werken-
de jongeren", voor het jaar 1997 een aanvullende
subsidie (aanvullend op de subsidie die zij ontvan-
gen als landelijk georganiseerde jeugdwerk) zou-
den ontvangen, die gelijk is aan de subsidie die zij
in 1994 ontvingen als "vorming werkende jonge-
ren" en als "initiatief kansarme jeugd", op voor-
waarde dat hun werking op minstens hetzelfde peil
als in 1994 behouden blijft. Hierbij denken wij aan
Arktos, De Kei, Centrum Grootstedelijk  Jeugd-
werk en Lejo. KAJ organiseerde in 1994 eveneens
dergelijke vormingscursussen, maar heeft zijn acti-
viteiten op dit terrein gestopt.

Voor organisaties die op 1 januari 1997 erkend zijn
als landelijk georganiseerd jeugdwerk en waarvan
de aangesloten centra in 1994 werden gesubsi-
dieerd als "vorming werkende jongeren", wordt
voorgesteld voor het jaar 1997 een subsidie toe te
kennen die gelijk is aan de som van de subsidies
die deze organisaties en de bij deze organisaties
aangesloten centra in 1994 ontvingen, op voor-
waarde dat hun werking op minstens hetzelfde peil
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als in 1994 behouden blijft. Hierbij wordt in con-
creto gedacht aan de Federatie van Centra voor
Levensvorming..

2. De overheveling van een groot deel van de voor-
malige sector "vorming werkende jongeren" heeft
voor gevolg dat de middelen beschikbaar voor de
uitvoering van het decreet van 9 juni 1993 houden-
de subsidiëring van gemeentebesturen en de
Vlaamse Gemeenschapscommissie inzake het voe-
ren van een jeugdwerkbeleid verminderen met 48
miljoen frank. De afdeling Jeugdwerk meent dat de
interne verdeling van het hiervoor beschikbare
begrotingskrediet aldus moet worden aangepast,
dat deze operatie voor de gemeentebesturen zo
veel mogelijk een neutrale operatie zou blijven.
Hiertoe moeten de verdeelsleutels worden gewij-
zigd. Het gaat hierbij om aanpassingen van artikel
6, artikel 10, 3° en 5° .

3. Ten slotte wordt nog een aanpassing voorgesteld
van artikel 9 van het decreet van 9 juni 1993. Deze
aanpassing wordt voorgesteld om het mogelijk te
maken dat aan organisaties waarvan het volume
van werking vermindert, een subsidie zou kunnen
worden toegekend naar rato van de gepresteerde
werking.

HOOFDSTUK XIII

Economie

Artikel 79

De expansiewetten van 30 december 1970 (artikel
6) en 4 augustus 1978 (artikel 3) vermelden de sub-
sidiëring van investeringen via leasing niet omdat
leasing op dat moment niet of niet frequent voor-
kwam. Sedert enkele jaren wordt deze financie-
ringsvorm wel veel gebruikt, zodat ze in de praktijk
wel in aanmerking wordt genomen voor subsidië-
ring. Het Rekenhof heeft, rekening houdende met
de economische realiteit, deze subsidiëring steeds
aanvaard. Om deze toestand te regulariseren,
wordt voorgesteld om leasing op te nemen in de
vermelde expansiewetten. Daarnaast worden even-
eens 'andere door de Vlaamse regering goedge-
keurde financieringsvormen' aanvaard om te anti-
ciperen op eventuele andere toekomstige financie-
ringswijzen.

Het betreft hier niet een uitbreiding van de steun-
verlening maar het in aanmerking nemen van een

specifieke financieringswijze voor een investerings-
programma. De Europese Commissie spreekt zich
enkel uit over steunniveau's, niet over de financie-
ringswijze (eigen middelen, vreemde middelen,
leasing, ...). Maatregelen op het vlak van de finan-
cieringswijze zijn dan ook niet onderhevig aan de
goedkeuring van de Europese Commissie.

Uiteraard zal de Vlaamse regering bij de toepas-
sing van deze bepalingen geen afbreuk doen aan
de bevoegdheden welke aan de federale overheid
toekomen op het vlak van het contractenrecht.

Artikel 80

Tot nu toe werd de definitie voor kleine en middel-
grote ondernemingen gehanteerd die vermeld
staan in de Europese kaderregeling ten gunste van
het Midden en Klein Bedrijf (MKB) van mei 1992.

Op 7 februari 1996 vaardigde de Europese Com-
missie aangepaste definities uit met betrekking tot
het Klein en Middenbedrijf.

De Vlaamse regering heeft bij haar beslissing van
19 maart 1996 beslist om de definities van kleine en
middelgrote ondernemingen af te stemmen op
deze definities. Deze wijziging dient decretaal te
worden geregeld.

Definities worden opgenomen in de richtlijnen
voor de toepassing van de expansiewetgeving.
Deze richtlijnen worden gepubliceerd in de bijla-
gen van het Belgisch Staatsblad.

De richtlijnen worden samengevat in vulgariseren-
de brochures die voor iedere geïnteresseerde
beschikbaar zijn.

Op die manier is de toegankelijkheid en kenbaar-
heid van de regels verzekerd.

Een algemene formulering is noodzakelijk om te
vermijden dat op geregelde tijdstippen decretaal
moet worden ingegrepen om omschrijvingen te
wijzigen.

Artikel 81

Er zal tot een gedeeltelijke beursintroductie van de
GIMV worden overgegaan. Dit zal gebeuren via de
verkoop van 15% van de aandelen die het Vlaamse
Gewest in haar bezit heeft.
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De opbrengst van deze beursintroductie zal wor-
den ingeschreven op een variabel krediet.

Na de afronding van de beursintroductie en de ont-
vangst van de opbrengst, zal de Vlaamse regering
definitief de impulsprogramma's vastleggen die
met deze opbrengst zullen worden gefinancierd.

De Vlaamse regering heeft er zich reeds principieel
mee akkoord verklaard volgende impulsprogram-
ma's aan te rekenen op dit variabel krediet :

– Fonds voor commerciële centra (1 miljard BEF) ;

– Wegenwerken gericht op de ondersteuning van
het economisch draagvlak (1 miljard BEF) ;

– Impulsprogramma voor de verdere ontwikkeling
van de binnenvaart (600 miljoen BEF) ;

– Impulsprogramma voor de uitrusting van indus-
trieterreinen (500 miljoen BEF).

Artikel 82

Er zal tot een gedeeltelijke beursintroductie van de
GIMV worden overgegaan. Dit zal gebeuren via de
verkoop van 15% van de aandelen van het Vlaam-
se Gewest alsmede door de beursnotering van de
aandelen in de handen van de institutionele aan-
deelhouders en privé-beleggers.

De aandelen die het Vlaamse Gewest in de GIMV
aanhoudt zullen worden ondergebracht in een
nieuwe vennootschap, de Vlaamse Participatie-
maatschappij (VPM). De gespecialiseerde dochter-
maatschappij van de GIMV die participaties
beheert in opdracht en voor rekening van het
Vlaamse Gewest, de n.v. Participatiemaatschappij
Vlaanderen (PMV), zal eveneens worden onderge-
bracht in de VPM.

Deze nieuwe organisatiestructuur voor het econo-
misch overheidsinitiatief vereist een aantal aanpas-
singen aan het decreet van 13 juli 1994.

De nieuwe holdingvennootschap valt onder de toe-
passing van het decreet van 13 juli 1994 (§1 en 2)

Door de geplande verkoop zal het aandeel van het
Vlaamse Gewest in de GIMV terugvallen tot onge-
veer 70%. Met deze aandeelhoudersverhouding
kan niet langer worden aangehouden dat de GIMV
iedere bijzondere opdracht moet uitvoeren die
haar bij beslissing van de Vlaamse regering of bij

decreet wordt opgedragen. Voor de uitvoering van
deze bijzondere opdrachten zal de VPM kunnen
beroep doen op haar gespecialiseerde dochteron-
derneming PMV. Aangezien alle aandeelhouders
van een beursgenoteerde onderneming op gelijke
voet behandeld moeten worden, ook op het vlak
van de informatieverstrekking, zal niet langer een
regeringscommissaris bij de GIMV worden aange-
steld. De controlemogelijkheden van het Rekenhof
worden om dezelfde reden eveneens opgeheven.
Beide instellingen zullen worden vervangen door
de controle en het toezicht van de Commissie voor
Bank -en Financiewezen en door de Beurscommis-
sie. Het Rekenhof zal wel alle nodige controles
kunnen uitvoeren bij de VPM. De Vlaamse rege-
ring zal bij de VPM eveneens een regeringscom-
missaris aanduiden (§ 3).

Voor zover de voogdijminister hiermee zijn/haar
akkoord betuigd, kan VPM aandelen verkopen die
zij aanhoudt in één of meer investeringsmaatschap-
pijen. Deze verkoop kan gebeuren via een publiek
beroep op het spaarwezen (§ 4).

Op de inbreng van de aandelen in de VPM is geen
registratierecht verschuldigd (§ 5).

In antwoord op de opmerkingen van de Raad van
State kan het volgende gesteld worden. Paragraaf 2
heeft dezelfde draagwijdte als artikel 9 van het
decreet. Enkel de nominatim opsomming van de
investeringsmaatschappijen wordt vervangen door
een verwijzing naar een artikel waarin de investe-
ringsmaatschappijen worden genoemd.

Paragraaf 3 wijkt enkel af van de huidige bepaling
van het decreet, door de formele opheffing van de
wet van 2/4/1962 voor de investeringsmaatschappij-
en. Op die manier wordt een heersende onduide-
lijkheid weggewerkt. Het decreet van 13 juli 1994 is
volledig in de plaats getreden van de wet van
2/4/1962. Hier bestaat dus ook geen gevaar voor
een bevoegdheidsoverschrijding.

Artikel 83

De Vlaamse land-en tuinbouw bestaat hoofdzake-
lijk uit kleine en middelgrote ondernemingen.

De Vlaamse overheid wil in de landbouw zo gun-
stig mogelijke voorwaarden creëren die leiden tot
een voldoende rendabiliteit van de bedrijven en
een volwaardig inkomen voor de bedrijfsleiders.
Daartoe ondersteunt zij de start van de bedrijven
via naschoolse vorming van jonge bedrijfsleiders
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en de betoelaging van de investeringen verbonden
aan de eerste installatie van jonge land- en tuin-
bouwers. Zij ondersteunt ook de bestaande bedrij-
ven, eveneens via de permanente vorming van de
bedrijfsleiders en de betoelaging van de investerin-
gen die nodig zijn voor de instandhouding of de
verbetering van de bedrijfsstructuur.

Het is duidelijk dat voor de overheid ook een taak
is weggelegd voor de ondersteuning van de bedrij-
ven die, ondanks de eerder genoemde inspannin-
gen, in moeilijkheden komen of zelfs aan bedrijfs-
beëindiging toe zijn. De Vlaamse overheid is overi-
gens betrokken partij bij de gedwongen bedrijfs-
beëindiging omwille van haar waarborgstelling
voor investeringskredieten via het Vlaams Land-
bouwinvesteringsfonds.

De Vlaamse overheid wil daarom een stimulans
geven tot bedrijfsbegeleiding : enerzijds een techni-
sche en economische begeleiding van bedrijven
waar de kansen nog ten goede kunnen keren en
anderzijds een sociale begeleiding van bedrijven
die niet meer te redden vallen.

Bedrijven die worden erkend als bedrijf in moei-
lijkheden zullen na een analyse door een bedrijfs-
begeleidingsteam kunnen beroep doen op bedrijfs-
advisering of- begeleiding door erkende bedrijfsad-
visering- of bedrijfsbegeleidingsdiensten die hier-
voor een tegemoetkoming kunnen krijgen.

Het uitvoeringsbesluit zal worden aangemeld bij
de Europese Commissie. Het uitvoeringsbesluit zal
tevens worden besproken met de betrokken rege-
ringen en de federale overheid in het kader van de
Interministeriële Conferentie Landbouw.

HOOFDSTUK XIV

Ruimtelijke ordening

Artikel 84

De definities worden herwerkt teneinde duidelij-
ker te zijn en aldus het decreet te verduidelijken en
de werkbaarheid te verhogen. Niet alle definities
werden gewijzigd, de definitie van Inventaris, Eige-
naar en Kadastraal Inkomen is niet gewijzigd. maar
teneinde de leesbaarheid te verhogen werd het vol-
ledig artikel aangepast.

De definitie van bedrijfsruimte wordt aangepast. In
tegenstelling tot de vorige bepaling wordt nu enkel
rekening gehouden met de goederen die effectief
deel uitmaken van de bedrijfsruimte. Onroerende
goederen die tot dezelfde eigenaar behoren, doch
essentieel geen deel uitmaken van het eigenlijke
bedrijf komen niet meer in aanmerking voor opna-
me in de Inventaris.

Het is immers onrechtvaardig om een onroerend
goed, zoals bijvoorbeeld een stuk landbouwgrond
dat nooit effectief heeft deel uitgemaakt van een
bedrijf, bij een leegstaand of verwaar-loosd bedrijf
op te nemen en over te gaan tot opname in de
Inventaris. Het kan enkel maar de bedoeling zijn
om verwaarloosde en/of verlaten bedrijfsruimten
die men kan beschouwen als één geheel en waar de
economische activiteit heeft plaatsgevonden of nog
plaatsvinden op te nemen in de Inventaris.

Tevens worden de verduidelijkingen die in het
decreet tussen haakjes werden vermeld weggela-
ten. Schoorstenen, buitenschrijn-werk, kroonlijsten
en dakgoten hebben immers bezwaarlijk invloed
op de structuur van een gebouw.

Bij de definitie van de vernieuwing wordt een klei-
ne nuance aangebracht. Daar waar in het decreet
sprake is van het feit dat de vernieuwing ook de
infrastructuurwerkzaamheden omvat die noodza-
kelijk zijn om aan de ruimte de gepaste ontsluiting
te geven, wordt nu voorgesteld om enkel te stellen
dat de vernieuwing infrastructuurwerken kan
omvatten. De verplichting valt derhalve weg, zodat
infrastructuurwerken eventueel onder het stelsel
van andere subsidiekanalen kunnen worden gerea-
liseerd of zelfs zonder subsidie kan worden uitge-
voerd.

Een bijkomend uitvoeringsbesluit wordt voorzien
bij de definitie van sanering. In plaats van een
onbepaalde opsomming te voorzien in het decreet
is het aangewezen om deze limitatief vast te leggen
in een uitvoeringsbesluit.

De titulatuur van de Administratie wordt aange-
past aan de juiste benaming van de bevoegde
Administratie : nl. Administratie Ruimtelijke
Ordening, Huisvesting en Monumenten en Land-
schappen bij het Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap.

Voor het begrip "basisstudie" werd een aangepast
voorstel geformuleerd, uitgaande van de definitie
van wat een basisstudie feitelijk is en welke ele-
menten zeker moeten vervat zijn in deze studie.
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Vermits in tegenstelling tot het decreet, waar geen
verwerving was voorzien, er nu toch een tegemoet-
koming voor de verwerving van onroerende goede-
ren wordt voorzien, is het evident dat een definitie
van deze term wordt ingevoegd.

Artikel 85

1° In artikel 3, § 1 wordt de tweede zin die in feite
een herhaling was van het laatste deel van de eer-
ste zin, geschrapt. De laatste zin wordt aangepast
ingevolge de definitie van Administratie.

2° Aan § 2 een tweede lid toegevoegd die voorziet
dat de Administratie ambtshalve kan overgaan tot
registratie, indien zij tot de vaststelling komt dat de
gemeentelijke lijst hetzij laattijdig, hetzij onvolledig
wordt ingediend.

Vermits de Administratie tot op heden over die
mogelijkheid niet beschikt, dient deze als controle-
en interventiemogelijkheid, te worden gecreëerd.
Het is evident dat de kosten, die voorspruiten uit
deze mogelijke opdrachten, op de gemeente kun-
nen worden verhaald.

3° .Een § 4 toegevoegd dat voorziet dat de Vlaamse
regering kan bepalen welke categoriën van leeg-
staande en/of verwaarloosde bedrijfsruimten niet
op de gemeentelijke lijsten en in de Inventaris die-
nen opgenomen te worden. Rekening houdend met
de huidige economische activiteiten is het aange-
wezen dat de bepalingen in artikel 4 eventueel
kunnen worden aangevuld.

4° . Er wordt een § 5 toegevoegd die voorziet dat
het College van Burgemeester en Schepenen,
onder bepaalde voorwaarden zoals voorzien in
deze paragraaf, machtiging kan verlenen aan
gemeentelijke ambtenaren om de nodige vaststel-
lingen te doen voor het opmaken van de inventaris
en aldus toegang te verkrijgen tot alle op het
grondgebied van de gemeente gelegen bedrijfs-
ruimten en bedrijfsgebouwen.

Artikel 86

Bij artikel 4 wordt eveneens voorzien dat de
Vlaamse regering, onder bepaalde voorwaarden,
ambtenaren van de Administratie kan machtigen
om toegang te nemen tot alle bedrijfsruimten en
bedrijfsgebouwen om de nodige vaststelling te ver-
richten. Net als voor de vorige bepaling is het evi-
dent dat zowel gemeentelijke als ambtenaren van

het Vlaamse Gewest toegang moeten kunnen krij-
gen tot de verwaarloosde en/of verlaten bedrijfs-
ruimten indien de eigenaars onwil vertonen tot
medewerking.

Artikel 87

Vermits een Dienst met Afzonderlijk Beheer
(DAB), als werkingsmiddel binnen de Administra-
tie, niet de aangewezen methode is om het Ver-
nieuwingsfonds te beheren, wordt deze bepaling
geschrapt in artikel 17. De essentie is dat het Ver-
nieuwingsfonds wordt opgericht en dat dit Vernieu-
wingsfonds zal worden beheerd door de Vlaamse
regering. Vermits binnen het Vernieuwingsfonds zal
worden gewerkt met een variabel krediet is het
evident dat in dit artikel wordt gepreciseerd dat
het Vernieuwingsfonds zal vallen onder de toepas-
sing van artikel 45 van de geco÷rdineerde wetten
van de rijkscomptabiliteit. Aansluitend daarbij die-
nen eveneens binnen artikel 17 de bepalingen in
§ 5 en § 6, die betrekking hebben op de werking
van de DAB, te worden geschrapt.

Artikel 88

Om dezelfde reden betreffende de DAB wordt
artikel 18 opgeheven.

Artikelen 89 tot 94

In deze artikelen wordt de term Administratie ver-
vangen door het Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap. Deze artikelen gaan over de inning
van de heffing en het de bedoeling is om deze taak
niet alleen te laten uitvoeren door de Administra-
tie Ruimtelijke Ordening en Huisvesting maar dit
eerder door het departement Algemene Zaken en
Financiën, Centrale Invorderingscel, van het Minis-
terie van de Vlaamse Gemeenschap te laten gebeu-
ren. Deze Centrale Invorderingscel heeft immers
specifieke kennis van deze zaken en staat reeds in
voor de inning van de heffing ter bestrijding van
leegstand en verkrotting van gebouwen en/of
woningen. Het is trouwens niet de bedoeling dat
voor de toepassing van dit decreet enkel een
beroep gedaan wordt op de Administratie Ruimte-
lijke Ordening, Huisvesting, Monumenten en
Landschappen maar dat gespecialiseerde afdelin-
gen van het Ministerie van de Vlaamse Gemeen-
schap eveneens optreden. Dit kan alvast voor de
inning van de heffingen waarvoor de Centrale
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Invorderingscel kan ingeschakeld worden alsook
voor het controleren van de dossiers betreffende
de saneringswerken waarvoor een beroep kan
gedaan worden op de Administratie Overheidsop-
drachten, Gebouwen en Gesubsidieerde Infrastruc-
tuur.

Artikel 95

Vermits in dit ontwerp-decreet ook de verwerving
van onroerende goederen voor een subsidie in aan-
merking komt is het evident dat de titel van
Hoofdstuk IV in die zin wordt aangepast. De ver-
werving is reeds opgenomen in het besluit van de
Vlaamse regering van 19 mei 1993 zoals in het vol-
gend artikel beschreven.

Artikel 96

De bedoeling van de opsplitsing van artikel 42 van
het decreet in 2 verschillende delen schuilt in het
feit dat in dit ontwerp-decreet een subsidie voor de
verwerving van onroerende goederen voor bepaal-
de initiatiefnemers wordt opgenomen. Zoals in het
besluit van de Vlaamse regering van 19 mei 1993
kan de verwerving door bepaalde instanties gesub-
sidiëerd worden. Het gaat meer bepaald om de
Openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn,
gemeenten, verenigingen van gemeenten, de door
de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij erkende
lokale sociale bouwmaatschappijen, Gewestelijke
Ontwikkelingsmaatschappijen en het Vlaams
Woningfonds voor de Grote Gezinnen. De initia-
tiefnemers moeten binnen de zes maanden na de
betekening van de financiële steun voor de verwer-
ving de basisstudie hebben ingeleid. De financiële
tussenkomst in de verwerving bedraagt 30 %, ter-
wijl de tussenkomst in de saneringswerken wordt
vastgelegd op 90 %, inclusief de BTW.

Voor de overige initiatiefnemers, m.n. elke natuur-
lijke persoon, privaatrechtelijk rechtspersoon en de
niet in § 1 vermelde publiekrechtelijke rechtsper-
sonen is enkel financiële tussen-komst voorzien in
de saneringskost. Het percentage bedraagt ook
hier 90 %, met dien verstande dat de BTW geen
deel mag uitmaken van de in te brengen sanerings-
kost.

In antwoord op de opmerkingen van de Raad van
State over de mogelijkheid dat de financiële steun
kan aanzien worden als een steunmaatregel vol-
gens artikel 93, lid 3, van het EG-Verdrag kan
gesteld worden dat het hier niet gaat om een steun-

maatregel in het kader van artikel 92 ev. EG-ver-
drag vermits deze financiële steun alleen mogelijk
is voor saneringswerken van verlaten bedrijfsruim-
ten en deze bijdrage bijgevolg een ander karakter
heeft dan economische steun. Deze financiële
steun heeft bijgevolg geen invloed op de mededin-
ging.

Artikel 97

Vermits in het voorgaand artikel wordt bepaald
voor welke verwervingen en saneringswerkzaam-
heden de financiële steun wordt verleend wordt
binnen artikel 44 van het decreet § 1 en § 2 opge-
heven. Het oud § 1 wordt vervangen door een
nieuwe tekst die de dubbele subsidiëring voor ver-
werving verbied.

§ 3 wordt daardoor § 2.

§ 4 wordt § 3 en de woorden werkzaamheden wor-
den vervangen door saneringswerkzaamheden.
Deze paragraaf betreft het verbod op dubbele sub-
sidiëring voor saneringswerken.

§ 5 dient te worden opgeheven vermits de percen-
tage inzake financiële tussenkomst definitief zijn
vastgelegd in het vorige artikel.

Artikel 98

Artikel 46 wordt opgeheven omdat de financiële
tussenkomst in de verwerving en de sanerings-
werkzaamheden reeds duidelijk werden geregeld
en gespecifieerd in andere artikels en derhalve
overbodig is.

Artikel 99

Rekening houdend met de opheffing van artikel 46
en de aanpassing van het decreet dient binnen arti-
kel 47 een aanpassing te worden doorgevoerd en
moet verwezen worden naar artikel 42.
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HOOFDSTUK XV

Vervoer

Artikel 100

Dit artikel moet het mogelijk maken om gespreid
het kapitaal van de VVM te verhogen.

HOOFDSTUK XVI

Openbare werken

AFDELING 1

Financiering

Artikelen 101 en 102

Teneinde belangrijke investeringen in de vervoer-
sector, met name de bebakening en beloodsing van
de toegangswegen aan de Vlaamse haven toe te
laten via het Vlaams Infrastructuurfonds dient arti-
kel 57 en 58 te worden gewijzigd zodat punt 9°van
artikel 6, § 1, X van de bijzondere wet van 8 augus-
tus 1980.

Het gaat hier dan bijvoorbeeld om :

– de investeringen ten behoeve van het Walradar-
keten langs de Belgische kust en de Schelde ;

– de investeringen ten behoeve van de bebakening
van de waterwegen en de bouw van specifieke uit-
rusting van schepen.

AFDELING 2

Watervang

Artikel 103

Er wordt een wijziging aangebracht in de regelge-
ving van de watervang met dien verstande dat cap-
tatie van minder dan 500 m3 per jaar alleen nog
meldingsplichtig is.

Artikel 104

Wanneer er door een te lage waterstand gevaar
onstaat voor de stabiliteit van de oevers of de
scheepvaart kan een tijdelijk verbod of een tijdelij-
ke beperking van captatie opgelegd worden.

Artikel 105 

Het verschil in tarief voor captatie uit kanalen en
havens enerzijds en bevaarbare waterlopen ander-
zijds wordt ongedaan gemaakt zodat er enkel nog
een verschil is in tarief naargelang de hoeveelheid
water die gecapteerd wordt.

Ingevolge het invoeren van de meldingsplicht voor
captatie van minder van 500 m3 wordt dit ook vrij-
gesteld van heffing.

2° Het minimum bedrag wordt op 5 000 gebracht
zodat het gelijk is met het minimum bedrag voor
de grondwaterheffing.

3° § 6 wordt geschrapt omdat deze forfaitaire ver-
goeding voor de kleine watergebruiker, – 500 m3,
nu wegvalt

HOOFDSTUK XVII

Inwerkingtreding

Artikel 106

Dit artikel behoeft geen commentaar.

De minister-president van de Vlaamse regering ,
Vlaams minister van Buitenlands Beleid,

Europese Aangelegenheden, Wetenschap en
Technologie,

Luc VAN DEN BRANDE
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De minister vice-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Onderwijs en

Ambtenarenzaken,

Luc VAN DEN BOSSCHE

De Vlaamse minister van Leefmilieu en
Tewerkstelling,

Theo KELCHTERMANS

De Vlaamse minister van Financiën,
Begroting en Gezondheidsbeleid,

Wivina DEMEESTER – DE MEYER

De Vlaamse minister van Openbare Werken,
Vervoer en Ruimtelijke Ordening,

Eddy BALDEWIJNS

De Vlaamse minister van Economie, KMO,
Landbouw en Media,

Eric VAN ROMPUY

De Vlaamse minister van Binnenlandse
Aangelegenheden, Stedelijk Beleid en Huisvesting,

Leo PEETERS

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin
en Welzijn,

Luc MARTENS

De Vlaamse minister van Brusselse
Aangelegenheden en Gelijke-Kansenbeleid,

Anne VAN ASBROECK
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VOORONTWERP VAN DECREET

houdende bepalingen tot begeleiding
van de begroting 1997

DE VLAAMSE REGERING,

Op het gezamenlijk voorstel van de leden van de Vlaamse regering, na beraadslaging,

BESLUIT :

De Vlaamse minister bevoegd voor begroting te gelasten het ontwerp van decreet houdende bepalingen
tot begeleiding van de begroting 1997 in te dienen bij het Vlaamse Parlement waarvan de tekst luidt als
volgt :

HOOFDSTUK I

Ambtenarenzaken

Artikel 1

Bij de wetenschappelijke instellingen die door de Vlaamse regering worden opgericht, kan het onderwij-
zend of wetenschappelijk personeel van een Belgische universiteit of van een wettelijk daarmee gelijkge-
stelde inrichting tot instellingshoofd worden benoemd.

Artikel 2

Artikel 1 heeft uitwerking met ingang van 17 juli 1985.

Artikel 3

De Vlaamse regering wordt gemachtigd de opheffingsdatum van artikel 1 te bepalen."

HOOFDSTUK II

Onderwijs

Artikel 4

In artikel 20 van het decreet van 21 december 1990 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting
1991 worden §2 en §3 vervangen door wat volgt :

"§2. Aan het Fonds voor het leerlingenvervoer worden alle ontvangsten toegewezen die voortvloeien uit de
bijdragen van de leerlingen in de kostprijs van het leerlingenvervoer georganiseerd of gesubsidieerd door
het departement Onderwijs van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap.
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§ 3. De middelen van het Fonds voor het leerlingenvervoer dienen aangewend te worden om de kosten te
betalen voor het vervoer van de leerlingen, in toepassing van hetzij het koninklijk besluit van 7 februari
1974 betreffende de wijze waarop de reiskosten van leerlingen uit het buitengewoon onderwijs ten laste
worden genomen door de staat, hetzij de wet van 15 juli 1983 houdende oprichting van de Nationale Dienst
voor leerlingenvervoer."

Artikel 5

Artikel 167 van het decreet van 21 december 1994 betreffende het onderwijs VI, gewijzigd bij het decreet
van 8 juli 1996, wordt vervangen door wat volgt :

"Vanaf het begrotingsjaar 1997 worden de bedragen zoals bedoeld in artikel 166 aangepast met de aanpas-
singsfactor voor investeringssubsidies, die door de Vlaamse regering wordt gehanteerd voor de opmaak
van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap."

Artikel 6

Voor het begrotingsjaar 1997 worden de vastleggingsmachtigingen, bedoeld in artikel 166 van het decreet
betreffende het Onderwijs VI van 21 december 1994 zoals gewijzigd, verhoogd met 800.000.000 frank
bestemd voor de hogescholen.

Deze bijkomende vastleggingsmachtiging wordt als volgt verdeeld :

IVAH :. 262.476.370 frank

DIGO – gesubsidieerde officiële hogescholen : 74.047.166 frank

DIGO – gesubsidieerde vrije hogescholen : 463.476.464 frank

HOOFDSTUK III

Gezondheidsbeleid

Artikel 7

Artikel 19 van het decreet van 12 december 1990 betreffende het bestuurlijk beleid wordt opgeheven.

Artikel 8

§1. De wet van 27 juni 1956 betreffende het speciaal onderstandsfonds, gewijzigd bij de wet van 3 april 1965
en het koninklijk besluit nr. 81 van 10 november 1967, wordt opgeheven met ingang van 1 januari 1997.

§2. De in §1 genoemde wetgeving inzake het speciaal onderstandsfonds blijft van toepassing voor de kos-
ten van onderhoud en behandeling van voor 1 januari 1997 van de behoeftigen die lijden aan een kwaal
van tuberculose of kankerachtige oorsprong. Dit voorzover de voorstellen van de adviserende commissies
en de facturen respectievelijk v3/43/4r 1 januari 1998 en 1 januari 1999 in het bezit zijn van de bevoegde
administratie.
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§3. De artikelen 11, 12 en 13 van de wet van 27 juni 1956 betreffende het speciaal onderstandsfonds, gewij-
zigd bij de wet van 3 april 1965, blijven van toepassing op de tegemoetkomingen die werden en worden
verleend door het speciaal onderstandsfonds.

Artikel 9

In artikel 2 van het decreet van 23 februari 1994 inzake de infrastructuur voor persoonsgebonden aangele-
genheden worden 8° en 9° vervangen door wat volgt :

"8° . subsidiebelofte : verbintenis, die op het lopende begrotingsjaar wordt vastgelegd, om voor een investe-
ring een investeringssubsidie toe te kennen ;

9° . subsidiebeslissing : de beslissing die het gedeelte bepaalt van de subsidiebelofte dat voor een bepaalde
projectfase wordt voorbehouden ;".

Artikel 10

In artikel 11 van het decreet van 23 februari 1994 inzake de infrastructuur voor persoonsgebonden aange-
legenheden wordt § 1 vervangen door wat volgt :

'§ 1. De Regering kan het masterplan enkel goedkeuren en een subsidiebelofte verlenen als de geplande
investeringen passen in de programmatie. De totale som van alle subsidiebeloften mag per sector niet meer
bedragen dan het bedrag bestemd voor investeringen dat in de begroting per sector is ingeschreven, ver-
minderd met de te verwachten vastleggingskredieten van de dossiers bedoeld in artikel 20, § 1 van dit
decreet'.

Elke goedgekeurde subsidiebelofte wordt vooraleer de betekening geschiedt, aangerekend als vastlegging
op de vastleggingskredieten van de betrokken sector van de uitgavenbegroting van het Vlaams Infrastruc-
tuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden.

HOOFDSTUK IV

Financiën en Begroting

AFDELING 1

Vlaamse Openbare Instellingen

Artikel 11

§1. De publiekrechtelijke rechtspersonen opgericht bij of krachtens een wet of een decreet en die ressorte-
ren onder de bevoegheid van het Vlaamse Gewest of de Vlaamse Gemeenschap en de diensten met afzon-
derlijk beheer (DAB's) van de Vlaamse Gemeenschap kunnen verplicht worden vanaf 1 januari 1998 al
hun verzekeringen aan te gaan bij één of meerdere door de Vlaamse regering aan te wijzen instellingen.

§2. Op gemotiveerd voorstel van de in §1 bedoelde publiekrechtelijke rechtspersonen of DAB's, kan de
Vlaamse regering afwijkingen omwille van de bijzondere aard van het te verzekeren risico toestaan op de
in §1 opgelegde verplichting.
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§3. De Vlaamse regering wordt ertoe gemachtigd de modaliteiten vast te leggen die de uitvoering van het
in §1 bepaalde mogelijk te maken.

AFDELING 2

Met inkomstenbelasting gelijkgestelde belasting

Artikel 12

Artikel 81, 1° van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen wordt voor
wat het Vlaams Gewest betreft als volgt gewijzigd :

De belasting wordt verminderd tot 1/10 van haar bedrag van het hele jaar van de toestellen die eigendom
zijn van foorreizigers en opgesteld zijn in mobiele installaties op foren, jaarmarkten, handelsforen, wijkker-
missen en feestelijkheden met een maximale duur van 10 weken waar tevens andere foorkramen aanwezig
zijn. De aldus verminderde belasting mag niet minder dan 500 F bedragen.

Artikel 13

Artikel 81, 2° van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen wordt, voor
wat het Vlaams Gewest betreft, opgeheven.

HOOFDSTUK V

Successierechten

AFDELING 1

Vereenvoudiging van de tarieven

Artikel 14

Voor wat betreft het Vlaams Gewest wordt artikel 48 van het wetboek der successierechten als volgt gewij-
zigd :

"Artikel 48

De rechten van successie en van overgang bij overlijden worden geheven volgens het tarief in onderstaan-
de tabellen aangeduid.

In Tabel I bevattende het tarief in rechte lijn en tussen echtgenoten wordt vermeld :

– het gedeelte van het netto-aandeel van elk der rechtverkrijgenden

– onder a : het percentage dat toepasselijk is op het overeenstemmende gedeelte ;

– onder b : het totale bedrag van de belasting over de voorgaande gedeelten.
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Dit tarief wordt toegepast op het netto-aandeel in de onroerende goederen enerzijds, en op het netto-aan-
deel in de roerende goederen anderzijds. De schulden worden bij voorrang aangerekend op de roerende
goederen en op de goederen bedoeld bij art. 60bis, tenzij die welke specifiek werden aangegaan om andere
goederen te verwerven of te behouden.

Tabel II bevat het tarief tussen andere personen dan in rechte lijn en tussen echtgenoten en wordt toege-
past op de netto-erfdelen.

Tabel I. Tarief in rechte lijn en tussen echtgenoten.

Gedeelte van het netto-aandeel a b

van 0 tot 2.000.000 F 3 
van 2.000.000 tot 10.000.000 F 9 60.000 F
boven de 10.000.000 F 27 780.000 F

Tabel II. Tarief tussen andere personen dan in rechte lijn en tussen echtgenoten :

Tarief tussen broers en zusters : 30%
Tarief tussen andere personen : 40%

Artikel 14 bis

Voor wat betreft het Vlaamse Gewest wordt in hetzelfde wetboek het artikel 50 vervangen als volgt :

"Het percentage van het recht tussen echtgenoten is niet van toepassing wanneer de echtgenoten uit de
echt of van tafel en bed gescheiden zijn tenzij zij gemene kinderen of afstammelingen hebben.

Dit zelfde percentage van het recht is eveneens van toepassing op verkrijgingen door de kinderen van de
langstlevende echtgenoot van de overleden echtgenoot".

Artikel 15

§1. Voor wat betreft het Vlaamse Gewest wordt in hetzelfde wetboek artikel 54,1° vervangen als volgt :

"1° hetgeen wordt verkregen door alle descendenten en door de echtgenoot samen, ten belope van 750.000
frank, te verhogen met 250.000 F per kind boven het tweede. Een vooroverleden kind dat afstammelingen
nalaat, wordt meegerekend.

Het bedrag van de vrijstelling wordt evenredig verdeeld over alle erfgenamen en wordt in eerste instantie
toegerekend op de laagste schijf.

De vrijstelling wordt, ten gunste van de kinderen van de overledene die de leeftijd van 21 jaar niet hebben
bereikt, vermeerderd met 100.000 frank voor elk vol jaar dat nog moet verlopen tot zij de leeftijd van 21
jaar bereiken en, ten gunste van de overlevende echtgenoot, met de helft van de bijkomende vrijstellingen
die de gemeenschappelijke kinderen samen genieten ;

§2. Voor wat het Vlaamse Gewest betreft wordt in hetzelfde wetboek een artikel 54, 3° ingevoegd dat luidt
als volgt : "

Hetgeen verkregen wordt door de door de wet tot de erfenis geroepen erfgenamen in rechte lijn of tussen
echtgenoten wanneer de som van de rechten van de erfgenamen berekend aan de hand van tabel I van
artikel 48 gedeeld door het aantal tot de erfenis geroepen erfgenamen, minder dan 3000 BEF bedraagt."
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Artikel 16

Voor wat betreft het Vlaamse Gewest wordt in hetzelfde wetboek artikel 55 vervangen als volgt :

"Artikel 55

Worden van de rechten van successie en van overgang bij overlijden vrijgesteld, de legaten gedaan aan het
Vlaamse Gewest en aan de Vlaamse Gemeenschap en aan de openbare instellingen van het Vlaamse
Gewest en van de Vlaamse Gemeenschap."

Artikel 17

In hetzelfde wetboek wordt, wat betreft het Vlaamse Gewest, artikel 56 opgeheven.

Artikel 18

In hetzelfde wetboek wordt, voor wat het Vlaamse Gewest betreft, artikel 59, 1° vervangen door hetgeen,
wat volgt :

"tot 6,60 % voor de legaten aan provincies, gemeenten en Openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn,
gelegen in het Vlaamse Gewest."

AFDELING 2

Verlaagd tarief voor familiale ondernemingen
en familiale vennootschappen

Artikel 19

In het Wetboek der Successierechten wordt, voor wat het Vlaams Gewest betreft, een artikel 60bis inge-
voegd, luidend als volgt :

"art. 60bis.

§ 1. In afwijking van art. 48 en 482 wordt het recht van successierecht geheven tegen 3 % op de netto-waar-
de van :

a. de activa die door de erflater of zijn echtgenoot beroepsmatig zijn geïnvesteerd in een familiale onderne-
ming 
en
b. de aandelen in een familiale vennootschap of vorderingen op een dergelijke vennootschap, op voorwaar-
de dat de onderneming of de aandelen van de vennootschap in de vijf jaar voorafgaand aan het overlijden
ononderbroken voor ten minste 50 procent toebehoorden aan de overledene en/of zijn echtgenoot, en dat
deze spontaan in de aangifte van nalatenschap worden vermeld.

Voor de berekening van de 50 procent wordt tevens rekening gehouden met de activa of de aandelen die
reeds in het bezit zijn van de descendenten, ingevolge erfopvolging bij overlijden van de echtgenoot van de
overledene, of van de zijverwanten tot en met de tweede graad.
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§ 2. Onder familiale onderneming wordt verstaan : een nijverheids-, handels-, ambachts- of landbouwbe-
drijf of een vrij beroep, dat door de erflater en/of zijn echtgenoot, al dan niet samen met anderen, persoon-
lijk wordt geëxploiteerd of uitgeoefend.

§ 3. Onder familiale vennootschap wordt verstaan : de vennootschap met zetel van werkelijke leiding in
een van de lidstaten van de Europese Gemeenschap, die :

– ofwel zelf beantwoordt aan de voorwaarden van §§ 1 en 5

– ofwel, die aandelen en vorderingen houdt van dochtervennootschappen die aan deze voorwaarden beant-
woorden.

In dit laatste geval wordt de participatievoorwaarde op geconsolideerde basis berekend ; de tewerkstel-
lingsvoorwaarde, zoals bedoeld in §5, wordt echter per vennootschap berekend.

§ 4. Onder aandelen worden tevens begrepen :

– maatschappelijke rechten in vennootschappen ;

– de certificaten van aandelen, uitgereikt door verenigingen zonder winstoogmerk of andere rechtsperso-
nen met zetel in een van de lidstaten van de Europese gemeenschap, ter vertegenwoordiging van aandelen
van familiale vennootschappen die aan de gestelde voorwaarden voldoen, op voorwaarde dat :

– aan elk aandeel één certificaat beantwoordt ;

– de rechtspersoon de verplichting heeft om de dividenden en andere vermogensvoordelen onmiddellijk en
ten laatste binnen de maand door te storten aan de certificaathouder ;

– de rechtspersoon de aandelen niet kan vervreemden zonder toestemming van de certificaathouder.

§ 5. De vermindering wordt slechts toegestaan op voorwaarde dat de onderneming of de vennootschap in
de drie jaar voorafgaand aan het overlijden minstens 5 in het Vlaamse Gewest tewerkgestelde werknemers
telt, uitgedrukt in voltijdse eenheden.

In afwijking van het eerste lid, wordt, indien de onderneming of de vennootschap in de 3 jaren voorafgaand
aan het overlijden 1, 2, 3 of 4 in het Vlaamse Gewest tewerkgestelde werknemers telt, uitgedrukt in voltijd-
se eenheden de vermindering toegepast op respectievelijk 20%, 40%, 60%, of 80% van de netto-waarde
bepaald in §9. Deze vermindering wordt slecht toegekend en behouden voor zover gedurende 5 jaar na het
overlijden de aandelen of de vorderingen toebehoren aan de erfgenamen die de vermindering genoten.
Wanneer een erfgenaam in de periode van 5 jaar komt te overlijden, blijft de vermindering slechts behou-
den voorzover diens aandeel in rechte lijn wordt vererfd.

Het aantal tewerkgestelde werknemers wordt beoordeeld op basis van de aangiften vereist voor de sociale
wetgeving. Komen niet in aanmerking de werknemers bedoeld in artikel 5 van de wet van 3 juli 1978
betreffende de arbeidsovereenkomsten.

De tariefvermindering wordt slechts behouden indien het aantal in het Vlaamse Gewest tewerkgestelde
personeelsleden, uitgedrukt in voltijdse eenheden, de eerste vijf jaar na het overlijden jaar na jaar behou-
den blijft.

Indien en in de mate dat de tewerkstelling, uitgedrukt in voltijdse eenheden in een van de vijf jaren na het
overlijden lager zou zijn, is de belasting tegen het normale tarief evenredig verschuldigd, verhoogd met de
wettelijke interest sinds het overlijden.

§ 6. De activa die bijkomend belegd werden in de onderneming in de laatste drie jaar v3/43/4r het overlij-
den, komen voor de vermindering niet in aanmerking, tenzij de bijkomende belegging van deze activa
beantwoordt aan rechtmatige financiële of economische behoeften.
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Kapitaalverhogingen of bijkomende leningen, die in de laatste drie jaar v3/43/4r het overlijden werden vol-
gestort of toegestaan, komen voor het verlaagd tarief niet in aanmerking, tenzij deze beantwoordt aan
rechtmatige financiële of economische behoeften.

§7. Indien het belegd vermogen of het kapitaal en de vorderingen bedoeld in §1 dalen door uitkeringen of
terugbetalingen in de 5 jaar na het overlijden wordt het normaal tarief evenredig verschuldigd verhoogd
met de wettelijke intresten.

§8. De onderneming of de vennootschap komt slechts voor de vermindering in aanmerking voor zover de
onderneming of de vennootschap een jaarrekening opmaakt overeenkomstig het K.B. van 8 oktober 1976
met betrekking tot de jaarrekening van ondernemingen, welke tevens aangewend werd ter verantwoording
van de aangifte in de inkomstenbelasting, gedurende een periode van 5 jaar voor en na het overlijden.

Ondernemingen of vennootschappen waarvan de maatschappelijke zetel gelegen is buiten het Vlaamse
Gewest moeten een jaarrekening opmaken overeenkomstig de geldende wetgeving van de plaats waar de
maatschappelijke zetel gevestigd is.

§ 9. Onder netto-waarde wordt verstaan de waarde van de activa of aandelen verminderd met de schulden,
behalve die welke specifiek werden aangegaan om andere goederen te verwerven of te behouden.

§10. De vrijstelling, bedoeld in art. 54, 1° van het Wetboek, wordt proportioneel aangerekend op de waarde
van de goederen, bedoeld in dit artikel.

Artikel 19bis

In het wetboek der successierechten wordt, voor wat het Vlaamse Gewest betreft, een artikel 37bis inge-
voegd luidend als volgt : "

§1. Een nieuwe aangifte moet in de periode van 5 jaar na het overlijden worden ingeleverd elke keer de
voorwaarden waaronder een vermindering werd bekomen wijzigen.

De erfgenamen welke genoten hebben van de vermindering bepaald in artikel 60bis, dienen bij het einde
van de periode van 5 jaar na het overlijden, een bijkomende aangifte in te leveren waaruit blijkt dat gedu-
rende de periode van 5 jaar de voorwaarden waaronder de vermindering werd toegestaan, behouden zijn
gebleven.

§2. Deze aangiften dienen ingeleverd te worden in het kantoor van de eerste aangifte.
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HOOFDSTUK VI

Promotie- en uitvoerbeleid

AFDELING 1

Vlaams promotiecentrum voor Agro- en
Visserijmarketing

Artikel 20

§ 1. De representatieve vertegenwoordigers van de sectoren Landbouw, Tuinbouw en Visserij kunnen één
Vlaams Promotiecentrum voor Agro- en Visserijmarketing oprichten, dat erkend wordt door de Vlaamse
regering. De Vlaamse regering stelt de voorwaarden op om erkend te worden.

§ 2. Het promotiecentrum heeft tot taak in het binnenland en in het buitenland de promotie van de produc-
ten van de Landbouw, Tuinbouw en Visserij  te verzorgen en op die manier de afzet ervan te bevorderen.

Artikel 21

§ 1. De Vlaamse regering geeft het erkende promotiecentrum het recht verplichte bijdragen te innen van
de bedrijven uit de sectoren Landbouw, Tuinbouw en Visserij.

§ 2. De Vlaamse regering stelt op voorstel van het promotiecentrum het bedrag van de verplichte bijdra-
gen, de wijze van inning, de bijdrageplichten, de tijdsduur en eventuele andere uitvoeringsbepalingen van
de bijdragen vast.

Artikel 22

Jaarlijks kan een dotatie lastens de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap toegekend
worden aan het promotiecentrum.

Artikel 23

Om de in artikel 20,§2 gestelde taak te verwezenlijken kan het promotiecentrum :

– samenwerkingsverbanden sluiten met natuurlijke personen en privaat- of publiekrechtelijke rechtsperso-
nen die het promotiecentrum heeft erkend ;

– voor de buitenlandse promotie samenwerken met de Export Vlaanderen op basis van een samenwerking-
sprotocol ;

– ter uitvoering van die samenwerkingsverbanden en het samenwerkings-protocol subsidies, premies en
andere financiële tegemoetkomingen verlenen .
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Artikel 24

Het promotiecentrum legt jaarlijks een verslag over de werking en besteding van de middelen van het
afgelopen jaar en een programmatie van de geplande activiteiten en besteding van de middelen van het
daaropvolgende jaar voor aan het lid van de Vlaamse regering bevoegd voor het promotiebeleid inzake
landbouw.

Artikel 25

§1. Het promotiefonds neemt vanaf de datum van de inwerkingtreding van de bepalingen van dit decreet
de goederen, rechten, verplichtingen en de reservemiddelen over van het Vlaams Fonds voor de Promotie
van de producten van de Landbouw, Tuinbouw en Zeevisserij, opgericht in uitvoering van artikel 13 van het
decreet van de Vlaamse Gemeenschap van 22 december 1993 houdende de bepalingen tot begeleiding van
de begroting 1994, alsook de goederen, rechten, verplichtingen en personeelsleden van de op 22 september
1994 opgerichte vereniging zonder winstoogmerk voor de promotie van Vlaamse Landbouw, Tuinbouw en
Zeevisserijproducten.

§2. De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regelen voor de ter beschikking stelling van personeelsleden
van het Ministerie van de Vlaamse gemeenschap naar het promotiecentrum.

Artikel 26

De artikelen 13 tot en met 25 van het decreet van 22 december 1993 houdende bepalingen tot begeleiding
van de begroting 1994 worden opgeheven.

AFDELING 2

Het Fonds Vlaanderen-Azië

Artikel 27

§1. Er wordt een fonds Vlaanderen-Azië opgericht, hierna te noemen het Fonds. Het Fonds heeft rechts-
persoonlijkheid. De bepalingen van de wet van 16 maart 1954 in verband met de begroting, de rekeningen,
het comptabiliteitsstelsel, het gezag en de controle op de instellingen van categorie A zijn op het Fonds van
toepassing voor zover er in dit decreet niet wordt van afgeweken.

§2. Het Fonds heeft als doelstelling Vlaamse exporterende bedrijven de mogelijkheid te bieden om een
dochteronderneming, al dan niet gezamenlijk met een locale partner, op te zetten in de Aziatische groei-
markten. Deze investering moet passen in de internationale expansie van het bedrijf en moet de uitvoer
vanuit Vlaanderen stimuleren.

§3. Het Fonds zal voor de realisatie van deze doelstellingen middelen ter beschikking stellen en kan min-
derheidsparticipaties voor een beperkte duur nemen. Het Fonds kan ook middelen ter beschikking stellen
voor het verlenen van de waarborg van het Vlaamse Gewest die gedeeltelijk de verliezen dekt die deze
onderneming oploopt door de economische mislukking van de investering.

§4. De middelen van het Fonds bestaan uit :

1° een dotatie lastens de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap ;

2° de terugbetalingen van sommen, die voortkomen uit de uitvoering van de taken van het Fonds ;
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3° het saldo op het einde van het voorgaande begrotingsjaar op het Fonds.

§5. De Vlaamse regering stelt jaarlijks een verslag op over de werking en het beheer van het Fonds. Het
verslag wordt aan het Vlaams parlement meegedeeld v3/43/4r 30 juni van het daaropvolgende jaar.

§6. De Vlaamse regering regelt de werking en het beheer van het Fonds. Zij stelt de nodige diensten, uitrus-
ting, installatie en personeelsleden van haar diensten ter beschikking van het Fonds en kan, overeenkom-
stig de ter zake geldende algemene beginselen, sommige van haar bevoegdheden delegeren aan de leiden-
de ambtenaar die zij daartoe aanwijst.

HOOFDSTUK VII

Stedelijk Beleid

Artikel 28

§1. Er wordt een Fonds voor de heffing op leegstand en verkrotting van gebouwen en/of woningen opge-
richt, hierna genoemd "Leegstandsfonds".

§2. Aan het Leegstandsfonds worden toegewezen alle ontvangsten voortvloeiend uit de inning van de
heffingen, zoals bedoeld in Hoofdstuk VIII, Afdeling 2 van het decreet van 22 december 1995 houdende
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1996.

§3.De Vlaamse minister bevoegd voor Financiën en Begroting en de Vlaamse minister bevoegd voor Huis-
vesting worden gemachtigd om de kosten verbonden aan de inning van de in §2 bedoelde heffingen te ver-
effenen.

§4. De middelen van het Leegstandsfonds worden, overeenkomstig artikel 3 §3 van het decreet van 14 mei
1996 tot vaststelling van de regelen inzake de werking en de verdeling van het Sociaal Impulsfonds aan het
Sociaal Impulsfonds toegewezen.

Artikel 29

In artikel 9 van het decreet van 14 mei 1996 tot vaststelling van de regeling inzake de werking en de verde-
ling van het Sociaal Impulsfonds worden de woorden "1% aanvullende personenbelasting respectievelijk
1% opcentiemen op de onroerende voorheffing hoger is dan de gemiddelde opbrengst ervan in het Vlaam-
se Gewest" vervangen door de woorden "1% personenbelasting respectievelijk 100 opcentiemen op de
onroerende voorheffing hoger is dan de gemiddelde opbrengst van de gemeenten in het Vlaamse Gewest".

HOOFDSTUK VIII

Binnenlandse Aangelegenheden

Artikel 30

In afwijking van artikel 3 van het decreet van 29 april 1991 betreffende het Vlaams Provinciefonds wordt
voor het jaar 1997 de dotatie van het Vlaams Provinciefonds vastgesteld op 3.686.400.000 frank.
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HOOFDSTUK IX

Huisvesting

Artikel 31

§1. De Vlaamse regering kan aan de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij subsidie verlenen om de Vlaamse
Huisvestingsmaatschappij en de door haar erkende soiale huisvestingsmaatschappijen in staat te stellen de
volgende investeringsprogramma's te financieren :

1° een door de Vlaamse regering goedgekeurd investeringsprogramma voor de verrichtingen bedoeld om
de sociale huurwoningen beschikbaar te stellen, waarvan het investeringsvolume in 1997 2341,1 miljoen
frank bedraagt ;

2° een door de Vlaamse regering goedgekeurd investeringsprogramma voor de verrichtingen voor krediet-
verlening of verkoop te financieren, waarvan het investeringsvolume in 1997 2341,1 miljoen frank
bedraagt.

De in het eerste lid, 1° en 2° vermelde bedragen worden de daaropvolgende begrotingsjaren aangepast
met de aanpassingsfactor voor investeringssubsidies, die door de Vlaamse regering wordt gehanteerd voor
de opmaak van de begroting van het Vlaamse Gewest.

De Vlaamse regering stelt de voorwaarden vast waaronder deze subsidie wordt verleend, waarbij ze een
onderscheid maakt tussen enerzijds de verrichtingen bedoeld om sociale huurwoningen beschikbaar te
stellen en anderzijds verrichtingen voor kredietverlening of verkoop.

Het subsidiepercentage voor de investeringsprogramma's wordt vastgesteld in functie van de evolutie van
de marktrentevoet, die wordt gemeten op basis van het voortschrijdend gemiddelde van de rentevoet OLO
met een resterende looptijd van 10 jaar voor de periode van zes maanden die het tijdstip van de vaststelling
van het subsidiepercentage voorafgaat. Het subsidiepercentage wordt een eerste maal vastgesteld op 1 juli
van het jaar dat het begrotingsjaar voorafgaat en een tweede maal op 1 maart van het betreffende begro-
tingsjaar.

De Vlaamse Huisvestingsmaatschappij boekt de subsidie in twee interne financieringsfondsen, één ten
behoeve van de verrichtingen voor sociale huurwoningen en één ten behoeve van de verrichtingen voor
kredietverlening en verkoop. De middelen van die fondsen zijn bestemd voor de financiering van de inves-
teringsverrichtingen van de sociale huisvestingsmaatschappijen en van de VHM zelf. De Vlaamse regering
regelt het gebruik van eventuele saldi op de financieringsfondsen.

§2. De subsidie vermeld in §1 kan de vorm aannemen van een kapitaalsinbreng van het Vlaamse Gewest in
de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij.

HOOFDSTUK X

Tewerkstelling

Artikel 32

Artikel 10bis van het decreet van 19 april 1995 tot regeling van de arbeidsbemiddeling tegen betaling in het
Vlaamse Gewest wordt vervangen door wat volgt :
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"Artikel 10bis

De Vlaamse regering kan een bedrag bepalen voor de onderzoekskosten die ten laste komen van het
bureau bij de aanvraag van de erkenning".

Artikel 33

Artikel 8bis van het decreet van 3 maart 1993 houdende regeling tot erkenning van de outplacement, wer-
vings- en selectiebureaus in het Vlaamse Gewest wordt opgeheven.

Artikel 34

Artikel 7bis van het decreet van 6 maart 1991 houdende regeling tot erkenning van uitzendbureaus in het
Vlaamse Gewest wordt opgeheven.

HOOFDSTUK XI

Leefmilieu

AFDELING 1

Watervoorziening

Artikel 35

In de wet van 14 augustus 1933 betreffende de bescherming van drinkwaters wordt een artikel 1bis inge-
voegd dat luidt als volgt :

"Art. 1bis. Bijzondere bepalingen voor het Vlaamse gewest inzake de openbare watervoorziening

§ 1. Voor de toepassing van dit artikel 1bis wordt onder "water dat bestemd is voor menselijke consumptie"
verstaan, al het water, hetzij onbehandeld, hetzij na een behandeling, dat voor dat doel wordt gebruikt,
ongeacht de herkomst en ongeacht of het gaat om water :

– dat aan de verbruiker wordt geleverd, hierna leidingwater genoemd ;
– dat in een levensmiddelenbedrijf wordt gebruikt voor de vervaardiging, de behandeling, de conservering

of het in de handel brengen van voor menselijke consumptie bestemde producten of stoffen ;
– dat van invloed is op de goede hoedanigheid van de levensmiddelen als eindproduct.

Vallen niet onder de voormelde definitie :

– het drinkwater dat verpakt in flessen, bussen, blikken of andere recipiënten in de handel wordt ge-
bracht ;

– het natuurlijk mineraalwater dat als dusdanig is erkend en/of omschreven ;
– medicinaal water dat als dusdanig is erkend.

§ 2. De Vlaamse regering kan nadere regels vaststellen met betrekking tot de waterproductie en water-
voorziening, met inbegrip van de technische reglementering inzake de kwaliteit van het drinkwater.
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§ 3. De gemeenten, gemeentelijke regies, intercommunales en alle andere maatschappijen die instaan voor
een openbare watervoorziening, zijn er toe gehouden aan elk van de op hun openbaar waterleidingnet aan-
gesloten huishoudelijke abonnees met ingang van 1 januari 1997 jaarlijks een hoeveelheid leidingwater gra-
tis te leveren gelijk aan 15 m3 per persoon die op 1 januari van het beschouwde jaar gedomicilieerd is op
het adres van de aansluiting op het openbare waterleidingnet.

De Vlaamse regering kan nadere regels vaststellen met betrekking tot de voormelde gratise levering van
leidingwater aan huishoudelijke abonnees.

§ 4. De gemeenten verlenen hun medewerking aan de gemeentelijke regies, intercommunales en alle ande-
re maatschappijen die instaan voor een openbare watervoorziening, voor de uitvoering van de in § 3 voor-
ziene gratise levering van leidingwater. Zij zullen aldus inzonderheid uiterlijk op 1 maart van het
beschouwde jaar de gegevens verstrekken aangaande het aantal personen dat op 1 januari van het
beschouwde jaar gedomicilieerd was op elk van de verschillende domicilies die zich op hun grondgebied
bevinden.

Met het oog op het verkrijgen van de in § 3 bedoelde gratise levering, kunnen de huishoudelijke abonnees
hetzij uit zichzelf, hetzij op eenvoudige vraag van de betrokken gemeentelijke regie, intercommunale of
andere maatschappij die instaat voor een openbare watervoorziening, de nodige gegevens verstrekken aan-
gaande het aantal personen dat op 1 januari van het beschouwde jaar gedomicilieerd was op het adres van
de aansluiting op het openbare waterleidingnet. In voorkomend geval kan de betrokken gemeentelijke
regie, intercommunale of andere maatschappij die instaat voor een openbare watervoorziening, eisen dat
deze gegevens dienen geattesteerd door de burgemeester van de gemeente waarin de aansluiting op het
openbare waterleidingnet is gelegen.

§ 5. De regering kan binnen de perken van de begroting regels vaststellen voor de vaststelling en de bet-
aling van een vergoeding die geheel of ten dele de kosten dekt die voor de gemeentelijke regies, intercom-
munales en alle andere maatschappijen die instaan voor een openbare watervoorziening voortvloeien uit
de naleving van de bepalingen van onderhavig artikel.".

AFDELING 2

Oppervlaktewateren

Artikel 36

In artikel 35ter van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen veront-
reiniging, ingevoegd bij het decreet van 21 december 1990 en gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992 en
22 december 1993 worden een § 5 en §6 toegevoegd die luiden als volgt :

"§ 5. In afwijking van de bepalingen van de voormelde §§ 1 tot en met 4 kan elke heffingsplichtige die
geniet :

– ofwel, van een bestaansminimum toegekend door een O.C.M.W. ;

– ofwel, van een gewaarborgd inkomen voor bejaarden toegekend door de Rijksdienst voor Pensioenen ;

met ingang van het heffingsjaar 1997 volledige vrijstelling verkrijgen van de verplichting tot betaling van de
in § 1 bedoelde heffing .

Om deze vrijstelling te bekomen dient bedoelde heffingsplichtige, uiterlijk binnen de op het desbetreffende
heffingsbiljet vermelde betalingstermijn, bij ter post aangetekende zending een aanvraag tot vrijstelling bij
de Maatschappij in te dienen. Deze aanvraag dient vergezeld te zijn van :
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– ofwel, een attest afgeleverd door het betrokken O.C.M.W. waarin dit laatste bevestigt dat de op het
heffingsbiljet vermelde heffingsplichtige op dat ogenblik geniet van een door het O.C.M.W. toegekend
bestaansminimum ;

ofwel, een voor eensluidend verklaard afschrift van de door de Rijksdienst voor Pensioenen gedane
kennisgeving van de beslissing tot toekenning van het gewaarborgd inkomen voor bejaarden ;

– een kopie van het overeenkomstige aanslagbiljet.

Mits voldaan is aan de in het voorgaande lid vermelde voorwaarden is bedoelde vrijstelling van rechtswege
verworven.".

§6. Elke fysische persoon die niet de heffingsplichtige is maar wel de werkelijke verbruiker van het water,
kan de terugbetaling van zijn aandeel in de in §1 bedoelde heffing voor de plaats van het waterverbruik die
tevens zijn wettelijke domicilie is verkrijgen van de Maatschappij, mits per aangetekend schrijven binnen
de 12 maanden na de verzendingsdatum van het heffingsbiljet een aanvraag daartoe wordt ingediend waar-
in het aantal wooneenheden waarop het heffingsbiljet betrekkeing heeft, is vermeld en waaraan de volgen-
de bijlagen zijn toegevoegd :

– ofwel een attest afgeleverd door het betrokken O.C.M.W. waarin dit laatste bevestigt dat de op het
heffingsbiljet vermelde heffingsplichtige op datum van de uitvoerbaarverklaring van het cohier geniet
van een door het O.C.M.W. toegekend bestaansminimum ;

ofwel een voor eensluidend verklaard afschrift van de door de Rijksdienst voor Pensioenen gedane ken-
nisgeving van de beslissing tot toekenning van het gewaarborgd inkomen voor bejaarden ;

– een kopie van het overeenkomstige heffingsbiljet

Artikel 37

In artikel 35quater van dezelfde wet, ingevoegd bij het decreet van 21 december 1990 en gewijzigd bij de
decreten van 25 juni 1992 en 22 december 1993 wordt § 1 vervangen door de volgende bepaling die luidt als
volgt :

"§ 1. De vuilvracht wordt als volgt berekend :

1° voor elke heffingsplichtige die uitsluitend water heeft afgenomen van een openbaar waterdistributienet
op enig tijdstip gedurende het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar en waarbij het waterverbruik in het
jaar voorafgaand aan het heffingsjaar, op basis van de facturatie door de openbare watervoorzieningsmaat-
schappij, minder dan 500 m3 bedraagt :

N = 0,025 x Qw

waarin :

N = de vuilvracht uitgedrukt in vervuilingseenheden ;

Qw = het door de openbare watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar
totaal gefactureerd waterverbruik uitgedrukt in m3 en in voorkomend geval verhoogd met de hoe-
veelheid water die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd ; in geval de facturen het waterverbruik
niet vermelden wordt door de Maatschappij aangenomen dat Qw gelijk is aan het quotiënt van de
door de openbare watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar tota-
le gefactureerde kosten, exclusief BTW, gedeeld door 40 en in voorkomend geval verhoogd met de
hoeveelheid water die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd ;
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2° voor elke heffingsplichtige die gedurende het gehele jaar voorafgaand aan het heffingsjaar uitsluitend
beschikte over een eigen waterwinning met een getotaliseerd nominaal pompvermogen van minder dan 5
m3 per uur :

N = 0,025 x Qp

waarin :

N = de vuilvracht uitgedrukt in vervuilingseenheden ;

Qp = – voor natuurlijke personen : 30 x M, waarin M het aantal personen is dat op 1 januari van het
heffingsjaar deel uitmaakt van eenzelfde gezin of gemeenschap ;

– voor rechtspersonen : 500 m3 ;

3° voor elke heffingsplichtige die op enig tijdstip gedurende het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar
water heeft afgenomen van een openbaar waterdistributienet en waarbij het waterverbruik in het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar, op basis van de facturatie door de openbare watervoorzieningsmaat-
schappij, minder dan 500 m3 bedraagt en die tevens op enig tijdstip gedurende dat jaar beschikte over een
eigen waterwinning met een getotaliseerd nominaal pompvermogen van minder dan 5 m3 per uur :

N = 0,025 x (Qw + Qg)

waarin :

N = de vuilvracht uitgedrukt in vervuilingseenheden ;

Qw = het door de openbare watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar
totaal gefactureerd waterverbruik uitgedrukt in m3 en in voorkomend geval verhoogd met de hoe-
veelheid water die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd ; in geval de facturen het waterverbruik
niet vermelden wordt door de Maatschappij aangenomen dat Qw gelijk is aan het quotiënt van de
door de openbare watervoorzieningsmaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar tota-
le gefactureerde kosten, exclusief BTW, gedeeld door 40 en in voorkomend geval verhoogd met de
hoeveelheid water die in hetzelfde jaar gratis werd geleverd ;

Qg = – voor natuurlijke personen : 10 x M, waarin M het aantal personen is dat op 1 januari van het
heffingsjaar deel uitmaakt van eenzelfde gezin of gemeenschap ;

– voor rechtspersonen : 500 m3 ;

4° voor elke heffingsplichtige als bedoeld sub 1° tot en met 3° :

– wiens woongelegenheid en/of inrichting niet is gelegen in een zuiveringszone A of B zoals gedefinieerd
in artikel 1.1.2. van titel II van het VLAREM ;

– die gedurende het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar het huishoudelijk afvalwater afkomstig van zijn
woongelegenheid en/of inrichting heeft gezuiverd of laten zuiveren in een particuliere zuiveringsinstal-
latie :

– waarvan, inzoverre het gaat om een overeenkomstig titel I van het VLAREM als hinderlijk ingedeel-
de inrichting, de exploitatie is gemeld en/of vergund overeenkomstig de voorschriften van titel I van
het VLAREM ;

– die gebouwd is en gexploiteerd wordt volgens een code van goede praktijk overeenkomstig de voor-
schriften van titel II van het VLAREM ;
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– waarbij het effluentwater van bedoelde particuliere zuiveringsinstallatie gedurende het jaar vooraf-
gaand aan het heffingsjaar in een oppervlaktewater werd geloosd ;

wordt de overeenkomstig sub 1° , sub 2° of sub 3° berekende vuilvracht met 50 % verminderd ; elke
heffingsplichtige die van bovenstaande vermindering wenst te genieten, dient daartoe voor 15 maart van
elk heffingsjaar een aangifte bij de Maatschappij in te dienen met de volgende gegevens :

– inzoverre het gaat om een overeenkomstig titel I van het VLAREM als hinderlijk ingedeelde inrichting,
een voor eensluidend verklaard afschrift van de melding of lopende vergunning voor de exploitatie van
de particuliere afvalwaterzuiveringsinstallatie ;

– een attest afgeleverd hetzij door de burgemeester, hetzij door een met toepassing van titel II van het
VLAREM in de discipline water erkende milieudeskundige, waaruit blijkt dat de particuliere zuive-
ringsinstallatie is gebouwd en wordt geëxploiteerd volgens een code van goede praktijk overeenkomstig
de voorschriften van titel II van het VLAREM.".

Artikel 38

In de artikelen 35quinquies, § 1 in fine en 35septies in fine van dezelfde wet, ingevoegd bij het decreet van
21 december 1990 en gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992, 18 december 1992, 22 december 1993, 6 juli
1994, 21 december 1994 en 22 december 1995, wordt de zinsnede "a : deze term is gelijk aan 0,825 voor de
heffingsjaren 1992, 1993, 1994, 1995 en 0,550 voor het heffingsjaar 1996" vervangen door de zinsnede "a :
deze term is gelijk aan 0,825 voor de heffingsjaren 1992, 1993, 1994, 1995 en 0,550 voor de heffingsjaren
1996 en 1997".

Artikel 39

In artikel 35octies van dezelfde wet, ingevoegd bij het decreet van 21 december 1990, wordt de § 2 aange-
vuld met een derde lid luidend als volgt :

"De heffingsplichtige die een grondwaterwinning exploiteert als gedefiniëerd in het decreet van 24 januari
1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer en de in gebruikname van deze grondwaterwin-
ning tot dusver nog niet aan de Maatschappij heeft gemeld, dient uiterlijk voor 1 juli 1998 de exploitatie
van deze grondwaterwinning te melden aan de Maatschappij. De Maatschappij bezorgt een kopie van deze
melding aan het college van burgemeester en schepenen van de gemeente waarin de grondwaterwinning is
gelegen alsook aan de directeur-generaal van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of
zijn gemachtigde.".

AFDELING 3

Afvalheffingen

Artikel 40

De bepaling van artikel 47, § 1 van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer
van afvalstoffen, gewijzigd bij de decreten van 20 december 1989 en 22 december 1995, wordt vervangen
door de volgende bepaling :

"§ 1. Aan een milieuheffing zijn onderworpen de uitbaters van de in § 2, 1° tot en met 37° bedoelde ver-
gunningsplichtige inrichtingen alsook de ophalers van de in § 2, 38° bedoelde afvalstoffen.".
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Artikel 41

Artikel 47, § 2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992, 18 december 1992, 22
december 1993, 21 december 1994 en 22 december 1995, wordt als volgt gewijzigd :

1° de bepaling van sub 8° wordt vervangen door de volgende bepaling :

"8° a) 150 frank per ton, voor het storten op voormelde stortplaats van :

– afvalstoffen afkomstig van de bewerking van natuursteen ;

– geperst marmer- en slijpslib ;

– recyclageresidu's van bedrijven die hoofdzakelijk afvalstoffen afkomstig van selectieve inzamelingen
gebruiken of voorsorteren als grondstof voor de aanmaak van nieuwe produkten ;

b) 500 frank per ton, voor het storten op voormelde stortplaats van :

– reststoffen van bedrijven vergund voor het immobiliseren van bedrijfsafvalstoffen ;" ;

2° de bepaling van sub 10° wordt vervangen door de volgende bepaling :

"10° a) 2.000 x K frank per ton, voor het storten van afvalstoffen op een stortplaats vergund voor huishou-
delijke afvalstoffen, waarbij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1 voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van huishoude-
lijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere dan huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

b) 1.900 x K frank per ton, voor het storten van afvalstoffen op een stortplaats vergund voor huishoudelijke
afvalstoffen met actieve stortgasonttrekking en met recuperatie van de energieinhoud van het stortgas,
waarbij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1 voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van huishoude-
lijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere dan huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

3° de bepaling van sub 15° wordt vervangen door de volgende bepaling :

"15° a) 2.000 x K frank per ton, voor het storten van afvalstoffen op een monostortplaats vergund voor
verkleinde huishoudelijke afvalstoffen, waarbij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1 voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van verkleinde
huishoudelijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere dan verkleinde huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

b) 1.900 x K frank per ton, voor het storten van afvalstoffen op een stortplaats vergund voor verkleinde
huishoudelijke afvalstoffen met actieve stortgasonttrekking en met recuperatie van de energieinhoud van
het stortgas, waarbij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1 voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van verkleinde
huishoudelijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere dan verkleinde huishoudelijke afvalstoffen ;" ;
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4° een sub 26° wordt ingevoegd luidend als volgt :

"26° a) 50 frank per ton, voor het verbranden van afvalstoffen afkomstig van bodemsaneringsoperaties
goedgekeurd door de Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest in een oven vergund
voor het verbranden van de voornoemde afvalstoffen, zonder recuperatie van energie of grondstoffen ;" ;

b) 30 frank per ton, voor het verbranden van afvalstoffen afkomstig van bodemsaneringsoperaties goedge-
keurd door de Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest in een oven vergund voor
het verbranden van de voornoemde afvalstoffen, met recuperatie van energie en/of grondstoffen." ;

5° in sub 27° wordt "725 frank per ton" vervangen door "825 frank per ton" ;

6° de bepaling van sub 28° wordt vervangen door de volgende bepaling :

"28° 290 frank per ton, voor het verbranden van afvalstoffen in een oven vergund voor bedrijfsafvalstoffen,
met recuperatie van energie en/of grondstoffen ;

voor het verbranden van onbehandelde houtafval, van daarmee vergelijkbare houtafval en van niet gevaar-
lijke behandelde houtafval in een daartoe vergunde oven is geen heffing verschuldigd ;" ;

7° de bepaling van sub 29° wordt vervangen door de volgende bepaling :

"29° a) 80 frank per ton, voor het verbranden van recyclageresidu's van bedrijven die hoofdzakelijk afval-
stoffen afkomstig van selectieve inzamelingen gebruiken of voorsorteren als grondstof voor de aanmaak
van nieuwe produkten, in een oven vergund voor het verbranden van recyclageresidu's zonder recuperatie
van energie en/of grondstoffen ;" ;

b) 50 frank per ton, voor het verbranden van recyclageresidu's van bedrijven die hoofdzakelijk afvalstoffen
afkomstig van selectieve inzamelingen gebruiken of voorsorteren als grondstof voor de aanmaak van nieu-
we produkten, in een oven vergund voor het verbranden van recyclageresidu's met recuperatie van energie
en/of grondstoffen ;" ;

8° in sub 30° wordt "435 frank per ton" vervangen door "535 frank per ton" ;

9° in sub 31° wordt "365 frank per ton" vervangen door "465 frank per ton" ;

10° in sub 34° wordt "435 frank per ton" vervangen door "535 frank per ton" ;

11° in sub 35° wordt "365 frank per ton" vervangen door "465 frank per ton" ;

12° de bepaling van sub 38° worden vervangen door de volgende bepaling :

"38° de bedragen vermeld sub 1° tot en met sub 37° overeenkomstig de toegepaste verwerkingswijze voor
de afvalstoffen geproduceerd in het Vlaamse gewest die worden opgehaald met het oog op het verwerken
ervan buiten het Vlaamse gewest ; in geval een gelijksoortige milieuheffing van toepasssing is in het gewest
of land waar bedoelde afvalstoffen worden verwerkt, wordt het bedrag van de heffing verminderd met het
bedrag van voormelde gelijksoortige milieuheffing zonder dat dit evenwel tot lager dan nul kan worden
herleid.".

Artikel 42

De bepaling van artikel 47, § 3 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992, 18 decem-
ber 1992, 22 december 1993 en 21 december 1994, wordt vervangen door de volgende bepaling :

"§ 3. De milieuheffing bedoeld in § 1 is verschuldigd :
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1° voor wat de bedragen bedoeld § 2, sub 1° tot en met 37° betreft : op het tijdstip dat de afvalstoffen wor-
den verwerkt in de in § 2, sub 1° tot en met sub 37° bedoelde inrichtingen ;

2° voor wat de bedragen § 2, sub 38° betreft : op het tijdstip dat de afvalstoffen worden opgehaald met het
oog op het verwerken ervan buiten het Vlaamse gewest.".

Artikel 43

In artikel 47, § 4 van hetzelfde decreet, worden de woorden "verwijderingswijzen" en "verwijderingswijze"
respectievelijk vervangen door "verwerkingswijzen" en "verwerkingswijze".

Artikel 44

In artikel 47ter, § 3 van hetzelfde decreet, wordt het woord "verwijdering" vervangen door "verwerking".

AFDELING 4

Grondwater

Artikel 45

§ 1. In artikel 80 van het decreet van 21 december 1990 houdende begrotingstechnische bepalingen, alsme-
de bepalingen tot begeleiding van de begroting 1991, gewijzigd bij decreet van 22 december 1995, wordt het
derde lid luidend als volgt opgeheven :

"Grondwaterwinningen die op grond van artikel 9 van het decreet van 24 januari 1984 houdende maatre-
gelen inzake het grondwaterbeheer vergunningsplichtig zijn, en die rechtstreeks of onrechtstreeks het
waterpeil van de voornoemde waterwegen beïnvloeden, worden beschouwd als captaties van oppervlakte-
water en vallen onder toepassing van dit hoofdstuk."

§ 2. Het artikel 85bis van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet van 22 december 1995, wordt opgeheven.

Artikel 46

Het artikel 2 van het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake grondwaterbeheer wordt
aangevuld met de volgende definitie :

"– grondwaterwinningseenheid : de verschillende grondwater-winningen, uitgezonderd deze die bestemd
zijn voor de openbare drinkwatervoorziening, waarvan het gewonnen water is bestemd voor eenzelfde
milieutechnische eenheid als gedefinieerd in het artikel 1.1.2. van titel II van het VLAREM ;

het feit dat verschillende grondwaterwinningen een verschillend eigendomsstatuut hebben, belet niet dat
zij een grondwaterwinningseenheid kunnen vormen ;".

Artikel 47

Het artikel 9 van hetzelfde decreet wordt gewijzigd en aangevuld als volgt :
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1° in sub 1° wordt de zinsnede "aan een vergunning onderwerpen" vervangen door de zinsnede "aan een
vergunning of melding onderwerpen" ;

2° een sub 3° wordt toegevoegd luidend als volgt :

"3° bepalen dat het aanleggen, wijzigen of verbouwen van een constructie die gebruikt kan worden als
grondwaterwinning enkel mag gebeuren door een daartoe erkende persoon ongeacht of dit gebeurt voor
eigen rekening dan wel voor rekening van derden ;

zij kan daarbij nadere regels vaststellen met betrekking tot de procedure en voorwaarden tot verlenen en
intrekken van bedoelde erkenning ;

zij kan tevens aan de erkende personen verplichtingen opleggen, met inbegrip van de verplichting tot aan-
leggen, bijhouden en jaarlijks indienen bij de bevoegde overheid van een register van de door hem aange-
legde, gewijzigde en/of verbouwde constructies die gebruikt kunnen worden als grondwaterwinningen ; zij
kan de gegevens bepalen die voormeld register dient te bevatten.".

Artikel 48

In hetzelfde decreet, gewijzigd bij decreet van 12 december 1990, wordt een hoofdstuk IVbis ingevoegd lui-
dend als volgt :

"HOOFDSTUK IVbis

Heffingen op de winning van grondwater

AFDELING 1

Algemene bepalingen

Artikel 28ter

§ 1. Aan een heffing op de winning van grondwater zijn onderworpen elke natuurlijke of rechtspersoon die
in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar op het grondgebied van het Vlaamse gewest één of meer van
de volgende grondwaterwinningen heeft geëxploiteerd :

1° grondwaterwinningen bestemd voor de openbare drinkwatervoorziening ;

2° grondwaterwinningen van ten minste 30.000 m3 per jaar ;

3° grondwaterwinningen van 500 tot minder dan 30.000 m3 per jaar.

§ 2. In afwijking van § 1 is geen heffing op de winning van grondwater verschuldigd voor de exploitatie van
de volgende grondwaterwinningen :

1° een grondwaterwinning waaruit het water uitsluitend met een handpomp wordt opgepompt ;

2° een grondwaterwinning waarvan het water uitsluitend voor huishoudelijke doeleinden wordt
gebruikt ;

3° een grondwaterwinning voor het uitvoeren van proefpompingen die minder dan drie maanden in
gebruik is ;

4° een grondwaterwinning voor het uitvoeren van bronbemalingen op voorwaarde dat :
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– ofwel, al het opgepompte water terug in dezelfde watervoerende laag wordt ingebracht, de zoge-
naamde retourbemaling ;

– ofwel, het gaat om een bronbemaling die minder dan 12 maanden in gebruik is en die noodzakelijk is
voor de verwezenlijking van een uitgraving in openlucht met een oppervlakte van minder dan 500 m3

gemeten ter hoogte van het maaiveld en met een maximale diepte van 4 m onder het maaiveld ;

– ofwel, het gaat om een bronbemaling die noodzakelijk is voor de exploitatie van tunnels voor open-
bare wegen en/of openbaar vervoer of voor de waterbeheersing van mijnverzakkingsgebieden.

§ 3. Voor de toepassing van dit decreet wordt de vergunninghouder van een vergunde grondwaterwinning
onweerlegbaar vermoed de heffingsplichtige te zijn ter zake de in het eerste lid bedoelde exploitatie.

§ 4. Het heffingsjaar is het kalenderjaar dat volgt op het jaar waarin de in § 1 bedoelde exploitatie heeft
plaatsgehad.

AFDELING 2

Vaststelling heffing

Artikel 28quater

§ 1. Het bedrag van de heffing bedoeld in artikel 28ter wordt vastgesteld als volgt :

1° voor de exploitatie van grondwaterwinningen bestemd voor de openbare drinkwatervoorziening :

3 frank per m3 grondwater die in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opgepompt en die
tot drinkbaar water voor de openbare drinkwatervoorziening verwerkt kan worden, ongeacht de
wijze van winning of het gebruik ;

2° voor de exploitatie van grondwaterwinningen niet bestemd voor de openbare drinkwatervoorzie-
ning :

– voor de schijf van 500 tot en met 30.000 m3 van de hoeveelheid grondwater die voor het geheel van
de grondwaterwinningseenheid in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opgepompt : 2 x
CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 30.001 tot en met 100.000 m3 van de hoeveelheid grondwater die voor het geheel
van de grondwaterwinningseenheid in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opgepompt :
3 x CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 100.001 tot en met 250.000 m3 van de hoeveelheid grondwater die voor het geheel
van de grondwaterwinningseenheid in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opgepompt :
3,5 x CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 250.001 tot en met 500.000 m3 van de hoeveelheid grondwater die voor het geheel
van de grondwaterwinningseenheid in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opgepompt :
4 x CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 500.001 tot en met 1.000.000 m3 van de hoeveelheid grondwater die voor het
geheel van de grondwaterwinningseenheid in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opge-
pompt : 4,5 x CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;
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– voor de schijf van meer dan 1.000.000 m3 van de hoeveelheid grondwater die voor het geheel van de
grondwaterwinningseenheid in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opgepompt : 5 x
CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;

hierbij is CSE een sociaal-economische correctiefactor die voor het heffingsjaar 1997 gelijk is aan nul.

§ 2. Wanneer de hoeveelheid grondwater die in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opgepompt
niet is gekend, wordt onweerlegbaar vermoed dat deze hoeveelheid gelijk is aan :

1° wanneer de grondwaterwinning met toepassing van onderhavig decreet is vergund met vermelding
van de toegelaten capaciteit :

de met toepassing van onderhavig decreet vergunde hoeveelheid grondwater ; de in aanmerking te
nemen opgepompte hoeveelheid grondwater is in dat geval gelijk aan :

– wanneer deze in de vergunning is vermeld, de op jaarbasis vergunde hoeveelheid ;

– wanneer de vergunning geen hoeveelheid op jaarbasis vermeldt, de in de vergunning vermelde hoe-
veelheid op dagbasis vermenigvuldigd :

– voor seizoengebonden activiteiten of activiteiten van beperkte duur, met het reële aantal dagen dat
de grondwaterwinning in gebruik is geweest ;

– in de andere gevallen, met 220 ;

2° wanneer de grondwaterwinning niet met toepassing van onderhavig decreet is vergund of in de ver-
gunning geen toegelaten capaciteit is vermeld :

de in het desbetreffende jaar geloosde hoeveelheid afvalwater, in voorkomend geval verminderd met de in
dat jaar uit oppervlaktewater gewonnen hoeveelheid water alsook de in dat jaar via het openbare water-
voorzieningsnet opgenomen hoeveelheid water.

§ 3. De heffing ten laste van elke van de in artikel 28ter bedoelde heffingsplichtige kan in geen geval lager
zijn dan het minimumbedrag van 5.000 frank ; voor het heffingsjaar 1997 wordt dit minimumbedrag, gelet
op de bepalingen van paragraaf 1, 2° herleid tot 0 frank.

Artikel 28quinquies

§ 1. Elke grondwaterwinning en/of grondwaterwinningseenheid waarvan de exploitatie overeenkomstig het
artikel 28ter aan een heffing is onderworpen moet uiterlijk op 1 juli 1997 zijn uitgerust met een debietsme-
ting en registratie van de opgepompte hoeveelheid grondwater.

Deze debietsmeting en registratie dienen te gebeuren overeenkomstig een code van goede praktijk. De
regering kan nadere voorwaarden bepalen waaraan bedoelde debietsmeting en registratie moeten voldoen.

§ 2. Wanneer de in § 1 bedoelde registratie technisch niet uitvoerbaar is, kan de regering de heffingsplichti-
ge vrijstellen van voormelde registratieverplichting. In dat geval bepaalt zij de alternatieve wijze waarop de
hoeveelheden worden bepaald.
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AFDELING 3

Vestiging en invordering van de heffing

Artikel 28sexies

§ 1. De in artikel 28ter bedoelde heffingsplichtige is verplicht voor 15 maart van elk heffingsjaar een aan-
gifte bij de directeur-generaal van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn
gemachtigde in te dienen met de nodige gegevens voor de vaststelling van de heffing op de winning van
grondwater.

Wanneer de heffingsplichtige overleden is of failliet verklaard na 1 januari van het heffingsjaar, rust de ver-
plichting tot aangifte in het eerste geval op zijn erfgenamen of legatarissen en in het tweede geval op zijn
curator.

§ 2. De aangifte wordt gedaan volgens de modaliteiten vastgesteld door de regering.

§ 3. De stukken, opgaven en inlichtingen die samen met de aangifte worden ingediend, vormen een integre-
rend deel ervan.

De bij de aangifte gevoegde stukken moeten worden genummerd, gedagtekend en ondertekend. Afschrif-
ten moeten éénsluidend met het oorspronkelijk stuk worden verklaard.

§ 4. De gemeentelijke regies, intercommunales en alle andere maatschappijen die instaan voor een openba-
re watervoorziening, verlenen hun medewerking en verstrekken aan de directeur-generaal van de Adminis-
tratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn gemachtigde, uiterlijk op 1 maart van het heffingsjaar,
alle gegevens en inlichtingen die nodig zijn voor de vestiging en de inning van de heffing.

Artikel 28septies

§ 1. De ambtenaren van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer belast met een controle
of een onderzoek in verband met de toepassing van de heffing zijn van rechtswege gemachtigd zowel bij de
heffingsplichtige als bij derden :

1° alle inlichtingen te nemen, op te zoeken en in te zamelen die kunnen leiden tot de juiste heffing ten
laste van de heffingsplichtige ;

de heffingsplichtige alsmede elke derde die over de gevraagde inlichtingen beschikt, is verplicht deze
inlichtingen te verstrekken op ieder verzoek van deze ambtenaren ;

2° alle boeken, stukken en registers op te vragen die kunnen leiden tot de juiste heffing van de
heffingsplichtige ;

de heffingsplichtige alsmede elke derde die over de gevraagde boeken, stukken of registers beschikt,
is verplicht deze voor te leggen op ieder verzoek van deze ambtenaren ; de ambtenaren kunnen de
boeken, stukken en registers meenemen tegen afgifte van een ontvangstbewijs.

§ 2. Elke inlichting, stuk, proces-verbaal of akte, ontdekt of bekomen door de in § 1 bedoelde ambtenaar in
het uitoefenen van zijn functie, hetzij rechtstreeks, hetzij door tussenkomst van een bestuursdienst van de
Staat, met inbegrip van de parketten en griffies van de hoven en rechtbanken, de administraties van de
Gemeenschappen en Gewesten, de provincies en de gemeenten, alsmede de organismen en de openbare
instellingen, kan door het Vlaamse gewest worden ingeroepen voor het opsporen van elke ingevolge dit
decreet verschuldigde heffing.
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§ 3. Heffingsplichtigen zijn gehouden aan de ambtenaren van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en
Waterbeheer, voorzien van een legitimatiebewijs getekend door de directeur-generaal van voormelde
administratie en belast met een controle of een onderzoek in verband met de toepassing van de heffing, tij-
dens de uren dat er een werkzaamheid wordt uitgeoefend vrije toegang te verlenen tot hun bedrijfslokalen,
zoals fabrieken, werkhuizen en magazijnen, bergplaatsen, garages en grondwaterwinningen, alsmede de als
fabriek, werkplaats of opslagplaats gebruikte terreinen en ruimtes, ten einde aan de ambtenaren de moge-
lijkheid te verschaffen inlichtingen en bescheiden te verzamelen en vaststellingen te doen die kunnen lei-
den tot een juiste heffing.

Artikel 28octies

§ 1. Wanneer de directeur-generaal van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn
gemachtigde meent de aangifte te moeten rechtzetten die door de heffingsplichtige is ingediend binnen de
in artikel 28sexies bepaalde termijn en die voldoet aan de vormvereisten, brengt hij hem de rechtzetting die
hij voorstelt per aangetekend schrijven ter kennis, met vermelding van de redenen die dit naar hun oordeel
rechtvaardigen. Het bericht van rechtzetting vermeldt de modaliteiten die dit naar zijn oordeel rechtvaar-
digen. Het bericht van rechtzetting vermeldt de modaliteiten die de heffingsplichtige moet eerbiedigen om
het te beantwoorden.

§ 2. De heffingsplichtige kan zijn eventuele opmerkingen schriftelijk inbrengen binnen een termijn van één
maand vanaf de verzending van het bericht van rechtzetting. Deze termijn kan wegens wettige redenen
worden verlengd.

De heffing mag niet voor het verstrijken van die, eventueel verlengde, termijn worden gevestigd, behalve
indien de rechten van de gewestelijke thesaurie wegens een andere oorzaak dan het verstrijken van de
heffingstermijn in gevaar verkeren of indien de heffingsplichtige schriftelijk zijn akkoord heeft gegeven
met het bericht van de rechtzetting.

Artikel 28novies

§ 1. De directeur-generaal van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn gemachtig-
de kan overgaan tot een heffing van ambtswege op grond van de gegevens waarover hij beschikt, in de
gevallen waarin de heffingsplichtige nagelaten heeft :

1° ofwel de aangifte in te dienen binnen de in artikel 28sexies bepaalde termijn ;

2° ofwel de vormgebreken waarmee de aangifte is aangetast, te verhelpen binnen de termijn die de
directeur-generaal van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn gemachtigde
hem hiervoor toekent ;

3° ofwel in overeenstemming met artikel 28septies van het decreet de gevraagde inlichtingen te vers-
trekken of de bescheiden voor te leggen binnen de vastgestelde termijn ;

4° ofwel zich te schikken naar de wettelijk voorgeschreven verplichtingen inzake het houden, het uit-
reiken, het bewaren of het ter inzage voorleggen van boeken, stukken of registers ; de directeur-gene-
raal van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn gemachtigde kan inzonder-
heid ook tot een heffing van ambtswege overgaan wanneer de berekeningselementen van de heffing
niet of onjuist werden ingeschreven in de boeken, stukken of registers.

§ 2. Voor de heffing van ambtswege wordt gevestigd, brengt de directeur-generaal van de Administratie
Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn gemachtigde een bericht van heffing van amtswege per aan-
getekend schrijven ter kennis aan de heffingsplichtige. Dit bericht vermeldt de redenen waarom de direc-
teur-generaal van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn gemachtigde van die
procedure gebruik maakt, de periode waarop de heffing van rechtswege zal slaan, de gegevens waarop de
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heffing van ambtswege zal steunen, en de wijze waarop deze gegevens zijn vastgesteld. Het bericht van
heffing van ambtswege vermeldt de modaliteiten die de heffingsplichtige moet eerbiedigen om het te
beantwoorden.

§ 3. Aan de heffingsplichtige wordt een termijn van één maand vanaf de verzending van het bericht van
heffing van ambtswege toegestaan om zijn eventuele opmerkingen schriftelijk in te brengen.

De heffing van ambtswege mag niet voor het verstrijken van de in het eerste lid bedoelde termijn worden
gevestigd, behalve indien de rechten van de gewestelijke thesaurie wegens een andere oorzaak dan het ver-
strijken van de heffingstermijn in gevaar verkeren of indien de heffingsplichtige schriftelijk zijn akkoord
heeft gegeven met het bericht van heffing van ambtswege.

§ 4. Indien een heffing van ambtswege is gevestigd, behoort het aan de heffingsplichtige het bewijs te leve-
ren van het juiste bedrag van de verschuldigde heffing.

Artikel 28decies

§ 1. De heffing, vastgesteld overeenkomstig artikel 28quater, wordt gevestigd uiterlijk op 30 juni van het
jaar dat volgt op het heffingsjaar.

§ 2. In afwijking van de vorige paragraaf, kan een heffing of een aanvullende heffing worden gevestigd
gedurende drie jaar vanaf 1 januari van het heffingsjaar in de gevallen waarin de heffingsplichtige nagela-
ten heeft tijdig een geldige aangifte in te dienen waartoe hij verplicht is overeenkomstig artikel 28sexies of
wanneer de verschuldigde heffing hoger is dan de heffing die gesteund is op de gegevens vermeld in de
aangifte.

§ 3. Meerdere heffingen betreffende eenzelfde heffingsjaar kunnen lastens eenzelfde heffingsplichtige wor-
den gevestigd.

§ 4. De heffingen, evenals de administratieve geldboeten, verschuldigd overeenkomstig dit hoofdstuk wor-
den opgenomen in cohieren die worden medegedeeld aan de met de inning en invordering belaste ambte-
naren.

§ 5. De cohieren worden uitvoerbaar verklaard door de directeur-generaal van de Administratie Milieu-,
Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn gemachtigde.

Zij worden op straffe van verval binnen de in §§ 1 en 2 bepaalde termijn uitvoerbaar verklaard.

§ 6. De cohieren vermelden op straffe van nietigheid :

1° voor de heffingsplichtigen de naam en het adres ;

2° de verwijzing naar dit decreet ;

3° het bedrag van de heffing en het heffingsjaar waarop zij betrekking heeft ;

4° het artikelnummer ;

5° de datum van uitvoerbaarverklaring ;

6° de handtekening van de in § 5 bedoelde ambtenaar.

§ 7. De heffingsplichtige op wiens naam de heffing is ingecohierd ontvangt zonder kosten een heffingsbil-
jet. De verzending van het heffingsbiljet geschiedt op straffe van verval per post binnen twee maanden te
rekenen van de datum van de uitvoerbaarverklaring van het cohier.
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Het heffingsbiljet bevat op straffe van nietigheid :

1° de datum van verzending van het heffingsbiljet ;

2° de gegevens bedoeld in § 6, 1° tot en met 5° ;

3° de betalingstermijn ;

4° de termijn waarbinnen een bezwaarschrift kan worden ingediend, de benaming en het juiste adres
van de instantie die bevoegd is om ze te ontvangen.

Artikel 28undecies

Een administratieve geldboete kan worden opgelegd voor iedere overtreding van dit hoofdstuk, evenals
van het ter uitvoering ervan genomen besluiten, door de ambtenaren aangewezen door de regering. Bij
niet-aangifte of in geval van onvolledige of onjuiste aangifte bedoeld in artikel 28sexies, bedraagt de admi-
nistratieve geldboete maximaal 200 % van de heffing die verschuldigd is op het niet aangegeven gedeelte.
Bij elke andere overtreding bedraagt de administratieve geldboete maximaal 50.000 fr.

Artikel 28duodecies

§ 1. De persoon op wiens naam de heffing is ingecohierd kan tegen deze heffing evenals tegen de eventueel
opgelegde administratieve geldboete, een bezwaarschrift indienen bij de ambtenaar aangewezen door de
regering. In dit bezwaarschrift kan tevens om uitstel of spreiding van betaling van de heffing en vrijstelling
of vermindering van de eventueel opgelegde administratieve geldboete worden verzocht.

Het bezwaarschrift moet schriftelijk worden gedaan, met redenen omkleed zijn en moet binnen twee
maanden na de datum van verzending van het heffingsbiljet worden verzonden naar of overhandigd aan de
in het eerste lid bedoelde ambtenaar.

§ 2. De ambtenaar bedoeld in § 1 neemt een beslissing binnen één jaar vanaf de datum van verzending van
het bezwaarschrift. Bij een met redenen omkleed aangetekend schrijven, gericht aan de indiener van het
bezwaarschrift, kan de ambtenaar deze termijn éénmalig verlengen met een periode van zes maanden.

De ambtenaar kan de betwiste heffing noch de opgelegde administratieve boete vermeerderen.

De beslissing van de ambtenaar wordt met redenen omkleed en aan de indiener van het bezwaarschrift ter
kennis gegeven per aangetekend schrijven. De beslissing vermeldt de wijze waarop tegen deze beslissing in
rechte kan worden opgekomen.

Bij gebreke aan kennisgeving van een beslissing door de ambtenaar binnen de in deze paragraaf gestelde
termijn, wordt het bezwaarschrift als ingewilligd beschouwd.

Artikel 28 terdecies

De in artikel 28duodecies. § 1 bedoelde ambtenaar is tevens bevoegd om, in bijzondere gevallen onder
door hem bepaalde voorwaarden, vrijstelling te verlenen voor al de nalatigheidsintresten of voor een deel
ervan.



61 Stuk 428 (1996-1997) – Nr. 1

Artikel 28 quaterdecies

§ 1. Inzoverre dit hoofdstuk en de besluiten genomen ter uitvoering ervan er niet van afwijken zijn de
regels betreffende de invordering, de verwijl- en moratoire intresten, de vervolgingen, de voorrechten, de
wettelijke hypotheek, de verjaring alsmede de vestiging inzake rijksinkomstenbelastingen mutatis mutandis
van toepassing op de in dit hoofdstuk bedoelde heffingen en administratieve geldboeten.

§ 2. Onder voorbehoud van het bepaalde in het artikel 28duodecies, schort het indienen van een bezwaar-
schrift de verplichting tot betaling van de heffing en de eventueel verschuldigde administratieve geldboete
niet op. Het indienen van een bezwaarschrift schort evenmin het lopen van de nalatigheidsintresten op.

§ 3. De wettelijke hypotheek kan gevestigd worden op al de in het Vlaamse gewest gelegen en daarvoor
vatbare goederen die toebehoren aan de persoon op wiens naam de aanslag is ingecohierd. De wettelijke
hypotheek wordt ingeschreven op verzoek van de door de regering aangewezen ambtenaar.".

HOOFDSTUK XII

Cultuur

AFDELING 1

Openbaar Bibliotheekwerk

Artikel 49

Aan artikel 5, §1, 1° van het decreet van 19 juni 1978 betreffende het Nederlandstalig openbare biblio-
theekswerk wordt de volgende zin toegevoegd :

'De gemeente Herstappe wordt hiervan vrijgesteld.'

Artikel 50

In artikel 5,§1, 2° van het decreet van 19 juni 1978 betreffende het Nederlandstalig openbare bibliotheeks-
werk, zoals gewijzigd bij de decreten van 21 december 1990 en 21 november 1995, wordt het woord "1997"
vervangen door het woord "1998".

Artikel 51

In artikel 5,§1, 3° van hetzelfde decreet wordt het woord "5000" vervangen door het woord "8000".

Artikel 52

In 1997 worden de weddesubsidies voor het leidinggevend en technisch personeel van de erkende Neder-
landstalige bibliotheken, zoals bedoeld in artikel 7, §1,1° van het decreet van 19 juni 1978 betreffende het
Nederlandstalig openbare bibliotheekwerk, toegekend binnen de perken van de kredieten.



Stuk 428 (1996-1997) – Nr. 1 62

Artikel 53

In 1997 wordt artikel 7,§1, 3° van het decreet van 19 juni 1978 betreffende het Nederlandstalig openbare
bibliotheekswerk zoals gewijzigd bij artikel 22,§2 van het decreet van 22 november 1995 houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 1995 en artikel 17 van het decreet van 3 mei 1996
houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 1996, opgeschort.

AFDELING 2

Vereniging voor volksontwikkelingswerk

Artikel 54

§ 1. Met ingang van 1 januari 1997 komen erkende verenigingen slechts in aanmerking voor de aanvullende
subsidie, voorzien voor de activiteiten vermeld in artikel 7, §2 en §3 van het decreet van 19 april 1995 hou-
dende een subsidieregeling voor verenigingen voor volksontwikkelingswerk, op voorwaarde dat zij niet
vallen onder de toepassing van artikel 38 van vermeld decreet, of hierop geen beroep wensen te doen.

§ 2. De aanvullende subsidiëring bestaat ieder jaar uit een halve personeelsfunctie en een halve werkings-
subsidie.

§ 3. Voor de toepassing van § 1 en § 2 van dit artikel geldt dat de ten laste van de kredieten van het begro-
tingsjaar 1996 goedgekeurde projecten en programma's, bedoeld in artikel 7, § 2 en § 3 van het decreet, als
onbestaande worden beschouwd.

Artikel 55

§ 1. Het voor de uitvoering van artikel 35 § 1 van het decreet beschikbare krediet is in 1997 gelijk aan het
hiertoe bestede krediet ten laste van de begroting 1996.

§ 2. De uitbetaling van de subsidies in toepassing van artikel 35, § 1 van het decreet gebeurt binnen de
grenzen van de overeenkomstig § 1 vastgestelde beschikbare begrotingskredieten.

Artikel 56

In artikel 8, § 1 van het decreet van 19 april 1995 houdende een subsidieregeling voor verenigingen voor
volksontwikkelingswerk wordt de tweede zin vervangen door wat volgt :

'Per gesubsidieerd educatief personeelslid wordt op het landelijk secretariaat of op een beperkt aantal op
voorhand aan te duiden regionale secretariaten een werkmap bijgehouden met enerzijds de werkplanning
van het betrokken personeelslid en anderzijds de verslaggeving over de door het educatief personeelslid
gerealiseerde begeleidings,- stimulerings-, en kaderopleidingsactiviteiten"

Artikel 57

In artikel 8, § 6 van hetzelfde decreet worden de woorden "mits vooraf hiervan bij de mededeling aan de
administratie melding is gemaakt" geschrapt.
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AFDELING 3

Instellingen voor volksontwikkelingswerk

Artikel 58

§ 1. Instellingen, erkend op het ogenblik van de inwerkingtreding van dit decreet, worden in 1997, bij een
minimale gelijke werking, gesubsidieerd op basis van het aantal uren programma's waarvoor zij krachtens
het decreet van 19 april 1995 houdende een subsidieregeling voor instellingen voor volksontwikkelings-
werk erkend werden.

§ 2. Instellingen, die op het ogenblik van de inwerkingtreding van dit decreet, niet erkend zijn, worden in
1997 gesubsidieerd op basis van het aantal, overeenkomstig de bepalingen van het decreet gepresteerde en
gesubsidieerde uren in 1996.

Indien zij een samenwerkingsverband aangaan of toetreden tot een erkende instelling wordt de subsidië-
ring geregeld overeenkomstig §3.

§ 3. De subsidies van de instellingen bedoeld in § 1 en § 2 van dit artikel zijn in 1997 minstens gelijk aan de
subsidie die zij in 1995 ontvingen.

Na deze voorafname wordt een procentuele verdeling van het resterende krediet toegepast in functie van
de maximale subsidie waarop de respectieve instellingen op basis van de decretale prestaties recht hadden.

Artikel 59

De eerste toepassing van artikel 30 van hetzelfde decreet wordt verschoven naar het werkingsjaar 1998.

AFDELING 4

Diensten voor Sociaal-Cultureel werk

Artikel 60

Artikel 17 van het decreet van 19 april 1995 houdende een subsidieregeling voor diensten voor sociaal-cul-
tureel werk voor volwassenen en houdende een wijziging van het decreet van 2 januari 1976 tot erkenning
en subsidiëring van de Nederlandstalige koepelorganisaties voor beleidsvoorbereidend overleg in de sector
van het sociaal-cultureel werk voor volwassenen, wordt vervangen door wat volgt : :

"§ 1. De werkingssubsidie bedraagt tweeënzestig duizend vijfhonderd frank per volledige gerealiseerde
basisfunctie zoals bedoeld in artikel 8.

§ 2. Het aantal basisfuncties dat op jaarbasis via werkingssubsidies gehonoreerd kan worden is bepaald
door het aantal subsidiabele personeelsfuncties, zijnde voor de nieuwe diensten maximaal vier en voor de
diensten, die reeds voorheen gesubsidieerd werden, een aantal dat overeenstemt met het aantal gesubsi-
dieerde personeelsfuncties."
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AFDELING 5

Culturele Centra

Artikel 61

In artikel 7, § 1 van het decreet van 24 juli 1991 betreffende de erkenning en subsidiëring van de Neder-
landstalige culturele centra die het culturele leven in de Vlaamse Gemeenschap bevorderen, worden de
woorden "of als bijkomend dorps- of wijkhuis" geschrapt.

Artikel 62

In artikel 9, § 2, b) en c) van hetzelfde decreet, gewijzigd bij decreten van 18 december 1992 en 22 decem-
ber 1993 , worden de woorden "4,2" en "7,0" vervangen door de woorden "2,8" en "4,2" en wordt d) opge-
heven.

Artikel 63

In artikel 10, §1, 1° , b) en c) van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992 en 8 juli
1996 worden de woorden "3" en "5" vervangen door de woorden "2" en "3" en wordt d) opgeheven.

Artikel 64

In artikel 10, § 1, 5° van hetzelfde decreet worden de woorden " 250.000 fr per bijkomend erkend dorps- of
wijkhuis" vervangen door de woorden"250.000 fr. per bijkomend v3/43/4r 31 december 1996 erkend dorps-
of wijkhuis met gesubsidieerd personeel".

Artikel 65

Artikel 10, § 2 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

'§ 2. Een cultureel centrum, erkend in de basiscategorie, krijgt een forfaitaire basis-en werkingstoelage van
50.000 fr.

Een cultureel centrum, erkend in de plus-categorie I, krijgt een forfaitaire basis-en werkingstoelage van
200.000 fr.

Deze toelage moet worden aangewend voor de algemene werkingskosten van het cultureel centrum.'

Artikel 66

Artikel 10, § 3 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"Onverminderd de toelagen vermeld in § 2, in artikel 9, § 2, in artikel 12, § 1 en in artikel 14, § 1 zal de
Vlaamse regering maatregelen uitwerken die tot doel hebben de cultuurspreiding te bevorderen en te ver-
nieuwen en de samenwerking tussen de culturele centra met betrekking tot de cultuurspreiding te stimule-
ren.'
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Artikel 67

In artikel 10, § 4 van hetzelfde decreet wordt het woord "zal" vervangen door het woord "kan".

Artikel 68

In artikel 12, § 2 van hetzelfde decreet wordt het woord "zal" vervangen door het woord "kan".

Artikel 69

In artikel 14, §1 van hetzelfde decreet worden de woorden "125.000 fr per bijkomend erkend dorps- of
wijkhuis" vervangen door de woorden "125.000 fr. per bijkomend v3/43/4r 31 december 1996 erkend dorps-
of wijkhuis met gesubsidieerd personeel".

Artikel 70

Artikel 14, § 2 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"De Vlaamse regering kan de bedragen vermeld in § 1 aanpassen aan de schommelingen van het indexcij-
fer van de consumptieprijzen."

Artikel 71

Artikel 16 § 3 van hetzelfde decreet wordt opgeheven.

Artikel 72

Artikel 17 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. De op 31 december 1996 krachtens dit decreet gesubsidieerde cultuurfunctionarissen, bovenop het in
artikel 10 § 1, 1° bepaalde aantal, kunnen na hun uitdiensttreding niet meer vervangen worden door een
gesubsidieerde cultuurfunctionaris.

§ 2. In afwijking van § 1, mag het cultureel centrum :

– erkend in de plus-categorie II met vijf gesubsidieerde cultuurfunctionarissen, een gesubsidieerde cul-
tuurfunctionaris vervangen op voorwaarde dat het budget, bepaald in artikel 10, § 1, 5° , tien maal hoger
ligt.

– erkend in de plus-categorie II met vier gesubsidieerde cultuurfunctionnarissen, een gesubsidieerde cul-
tuurfunctionaris vervangen op voorwaarde dat het budget, bepaald in artikel 10, §1, 5° vijf maal hoger
ligt ;

– erkend in de plus-categorie I met drie gesubsidieerde cultuurfunctionnarissen, een gesubsidieerde cul-
tuurfunctionaris vervangen op voorwaarde dat het budget, bepaald in artikel 10, §1, 5° , vijf maal hoger
ligt."
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Artikel 73

In hetzelfde decreet wordt een artikel 17 bis ingevoegd luidend als volgt :

"Artikel 17bis

Nieuwe aanvragen tot erkenning zoals bedoeld in artikel 7, die v3/43/4r 1 mei 1998 worden ingediend, kun-
nen ten hoogste in de basiscategorie worden erkend."

AFDELING 6

Jeugdwerking

Artikel 74

In het decreet van 22 januari 1975 tot regeling van de erkenning en subsidiëring van het landelijk georgani-
seerd jeugdwerk, zoals gewijzigd bij de decreten van 8 april 1987, 1 juli 1992 en 21 december 1994, wordt
een artikel 16bis ingevoegd dat luidt als volgt :

"Artikel 16bis

Organisaties die een landelijke werking ontplooien in de zin van artikel 2, § 1, 1 van dit decreet en die in
1996 gesubsidieerd worden op basis van artikel 9 van het decreet van 9 juni 1993 houdende subsidiëring
van gemeentebesturen en de Vlaamse Gemeenschaps-commissie inzake het voeren van jeugdwerkbeleid,
en die hoofdzakelijk vormingscursussen organiseren voor laaggeschoolde werkende en werkloze jongere,
indien zij uiterlijk op 31 december 1996 een erkenningsaanvraag hebben ingediend. Zij worden erkend als
landelijk georganiseerd jeugdwerk vanaf 1 januari 1997.

Organisaties die op 1 januari 1997 erkend zijn als landelijk georganiseerd jeugdwerk en die in 1994 werden
gesubsidieerd voor hun activiteiten als "vorming werkende jongeren", ontvangen voor het jaar 1997 een
aanvullende subsidie die gelijk is aan de subsidie die zij in 1994 ontvingen als "vorming werkende jonge-
ren", op voorwaarde dat hun werking op minstens hetzelfde peil als in 1994 behouden blijft.

Organisaties die op 1 januari 1997 erkend zijn als landelijk georganiseerd jeugdwerk en waarvan de aange-
sloten centra in 1994 werden gesubsidieerd als "vorming werkende jongeren", ontvangen voor het jaar
1997 een subsidie die gelijk is aan de som van de subsidies die deze organisaties en de bij deze organisaties
aangesloten centra in 1994 ontvingen, op voorwaarde dat hun werking op minstens hetzelfde peil als in
1994 behouden blijft."

Artikel 75

Artikel 6 van het decreet van 9 juni 1993 houdende subsidiëring van gemeentebesturen en de Vlaamse
Gemeenschapscommissie inzake het voeren van een jeugdwerkbeleid wordt vervangen door wat volgt :

"Artikel 6

§1. Het krediet dat op de begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor de uitvoering van dit decreet
wordt uitgetrokken, wordt bepaald op minimum vijfhonderdentien miljoen frank. Het wordt jaarlijks aan-
gepast aan de stijging van de index der kleinhandelsprijzen en moet mee evolueren met de kwalitatieve en
kwantitatieve groei van het plaatselijk jeugdwerk.

§2. Het krediet wordt volgens de volgende criteria verdeeld :
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1° 5 procent van het krediet wordt vast toegekend aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie ter uit-
voering van het jeugdwerkbeleidsplan in het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest, voor zover dit plan
voldoet aan de criteria gesteld in dit decreet.

2° het saldo van het krediet wordt verdeeld over de in aanmerking komende gemeentebesturen van
het Vlaamse Gewest die aan de voorwaarden gesteld in dit decreet voldoen, en de Vlaamse Gemeen-
schapscommissie, met dien verstande dat :

a) 80 procent van dit saldo evenredig wordt verdeeld onder die gemeentebesturen, op basis van het
aantal inwoners jonger dan vijfentwintig jaar. Van de subsidies die de gemeentebesturen ontvangen
vanuit de verdeling van deze 80 procent, moet minimum 5 procent voorzien worden voor de onder-
steuning van de kadervorming, georganiseerd door erkende jeugdorganisaties ;

b) 20 procent van dit saldo verdeeld wordt over de gemeentebesturen en de Vlaamse Gemeen-
schapscommissie waarvan het jeugdwerkbeleidsplan voldoet aan één of meer prioriteiten die voor
een periode van minstens drie jaar worden vastgesteld door de Vlaamse regering. De Vlaamse rege-
ring stelt deze prioriteiten vast ten laatste in de maand januari v3/43/4r het eerste jaar van elke
jeugdwerkbeleidsplanperiode. de Vlaamse regering bepaalt de nadere regels voor de verdeling van
dit gedeelte van het krediet."

Artikel 76

In artikel 10 van het decreet van 9 juni 1993 houdende subsidiëring van gemeentebesturen en de Vlaamse
Gemeenschapscommissie inzake het voeren van een jeugdwerkbeleid wordt 3° vervangen door wat volgt :

"3° voor het jeugdwerkbeleidsplan voor 1995 en het eerste driejarige jeugdwerkbeleidsplan geldig voor de
jaren 1996 tot 1998 wordt de verdeling van het krediet vermeld in artikel 6 §2, 2° , b gekoppeld aan de prio-
riteit jeugdwerk voor maatschappelijk achtergestelde kinderen en jongeren".

Artikel 77

In artikel 10, 5° van het decreet van 9 juni 1993 houdende situering van gemeentebesturen en de Vlaamse
Gemeenschapscommissie inzake het voeren van een jeugdwerkbeleid, gewijzigd bij decreet van 22 novem-
ber 1995, wordt de woorden "550 miljoen frank" vervangen door de woorden "510 miljoen frank".

Artikel 78

Artikel 9 van het decreet van 9 juni 1993 houdende subsidiëring van gemeentebesturen en de Vlaamse
Gemeenschapscommissie inzake het voeren van een jeugdwerkbeleid wordt het vijfde lid vervangen door
wat volgt :

"De jeugdverenigingen zijn de volgende" :

1° Verenigingen met een landelijke werking die voor het geheel van hun werking gesubsidieerd worden.
Voor zover hun werking minstens op hetzelfde peil blijft, krijgen die verenigingen, gedurende een over-
gangsperiode van maximum drie jaar, jaarlijks een zelfde subsidiebedrag als ze krijgen ten laste van de
betreffende basisallocatie in de begroting van het eerste jaar volgend op de inwerkingtreding van dit
decreet. Indien het volume van hun werking vermindert dan krijgen zij tijdens deze overgangsperiode een
subsidie naar rato van de gepresteerde werking. Tijdens die overgangsperiode hebben ze de kans om zich
te richten naar de vereisten gesteld in het decreet van 22 januari 1975 tot regeling van de erkenning en de
subsidiëring van het landelijk georganiseerd jeugdwerk. Zodra ze hieraan beantwoorden, kunnen ze als
dusdanig erkend worden ;
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2° verenigingen met een landelijke werking die voor een onderdeel van hun werking gesubsidieerd wor-
den. Voor zover het gaat om een werking die niet plaatselijk is en voor zover hun werking minstens op het-
zelfde peil blijft, krijgen die verenigingen, gedurende een overgangsperiode van maximum drie jaar, jaar-
lijks een zelfde subsidiebedrag als ze krijgen ten laste van de betreffende basisallocatie in de begroting van
het eerste jaar volgend op de inwerkingtreding van dit decreet. Indien het volume van hun werking vermin-
dert, dan krijgen zij tijdens deze overgangsperiode een subsidie naar rato van de gepresteerde werking. Het
niveau van dit onderdeel van hun werking wordt bepaald zoals dit gebeurt voor de subsidiëring in de
begroting van het eerste jaar na de inwerkingtreding van dit decreet ;

3° verenigingen met een regionale werking. Voor zover hun werking minstens op hetzelfde peil blijft, krij-
gen die verenigingen, gedurende een overgangsperiode van maximum drie jaar, jaarlijks een zelfde subsi-
diebedrag als ze krijgen ten laste van de betreffende basisallocatie in de begroting van het eerste jaar na de
inwerkingtreding van dit decreet. Indien het volume van hun werking vermindert, dan krijgen zij tijdens
deze overgangsperiode een subsidie naar rato van de gepresteerde werking. Tijdens die overgangsperiode
hebben ze de kans om zich te richten naar de vereisten gesteld in de reglementering betreffende de erken-
ning van het regionale jeugdwerk en als ze daaraan beantwoorden, kunnen ze als dusdanig erkend wor-
den."

HOOFDSTUK XIII

Economie

Artikel 79

§ 1. Aan artikel 6 van de wet van 30 december 1970 betreffende de economische expansie wordt de volgen-
de bepaling toegevoegd :

'3. voor leasing en andere door de Vlaamse regering goedgekeurde financieringswijzen, waarvan de moda-
liteiten worden bepaald door deze laatste.'

§ 2. Aan artikel 3 van de wet van 4 augustus 1978 tot economische heroriëntering wordt de volgende bepa-
ling toegevoegd :

'De bovenvermelde rentetoelagen worden eveneens verleend voor leasing en andere door de Vlaamse
regering goedgekeurde financieringswijzen, waarvan de modaliteiten worden bepaald door deze laatste.'

Artikel 80

§ 1. Artikel 2, 2° , 3° , 4° , van het decreet van 15 december 1993 tot bevordering van de economische expan-
sie in het Vlaamse Gewest wordt vervangen als volgt :

'Voor de definitie van de kleine, middelgrote en grote ondernemingen richt de Vlaamse regering zich naar
de op EG-niveau vastgestelde definitie'.

§ 2. § 1 van dit artikel is eveneens van toepassing op de wet van 30 december 1970 betreffende de economi-
sche expansie voor wat betreft de middelgrote en grote ondernemingen en de wet van 4 augustus 1978 tot
economische heroriëntering voor wat betreft de kleine ondernemingen.
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Artikel 81

§ 1. Er wordt een Fonds voor economische impulsprogramma's opgericht.

Aan het Fonds voor economische impulsprogramma's worden rechtstreeks de inkomsten toegewezen
voortvloeiend uit de beursgang van openbare investeringsmaatschappijen, zoals bedoeld in artikel 10, §1
van het decreet van 13 juli 1994 betreffende de herstructurering van de GIMV, Gimvindus, VMH, Mijnen
en Lim en tot oprichting van het Limburgfonds en van de permanente werkgroep Limburg.

§ 2. De Vlaamse regering beschikt over de kredieten van het Fonds voor economische impulsprogramma's
voor al wat dienen kan in het raam van de versteviging van het economisch ondersteuningsbeleid.

Artikel 82

§ 1. Artikel 2 van het decreet van 13 juli 1994 betreffende de herstructurering van de GIMV, Gimvindus,
VMH, Mijnen en Lim en tot oprichting van het Limburgfonds en van de permanente werkgroep Limburg,
zoals gewijzigd met artikel 2 van het decreet van 21 december 1994 houdende bepalingen tot begeleiding
van de begroting 1995 worden de woorden "Gewestelijke Investeringsmaatschappij voor Vlaanderen"
(hierna GIMV) vervangen door het woord "GIMV".

Aan artikel 2 van hetzelfde decreet wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

'Het Vlaamse Gewest mag zijn aandelen in de GIMV, alsmede de aandelen die het Vlaamse Gewest nog
zal verwerven in de gespecialiseerde dochteronderneming PMV van de GIMV waartoe het Vlaamse
Gewest thans gemachtigd wordt inbrengen in een nieuw op te richten vennootschap, de n.v. Vlaamse Parti-
cipatiemaatschappij genoemd, in het kort VPM, waarvan zij 100 % aandeelhouder dient te zijn. In dat geval
zijn de artikelen 9, 10 §1, §3 en §4, 11 tot en met 16 en 18 bis van dit decreet van toepassing op deze ven-
nootschap'

§ 2. Artikel 9 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

'Het Vlaamse Gewest mag, in afwijking van artikel 104 bis van de geco÷rdineerde wetten op de handels-
vennootschappen, alle aandelen bezitten in de investeringsmaatschappijen in de zin van artikel 10 §1, zon-
der beperking van duur en zonder geacht te worden hoofdelijk borg te staan voor de verbintenissen van
deze vennootschappen.

§ 3. Artikel 10, §1 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

'GIMV, Gimvindus, VMH, LRM en VPM zijn investeringsmaatschappijen met de rechtsvorm van naamlo-
ze vennootschap (hierna de "investeringsmaatschappijen"). Voor al wat niet anders wordt geregeld door of
krachtens dit decreet, zijn de regels betreffende handelsvennootschappen van toepassing op de investe-
ringsmaatschappijen, met uitsluiting van toepassing van de wet van 2/4/1962 betreffende de federale inves-
teringsmaatschappij en de gewestelijke investeringsmaatschappijen. De handelingen van de investerings-
maatschappijen worden geacht daden van koophandel te zijn. De artikelen 10, §3, §4, 11, 12 en 13 van dit
decreet zijn niet meer van toepassing op een investeringsmaatschappij van zodra haar aandelen beursgeno-
teerd worden.'

§ 4. Aan artikel 10, § 2 van het decreet wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

'De VPM heeft tot doel het aanhouden van participaties met het oog op de realisatie van het economisch
overheidsinitiatief zoals dit beschreven is in dit decreet. Mits voorafgaandelijk akkoord van de Vlaamse
regering is de VPM gemachtigd de aandelen te verkopen die zij bezit, zonder dat zij daardoor de controle,
zoals gedefinieerd in art. 2 van het KB van 6 maart 1990 op de geconsolideerde jaarrekening van de onder-
nemingen, mag prijsgeven'
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§ 5. Artikel 18bis van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

'De Directeur-generaal van het Bestuur van de BTW, Registratie en Domeinen of zijn gemachtigde is
bevoegd om de akten te verlijden betreffende de organisatie en het intern bestuur van de investerings-
maatschappijen, met toepassingen van artikel 161, 3° van het Wetboek van Registratierechten.'

Artikel 83

§ 1. De Vlaamse regering kan de bedrijfsadvisering of bedrijfsbegeleiding van land- en tuinbouwbedrijven
die in financiël moeilijkheden verkeren, ondersteunen.

§ 2. De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden en de modaliteiten waaronder de ondersteuning kan
worden toegekend en uitgekeerd.

HOOFDSTUK XIV

Ruimtelijke Ordening

Artikel 84

Artikel 2 van het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van leeg-
stand en verwaarlozing van bedrijfsruimten wordt vervangen door wat volgt :

"Art. 2. In dit decreet wordt verstaan onder :

1° Bedrijfsruimte : de verzameling van alle percelen waarop zich minstens één bedrijfsgebouw bevindt, als
één geheel te beschouwen en waar een economische activiteit heeft plaatsgevonden of plaatsvindt. Deze
verzameling heeft een minimale oppervlakte van 5 are. Uitgesloten is de bedrijfsruimte waarin de woning
van de eigenaar een niet-afsplitsbaar onderdeel uitmaakt van het bedrijfsgebouw en dat nog effectief
wordt benut als verblijfplaats. De Vlaamse regering bepaalt onder welke voorwaarden een woning als
afsplitsbaar van een bedrijfsgebouw kan worden beschouwd.

2° Economische activiteit : iedere industriële, ambachtelijke, handels-, diensten-, landbouw- of tuinbouw-,
opslag- of administratieve activiteit, uitgeoefend door bedrijven of ondernemingen ;

3° Geheel of gedeeltelijk leegstaande bedrijfsruimte : vanaf het ogenblik dat meer dan 50 % van de totale
vloeroppervlakte van de bedrijfsgebouwen niet effectief wordt benut ;

4° Gehele of gedeeltelijke verwaarlozing : het vertonen van uitgesproken gebreken van algemene of
beperkte omvang aan het bedrijfsgebouw. De Vlaamse regering bepaalt de gebreken van algemene en
beperkte omvang, alsook de criteria voor de beoordeling van de gebreken en de minimumnorm van de te
vertonen gebreken om een bedrijfsruimte al dan niet als geheel of gedeeltelijk verwaarloosd te beschou-
wen ;

5° Inventaris : het instrument dat alle leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfsruimten bevat die aan een
heffing kunnen worden onderworpen en/of voor een financiële steun voor vernieuwing in aanmerking
komen. Dit instrument wordt door de Administratie beheerd ;

6° Vernieuwing : het geco÷rdineerd geheel van maatregelen voor de sanering en/of herbestemming van een
leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfsruimte om ze opnieuw te laten voldoen aan de eisen van een
goede plaatselijke ruimtelijke ordening en/of geschikt te maken voor herbestemming. Vernieuwing kan dus



71 Stuk 428 (1996-1997) – Nr. 1

ook infrastructuurwerken omvatten die nodig zijn om aan de bedrijfsruimte de gepaste ontsluiting te ge-
ven ;

7° Sanering :

a) de volledige afbraak van alle constructies tot aan het maaiveld of, indien nodig, onder de grond ;

b) de gedeeltelijke sloping van interne en externe constructies en het gebouw in een zodanige staat bren-
gen om de eigenlijke herbestemmingsbouwwerkzaamheden te kunnen beginnen. De Vlaamse regering
bepaalt welke saneringswerkzaamheden hiervoor in aanmerking komen.

Saneringen in de milieutechnische zin kunnen hierin evenwel nooit zijn begrepen ;

8° Administratie : de administratie Ruimtelijke Ordening, Huisvesting en Monumenten en Landschappen
van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap ;

9° Eigenaar : diegene die een geheel dan wel gedeeltelijk naakte eigendomsrecht kan laten gelden op het
betrokken onroerend goed ;

10° Vernieuwingsfonds : fonds voor vernieuwing van de leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfsruimten ;

11° Basisstudie : de studie die een gedetailleerd voorstel van de uit te voeren saneringswerkzaamheden, de
te realiseren herbestemming, een kostprijsraming en een tijdtabel voor de uitvoering bevat. De basisstudie
vormt een wezenlijk onderdeel van de eigenlijke aanvraag om financiële ondersteuning, zoals bedoeld in
art. 43 van dit decreet ;

12° Verwerving : de inbezitneming als eigenaar of als titularis van een zakelijk recht ;

13° Kadastraal inkomen : het kadastraal inkomen aangepast aan het indexcijfer van de consumptieprijzen,
zoals bedoeld in artikel 518 van het Wetboek op de inkomstenbelasting ;

Artikel 85

Artikel 3 van hetzelfde decreet wordt gewijzigd als volgt :

1° . § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. Elke gemeente stelt een lijst op van de leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfsruimten, gelegen op
haar grondgebied, die als basis zal dienen voor de Inventaris.

Deze lijst wordt elk jaar met de geactualiseerde gegevens aan de Administratie opgestuurd onder de voor-
waarden bepaald door de Vlaamse Regering."

2° Aan § 2 wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

"Als de gemeentelijke lijst te laat wordt ingediend, of als de Administratie vaststelt dat de gemeentelijke
lijst onvolledig is, kan de Administratie, op kosten van de gemeente, ambtshalve overgaan tot registratie." 

3° Een § 4 wordt toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 4. De Vlaamse regering kan bepalen welke categorieën van leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfs-
ruimten niet op de gemeentelijke lijsten en in de Inventaris dienen te worden opgenomen."

4° Een § 5 wordt toegevoegd, die luidt als volgt :
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"§ 5. De gemeentelijke ambtenaren, door het college van burgemeester en schepenen belast met de
opmaak van de gemeentelijke lijst en gemachtigd om de nodige vaststellingen te doen, hebben toegang tot
alle op het grondgebied van de gemeente gelegen bedrijfsruimten en bedrijfsgebouwen. De betrokken
eigenaar dient hen binnen zeven dagen nadat ze zich ter plaatse hebben aangeboden, of nadat ze hierom
bij aangetekende zending hebben verzocht, toegang tot de bedrijfsruimten en bedrijfsgebouwen te ver-
schaffen.

Tot particuliere woningen of bewoonde lokalen hebben ze slechts toegang tussen 5 uur 's morgens en
negen uur 's avonds en uitsluitend met de machtiging van de politierechter."

Artikel 86

In artikel 4 van hetzelfde decreet wordt tussen het eerste en tweede lid het volgende lid ingevoegd :

"De Vlaamse regering machtigt ambtenaren van de Administratie om de nodige vaststellingen te doen, ze
hebben daarvoor toegang tot alle bedrijfsruimten en bedrijfsgebouwen. De betrokken eigenaar dient hen
binnen zeven dagen nadat ze zich ter plaatse hebben aangeboden, of nadat ze hierom bij aangetekende
zending hebben verzocht, toegang tot de bedrijfsruimten of bedrijfsgebouwen te verschaffen. Als de eige-
naar niet op dit verzoek ingaat, kan de Administratie en/of de Vlaamse regering dit beschouwen als een
weerlegbaar vermoeden van leegstand en/of verwaarlozing.

Tot particuliere woningen of bewoonde lokalen hebben ze slechts toegang tussen 5 uur 's morgens en
negen uur 's avonds en uitsluitend met de machtiging van de politierechter."

Artikel 87

Artikel 17 van hetzelfde decreet wordt gewijzigd als volgt :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. Er wordt een Vernieuwingsfonds opgericht. De Vlaamse regering beheert het Vernieuwingsfonds. Dit
Verniewingsfonds neemt de vorm aan van een fonds zoals bedoeld in artikel 45 van de geco÷rdineerde
wetten op de rijkscomptabiliteit.

2° § 5 wordt opgeheven ;

3° § 6 wordt opgeheven.

Artikel 88

Artikel 18 van hetzelfde decreet wordt opgeheven.

Artikel 89

In artikel 24 van hetzelfde decreet worden de woorden "van de Administratie" vervangen door de woor-
den " van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap".
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Artikel 90

In artikel 26, §§1, 4 en 6 van hetzelfde decreet worden de woorden "van de Administratie" vervangen door
de woorden " van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap".

Artikel 91

In artikel 29 van hetzelfde decreet worden de woorden "van de Administratie" vervangen door de woor-
den " van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap".

Artikel 92

In artikel 30 van hetzelfde decreet worden de woorden "van de Administratie" vervangen door de woor-
den " van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap".

Artikel 93

In artikel 31, §2 van hetzelfde decreet wordt de laatste zin geschrapt.

Artikel 94

In artikel 32, §1 van hetzelfde decreet worden de woorden "van de Administratie" vervangen door de
woorden " van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap".

Artikel 95

In hetzelfde decreet wordt het opschrift van hoofdstuk IV vervangen door wat volgt :

"HOOFDSTUK IV.

Financiële ondersteuning van de verwerving en
de saneringswerkzaamheden in het kader van

de vernieuwing"

Artikel 96

Artikel 42 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"Artikel 42

§ 1 Binnen de perken van de beschikbare kredieten kan voor de verwerving en sanering van een onroerend
goed dat in de Inventaris is vermeld, aan de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, gemeenten, ver-
eniging van gemeenten, de door de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij erkende lokale sociale bouwmaat-
schappijen, gewestelijke ontwikkelingsmaatschappijen en het Vlaams Woningfonds voor de Grote Gezin-
nen een financiële steun worden toegekend van :

– 30 % voor de verwerving van de onroerende goederen ;
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– 90 % voor de saneringswerkzaamheden. Hierbij wordt echter rekening gehouden met de werkelijk
gedragen saneringskosten, na aftrek van de eventuele opbrengst van de sanering. De verleende financië-
le steun is van toepassing op de kosten, inclusief de BTW. De financiële steun voor de saneringswerk-
zaamheden wordt slechts toegekend voor zover bij het bestek van de werkzaamheden een postgewijze
verantwoording gevoegd is. Als de werkelijk gedragen saneringskosten, na aftrek van de eventuele
opbrengst van de sanering, lager zijn dan de in de basisstudie geraamde kosten, wordt de subsidie bere-
kend op de werkelijke kosten, zoals blijkt uit de vorderingsstaten van de aannemer.

§ 2. Met toepassing van § 1 moet de initiatiefnemer, wanneer deze een financiële steun voor de verwerving
van een onroerend goed heeft verkregen, binnen 6 maanden na de betekening van deze financiële steun, de
basisstudie hebben ingeleid.

§ 3. Binnen de perken van de beschikbare kredieten kan voor de saneringswerkzaam-heden aan elke
natuurlijke persoon, privaat- rechtelijke rechtspersoon en niet in § 1 vermelde publiekrechtelijke rechts-
persoon die hoogstens 2 jaar eigenaar is van een onroerend goed dat in de Inventaris is vermeld, te reke-
nen vanaf de datum van het verlijden van de authentieke akte, een financiële steun worden toegekend van
:

– 90 % voor de saneringswerkzaamheden. Hierbij wordt echter rekening gehouden met de werkelijk
gedragen saneringskosten, na aftrek van de eventuele opbrengst van de sanering. Het bedrag van de
werkelijk gedragen kosten dient minstens 1.000.000 fr. te bedragen. De verleende financiële steun is van
toepassing op de kosten, exclusief de BTW. De financiële steun voor de saneringswerkzaamheden wordt
slechts toegekend voor zover bij het bestek van de werkzaamheden een postgewijze verantwoording
gevoegd is. Als de werkelijk gedragen saneringskosten, na aftrek van de eventuele opbrengst van de
sanering, lager zijn dan de in de basisstudie geraamde kosten wordt de subsidie berekend op de werke-
lijke kosten, zoals blijkt uit de vorderingsstaten van de aannemer.

§ 4 Als eigenaar, zoals bedoeld in § 3, worden evenwel niet beschouwd :

1° de vennootschappen waarin de vroegere eigenaar(s) van het onroerend goed participeert of parti-
ciperen, rechtstreeks of onrechtstreeks, voor meer dan 10 % van het aandeelhouderschap ;

2° bloed- en aanverwanten tot en met de derde graad."

Artikel 97

Artikel 44 van hetzelfde decreet wordt als volgt gewijzigd :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt ;

"§ 1. Dezelfde verwerving kan voor dezelfde leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfsruimte slechts een-
maal voor financiële steunverlening in het kader van dit decreet in aanmerking komen."

2° § 2 wordt opgeheven ;

3° §3 wordt § 2 ;

4° § 4 wordt § 3 en de woorden "werkzaamheden" worden vervangen door "saneringswerkzaamheden" ;

5° § 5 wordt opgeheven.

Artikel 98

Artikel 46 van hetzelfde decreet wordt opgeheven.
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Artikel 99

Artikel 47 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"Artikel 47

De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden voor uitbetaling van de financiële steun, bedoeld in artikel
42."

HOOFDSTUK XV

Vervoer

Artikel 100

Artikel 7 van het decreet van 31 juli 1990 tot oprichting van de Vlaamse Vervoersmaatschappij (VVM)
wordt aangevuld met het volgende lid :

"Het Vlaamse Gewest is evenwel vrijgesteld van de verplichting tot onmiddelijke volstorting."

HOOFDSTUK XVI

Openbare Werken

AFDELING 1

Financiering

Artikel 101

In artikel 57, § 2 van het decreet van 25 juni 1992 houdende diverse bepalingen van de begroting 1992
wordt de eerste zin vervangen door de volgende bepaling :

"§ 2. Het Vlaams Infrastructuurfonds heeft tot doel bij te dragen in de verwezenlijking en inzonderheid in
de financiering, tot al wat dienen kan ter uitvoering van het beleid van het Vlaams Gewest op het vlak van
de openbare werken en het vervoer, zoals bedoeld in artikel 6, § 1, X, 1° tot 5° en 9° van de bijzondere wet
van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988 en de bijzon-
dere wet van 16 juli 1993, en dit ongeacht de aard van de ten laste te nemen uitgaven. "

Artikel 102

Artikel 58, 1. van het decreet van 25 juni 1992 houdende diverse bepalingen van de begroting 1992 wordt
vervangen door de volgende bepaling :

"1. wat betreft de inkomsten met betrekking tot de bevoegdheden vermeld in artikel 6, § 1, X, 1° tot 5° en
9° van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij de wet van 8
augustus 1988 en de bijzondere wet van 16 juli 1993 : "
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AFDELING 2

Watervang

Artikel 103

In artikel 80 van het decreet van 21 december 1990 houdende begrotingstechnische bepalingen, alsmede
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1991, zoals gewijzigd door het decreet van 22 december 1995
houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 1996 wordt het eerste lid vervangen door de volgen-
de bepaling :

"Met uitzondering van de onbevaarbare waterlopen, wordt voor alle in het Vlaamse Gewest gelegen water-
wegen en hun aanhorigheden en de havens en hun aanhorigheden, hierna genoemd waterwegen,

– melding gemaakt voor het capteren van minder dan 500 m3 per jaar ; en 

– wordt een vergunning afgegeven voor het capteren van 500 m3 en meer per jaar, hierna genoemd vergun-
ning voor een watervang."

Artikel 104

Artikel 81 van hetzelfde decreet wordt vervangen door de volgende bepaling :

"Bij uitzonderlijk lage waterstanden, waarbij captatie van water gevaar kan opleveren voor de scheepvaart,
voor de waterwegen en hun aanhorigheden of voor de havens en hun aanhorigheden kan een tijdelijk ver-
bod of een tijdelijk beperking van captatie worden opgelegd.

De Vlaamse regering bepaalt de modaliteiten hiervan." 

Artikel 105

In artikel 83 van hetzelfde decreet, zoals gewijzigd door het decreet van 18 december 1993 houdende diver-
se bepalingen tot begeleiding van de begroting 1993 en het decreet van 22 december 1995 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de begroting 1996 worden de volgende wijziging aangebracht :

1° § 2 wordt vervangen door wat volgt :

"het bedrag verschuldigd voor het capteren van water wordt vastgesteld als volgt :

Waterafname in m3/jaar

1. voor de schijf van minder dan 1 000 000 m3 1,750 F/m3

2. voor de schijf van 1 000 000 m3 tot 9 999 999 m3 1,015 F/m3

3. voor de schijf van 10 000 000 m3 tot 99 999 999 m3 0,510 F/m3

4. voor de schijf boven 99 999 999 m3 0,096 F/m3

De captatie van minder dan 500 m3 per jaar is gratis.

2° § 5 wordt vervangen door de volgende bepaling :
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"§5. Onverminderd de bepalingen van §§ 2 en 4 wordt het minimum verschuldigd bedrag vastgesteld op 5
000 frank per jaar."

3° §6 wordt geschrapt

HOOFDSTUK XVII

Inwerkingtreding

Artikel 106

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 1997.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Buitenlands Beleid,

Europese Aangelegenheden, Wetenschap en
Technologie

Luc VAN DEN BRANDE

De minister vice-president van de Vlaamse regering,
Vlaamse minister van Onderwijs

en Ambtenarenzaken

Luc VAN DEN BOSSCHE

De Vlaamse minister van Leefmilieu
en Tewerkstelling

Theo KELCHTERMANS

De Vlaamse minister van Financiën, Begroting
en Gezondheidsbeleid

Wivina DEMEESTER-DE MEYER
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De Vlaamse minister van Openbare Werken,
Vervoer en Ruimtelijke Ordening

Eddy BALDEWIJNS

De Vlaamse minister van Economie,
KMO, Landbouw en Media

Eric VAN ROMPUY

De Vlaamse minister van Binnenlandse
Aangelegenheden, Stedelijk Beleid en Huisvesting

Leo PEETERS

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn

Luc MARTENS

De Vlaamse minister van Brusselse
Aangelegenheden en Gelijke-Kansenbeleid

Anne VAN ASBROECK
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ADVIES VAN DE HOGE RAAD VOOR DE VOLKSONTWIKKELING
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ONTWERP VAN DECREET



ONTWERP VAN DECREET

DE VLAAMSE REGERING,

Op het gezamenlijk voorstel van de leden van de Vlaamse regering ;

Na beraadslaging,

BESLUIT :

De Vlaamse minister van Financiën, Begroting en Gezondheidsbeleid is ermee belast, in naam van de
Vlaamse regering, bij het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst volgt :

HOOFDSTUK I

Ambtenarenzaken

Artikel 1

Bij de wetenschappelijke instellingen die door de Vlaamse regering worden opgericht, kan het onderwij-
zend of wetenschappelijk personeel van een Belgische universiteit of van een wettelijk daarmee gelijkge-
stelde inrichting tot instellingshoofd worden benoemd.

Artikel 2

Artikel 1 heeft uitwerking met ingang van 17 juli 1985.

Artikel 3

De Vlaamse regering wordt gemachtigd de opheffingsdatum van artikel 1 te bepalen.
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HOOFDSTUK II

Onderwijs

Artikel 4

In artikel 20 van het decreet van 21 december 1990
houdende bepalingen tot begeleiding van de be-
groting 1991 worden § 2 en § 3 vervangen door wat
volgt :

"§ 2. Aan het Fonds voor het leerlingenvervoer
worden alle ontvangsten toegewezen die voort-
vloeien uit de bijdragen van de leerlingen in de
kostprijs van het leerlingenvervoer georganiseerd
of gesubsidieerd door het departement Onderwijs
van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap.

§ 3. De middelen van het Fonds voor het leerlin-
genvervoer dienen aangewend te worden om de
kosten te betalen voor het vervoer van de leerlin-
gen, in toepassing van hetzij het koninklijk besluit
van 7 februari 1974 betreffende de wijze waarop de
reiskosten van leerlingen uit het buitengewoon
onderwijs ten laste worden genomen door de staat,
hetzij de wet van 15 juli 1983 houdende oprichting
van de Nationale Dienst voor leerlingenvervoer.".

Artikel 5

Artikel 167 van het decreet van 21 december 1994
betreffende het onderwijs VI, gewijzigd bij het
decreet van 8 juli 1996, wordt vervangen door wat
volgt :

"Artikel 167

Vanaf het begrotingsjaar 1997 worden de bedragen
zoals bedoeld in artikel 166 aangepast met de aan-
passingsfactor voor investeringssubsidies, die door
de Vlaamse regering wordt gehanteerd voor de
opmaak van de begroting van de Vlaamse
Gemeenschap.".

Artikel 6

Voor het begrotingsjaar 1997 worden de vastleg-
gingsmachtigingen, bedoeld in artikel 166 van het
decreet betreffende het Onderwijs VI van 21
december 1994 zoals gewijzigd, verhoogd met
800.000.000 frank bestemd voor de hogescholen.

Deze bijkomende vastleggingsmachtiging wordt als
volgt verdeeld :

IVAH : 262.476.370 frank ;

DIGO – gesubsidieerde officiële hogescholen :
74.047.166 frank ;

DIGO – gesubsidieerde vrije hogescholen :
463.476.464 frank.

HOOFDSTUK III

Gezondheidsbeleid

Artikel 7

Artikel 19 van het decreet van 12 december 1990
betreffende het bestuurlijk beleid wordt opgehe-
ven.

Artikel 8

§ 1. De wet van 27 juni 1956 betreffende het speci-
aal onderstandsfonds, gewijzigd bij de wet van 3
april 1965 en het koninklijk besluit nr. 81 van 10
november 1967, wordt opgeheven met ingang van 1
januari 1997.

§ 2. De in § 1 genoemde wetgeving inzake het spe-
ciaal onderstandsfonds blijft van toepassing voor
de kosten van onderhoud en behandeling van voor
1 januari 1997 van de behoeftigen die lijden aan
een kwaal van tuberculose of kankerachtige oor-
sprong, voorzover de voorstellen van de adviseren-
de commissies en de facturen respectievelijk
v3/43/4r 1 januari 1998 en 1 januari 1999 in het
bezit zijn van de bevoegde administratie.

§ 3. De artikelen 11, 12 en 13 van de wet van 27
juni 1956 betreffende het speciaal onderstands-
fonds, gewijzigd bij de wet van 3 april 1965, blijven
van toepassing op de tegemoetkomingen die wer-
den en worden verleend door het speciaal onder-
standsfonds. In voornoemd artikel 13 worden even-
wel de woorden "ten bate van het Speciaal Onder-
standsfonds" geschrapt.

Artikel 9

In artikel 2 van het decreet van 23 februari 1994
inzake de infrastructuur voor persoonsgebonden
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aangelegenheden worden 8° en 9° vervangen door
wat volgt :

"8° subsidiebelofte : verbintenis, die op het lopen-
de begrotingsjaar wordt vastgelegd, om voor een
investering een investeringssubsidie toe te kennen ;

9° subsidiebeslissing : de beslissing die het gedeelte
bepaalt van de subsidiebelofte dat voor een
bepaalde projectfase wordt voorbehouden ;".

Artikel 10

In artikel 11 van het decreet van 23 februari 1994
inzake de infrastructuur voor persoonsgebonden
aangelegenheden wordt § 1 vervangen door wat
volgt :

"§ 1. De regering kan het masterplan enkel goed-
keuren en een subsidiebelofte verlenen als de
geplande investeringen passen in de programmatie.
De totale som van alle subsidiebeloften mag per
sector niet meer bedragen dan het bedrag bestemd
voor investeringen dat in de begroting per sector is
ingeschreven, verminderd met de te verwachten
vastleggingskredieten van de dossiers bedoeld in
artikel 20, § 1 van dit decreet.".

Elke goedgekeurde subsidiebelofte wordt vooral-
eer de betekening geschiedt, aangerekend als vast-
legging op de vastleggingskredieten van de betrok-
ken sector van de uitgavenbegroting van het
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden.

HOOFDSTUK IV

Financiën en Begroting

AFDELING 1

Vlaamse Openbare Instellingen

Artikel 11

§1. De publiekrechtelijke rechtspersonen opgericht
bij of krachtens een wet of een decreet en die res-
sorteren onder de bevoegheid van het Vlaamse
Gewest of de Vlaamse Gemeenschap kunnen ver-
plicht worden vanaf 1 januari 1998 al hun verzeke-

ringen aan te gaan bij één of meerdere door de
Vlaamse regering aan te wijzen instellingen.

§ 2. Op gemotiveerd voorstel van de in §1 bedoelde
publiekrechtelijke rechtspersonen, kan de Vlaamse
regering afwijkingen omwille van de bijzondere
aard van het te verzekeren risico toestaan op de in
§1 opgelegde verplichting.

§ 3. De Vlaamse regering wordt ertoe gemachtigd
de modaliteiten vast te leggen die de uitvoering
van het in §1 bepaalde mogelijk te maken.

AFDELING 2

Met inkomstenbelasting gelijkgestelde belasting

Artikel 12

Artikel 81, 1° van het Wetboek van de met de
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen
wordt voor wat het Vlaams Gewest betreft als
volgt gewijzigd :

"De belasting wordt verminderd tot 1/10 van haar
bedrag van het hele jaar van de toestellen die
eigendom zijn van foorreizigers en opgesteld zijn in
mobiele installaties op foren, jaarmarkten, handels-
foren, wijkkermissen en feestelijkheden met een
maximale duur van 10 weken waar tevens andere
foorkramen aanwezig zijn. De aldus verminderde
belasting mag niet minder dan 500 F bedragen.".

Artikel 13

Artikel 81, 2° van het Wetboek van de met de
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen
wordt, voor wat het Vlaams Gewest betreft, opge-
heven.
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HOOFDSTUK V

Successierechten

AFDELING 1

Vereenvoudiging van de tarieven

Artikel 14

Voor wat betreft het Vlaams Gewest wordt artikel
48 van het Wetboek der Successierechten als volgt
gewijzigd :

"Artikel 48

De rechten van successie en van overgang bij over-
lijden worden geheven volgens het tarief in onder-
staande tabellen aangeduid.

In Tabel I bevattende het tarief in rechte lijn en
tussen echtgenoten wordt vermeld :

– het gedeelte van het netto-aandeel van elk der
rechtverkrijgenden ;

– onder a : het percentage dat toepasselijk is op het
overeenstemmende gedeelte ;

– onder b : het totale bedrag van de belasting over
de voorgaande gedeelten.

Dit tarief wordt toegepast op het netto-aandeel in
de onroerende goederen enerzijds, en op het netto-
aandeel in de roerende goederen anderzijds. De
schulden worden bij voorrang aangerekend op de
roerende goederen en op de goederen bedoeld bij
artikel 60bis, tenzij die welke specifiek werden aan-
gegaan om andere goederen te verwerven of te
behouden.

Tabel II bevat het tarief tussen andere personen
dan in rechte lijn en tussen echtgenoten en wordt
toegepast op de netto-erfdelen.

Tabel I. Tarief in rechte lijn en tussen echtgenoten :

Gedeelte van het netto-aandeel a b

van 0 tot 2.000.000 F 3
van 2.000.000 tot 10.000.000 F 9 60.000 F
boven de 10.000.000 F 27 780.000 F

Tabel II. Tarief tussen andere personen dan in
rechte lijn en tussen echtgenoten :

Tarief tussen broers en zusters : 30%
Tarief tussen andere personen : 40%

Artikel 14 bis

Voor wat betreft het Vlaamse Gewest wordt in het-
zelfde wetboek het artikel 50 vervangen als volgt :

"Artikel 50

Het percentage van het recht tussen echtgenoten is
niet van toepassing wanneer de echtgenoten uit de
echt of van tafel en bed gescheiden zijn tenzij zij
gemeenschappelijke kinderen of afstammelingen
hebben.

Dit zelfde percentage van het recht is eveneens van
toepassing op verkrijgingen door de kinderen van
de langstlevende echtgenoot van de overleden
echtgenoot.".

Artikel 15

§ 1. Voor wat betreft het Vlaamse Gewest wordt in
hetzelfde wetboek artikel 54,1° vervangen als
volgt :

"1° hetgeen wordt verkregen door alle descenden-
ten en door de echtgenoot samen, ten belope van
750.000 F, te verhogen met 250.000 F per kind
boven het tweede. Een vooroverleden kind dat
afstammelingen nalaat, wordt meegerekend.

Het bedrag van de vrijstelling wordt evenredig ver-
deeld over alle erfgenamen en wordt in eerste
instantie toegerekend op de laagste schijf.

De vrijstelling wordt, ten gunste van de kinderen
van de overledene die de leeftijd van 21 jaar niet
hebben bereikt, vermeerderd met 100.000 F voor
elk vol jaar dat nog moet verlopen tot zij de leeftijd
van 21 jaar bereiken en, ten gunste van de overle-
vende echtgenoot, met de helft van de bijkomende
vrijstellingen die de gemeenschappelijke kinderen
samen genieten ;".
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§ 2. Voor wat het Vlaamse Gewest betreft wordt in
hetzelfde wetboek een artikel 54, 3° ingevoegd dat
luidt als volgt :

"3° Hetgeen verkregen wordt door de door de wet
tot de erfenis geroepen erfgenamen in rechte lijn
of tussen echtgenoten wanneer de som van de
rechten van de erfgenamen berekend aan de hand
van tabel I van artikel 48 gedeeld door het aantal
tot de erfenis geroepen erfgenamen, minder dan
3000 F bedraagt.".

Artikel 16

Voor wat betreft het Vlaamse Gewest wordt in het-
zelfde wetboek artikel 55 vervangen als volgt :

"Artikel 55

Worden van de rechten van successie en van over-
gang bij overlijden vrijgesteld, de legaten gedaan
aan het Vlaamse Gewest en aan de Vlaamse
Gemeenschap en aan de openbare instellingen van
het Vlaamse Gewest en van de Vlaamse Gemeen-
schap.".

Artikel 17

In hetzelfde wetboek wordt, wat betreft het Vlaam-
se Gewest, artikel 56 opgeheven.

Artikel 18

In hetzelfde wetboek wordt, voor wat het Vlaamse
Gewest betreft, artikel 59, 1° vervangen door het-
geen, wat volgt :

"1° tot 6,60 % voor de legaten aan provincies,
gemeenten en Openbare Centra voor Maatschap-
pelijk Welzijn, gelegen in het Vlaamse Gewest ;".

AFDELING 2

Verlaagd tarief voor familiale ondernemingen
en familiale vennootschappen

Artikel 19

In het Wetboek der Successierechten wordt, voor
wat het Vlaams Gewest betreft, een artikel 60bis
ingevoegd, luidend als volgt :

"Artikel 60bis

§ 1. In afwijking van artikelen 48 en 482 wordt het
recht van successierecht geheven tegen 3 % op de
netto-waarde van :

a. de activa die door de erflater of zijn echtgenoot
beroepsmatig zijn geïnvesteerd in een familiale
onderneming 
en
b. de aandelen in een familiale vennootschap of
vorderingen op een dergelijke vennootschap, op
voorwaarde dat de onderneming of de aandelen
van de vennootschap in de vijf jaar voorafgaand
aan het overlijden ononderbroken voor ten minste
50 procent toebehoorden aan de overledene en/of
zijn echtgenoot, en dat deze spontaan in de aangif-
te van nalatenschap worden vermeld.

Voor de berekening van de 50 procent wordt
tevens rekening gehouden met de activa of de aan-
delen die reeds in het bezit zijn van de descenden-
ten, ingevolge erfopvolging bij overlijden van de
echtgenoot van de overledene, of van de zijverwan-
ten tot en met de tweede graad.

§ 2. Onder familiale onderneming wordt verstaan :
een nijverheids-, handels-, ambachts- of landbouw-
bedrijf of een vrij beroep, dat door de erflater en/of
zijn echtgenoot, al dan niet samen met anderen,
persoonlijk wordt geëxploiteerd of uitgeoefend.

§ 3. Onder familiale vennootschap wordt verstaan :
de vennootschap met zetel van werkelijke leiding
in een van de lidstaten van de Europese Unie, die :

– ofwel zelf beantwoordt aan de voorwaarden van
§§ 1 en 5

– ofwel, die aandelen en vorderingen houdt van
dochtervennootschappen die aan deze voorwaar-
den beantwoorden.

In dit laatste geval wordt de participatievoorwaar-
de op geconsolideerde basis berekend ; de tewerk-

153 Stuk 428 (1996-1997) – Nr. 1



stellingsvoorwaarde, zoals bedoeld in §5, wordt
echter per vennootschap berekend.

§ 4. Onder aandelen worden tevens begrepen :

– maatschappelijke rechten in vennootschappen ;

– de certificaten van aandelen, uitgereikt door ver-
enigingen zonder winstoogmerk of andere rechts-
personen met zetel in een van de lidstaten van de
Europese Unie, ter vertegenwoordiging van aande-
len van familiale vennootschappen die aan de
gestelde voorwaarden voldoen, op voorwaarde
dat :

– aan elk aandeel één certificaat beantwoordt ;

– de rechtspersoon de verplichting heeft om de
dividenden en andere vermogensvoordelen onmid-
dellijk en ten laatste binnen de maand door te stor-
ten aan de certificaathouder ;

– de rechtspersoon de aandelen niet kan vervreem-
den zonder toestemming van de certificaathouder.

§ 5. De vermindering wordt slechts toegestaan op
voorwaarde dat de onderneming of de vennoot-
schap in de drie jaar voorafgaand aan het overlij-
den minstens 5 in het Vlaamse Gewest tewerkge-
stelde werknemers telt, uitgedrukt in voltijdse een-
heden.

In afwijking van het eerste lid, wordt, indien de
onderneming of de vennootschap in de 3 jaren
voorafgaand aan het overlijden 1, 2, 3 of 4 in het
Vlaamse Gewest tewerkgestelde werknemers telt,
uitgedrukt in voltijdse eenheden de vermindering
toegepast op respectievelijk 20%, 40%, 60%, of
80% van de netto-waarde bepaald in § 9. Deze ver-
mindering wordt slecht toegekend en behouden
voor zover gedurende 5 jaar na het overlijden de
aandelen of de vorderingen toebehoren aan de erf-
genamen die de vermindering genoten. Wanneer
een erfgenaam in de periode van 5 jaar komt te
overlijden, blijft de vermindering slechts behouden
voorzover diens aandeel in rechte lijn of tussen
echtgenoten wordt vererfd.

Het aantal tewerkgestelde werknemers wordt
beoordeeld op basis van de aangiften vereist voor
de sociale wetgeving. Komen niet in aanmerking de
werknemers bedoeld in artikel 5 van de wet van 3
juli 1978 betreffende de arbeidsovereenkomsten.

De tariefvermindering wordt slechts behouden
indien het aantal in het Vlaamse Gewest tewerkge-
stelde personeelsleden, uitgedrukt in voltijdse een-

heden, de eerste vijf jaar na het overlijden jaar na
jaar behouden blijft.

Indien en in de mate dat de tewerkstelling, uitge-
drukt in voltijdse eenheden in een van de vijf jaren
na het overlijden lager zou zijn, is de belasting
tegen het normale tarief evenredig verschuldigd,
verhoogd met de wettelijke interest sinds het over-
lijden.

§ 6. De activa die bijkomend belegd werden in de
onderneming in de laatste drie jaar v3/43/4r het
overlijden, komen voor de vermindering niet in
aanmerking, tenzij de bijkomende belegging van
deze activa beantwoordt aan rechtmatige financië-
le of economische behoeften.

Kapitaalverhogingen of bijkomende leningen, die
in de laatste drie jaar v3/43/4r het overlijden wer-
den volgestort of toegestaan, komen voor het ver-
laagd tarief niet in aanmerking, tenzij deze beant-
woordt aan rechtmatige financiële of economische
behoeften.

§ 7. Indien het belegd vermogen of het kapitaal en
de vorderingen bedoeld in § 1 dalen door uitkerin-
gen of terugbetalingen in de 5 jaar na het overlij-
den wordt het normaal tarief evenredig verschul-
digd verhoogd met de wettelijke intresten.

§ 8. De onderneming of de vennootschap komt
slechts voor de vermindering in aanmerking voor
zover de onderneming of de vennootschap een
jaarrekening opmaakt overeenkomstig het konink-
lijk besluit van 8 oktober 1976 met betrekking tot
de jaarrekening van ondernemingen, welke tevens
aangewend werd ter verantwoording van de aan-
gifte in de inkomstenbelasting, gedurende een
periode van 5 jaar voor en na het overlijden.

Ondernemingen of vennootschappen waarvan de
maatschappelijke zetel gelegen is buiten het
Vlaamse Gewest moeten een jaarrekening opma-
ken overeenkomstig de geldende wetgeving van de
plaats waar de maatschappelijke zetel gevestigd is.

§ 9. Onder netto-waarde wordt verstaan de waarde
van de activa of aandelen verminderd met de
schulden, behalve die welke specifiek werden aan-
gegaan om andere goederen te verwerven of te
behouden.

§ 10. De vrijstelling, bedoeld in artikel 54, 1° van
het Wetboek, wordt proportioneel aangerekend op
de waarde van de goederen, bedoeld in dit arti-
kel.".

Stuk 428 (1996-1997) – Nr. 1 154



Artikel 19bis

In het Wetboek der Successierechten wordt, voor
wat het Vlaamse Gewest betreft, een artikel 37bis
ingevoegd luidend als volgt :

"Artikel 37bis

§ 1. Een nieuwe aangifte moet in de periode van 5
jaar na het overlijden worden ingeleverd elke keer
de voorwaarden waaronder een vermindering werd
bekomen wijzigen.

De erfgenamen welke genoten hebben van de ver-
mindering bepaald in artikel 60bis, dienen bij het
einde van de periode van 5 jaar na het overlijden,
een bijkomende aangifte in te leveren waaruit
blijkt dat gedurende de periode van 5 jaar de voor-
waarden waaronder de vermindering werd toege-
staan, behouden zijn gebleven.

§ 2. Deze aangiften dienen ingeleverd te worden in
het kantoor van de eerste aangifte.".

HOOFDSTUK VI

Promotie- en uitvoerbeleid

AFDELING 1

Vlaams promotiecentrum voor Agro- en
Visserijmarketing

Artikel 20

§ 1. De representatieve vertegenwoordigers van de
sectoren Landbouw, Tuinbouw en Visserij kunnen
één Vlaams Promotiecentrum voor Agro- en Visse-
rijmarketing oprichten, dat erkend wordt door de
Vlaamse regering.

§ 2. De Vlaamse regering stelt de voorwaarden
inzake representativiteit op om erkend te worden.

§ 3. Het promotiecentrum heeft tot taak in het bin-
nenland en in het buitenland de promotie van de
producten van de Landbouw, Tuinbouw, Visserij en
Agro-alimentaire sector te verzorgen en op die
manier de afzet ervan te bevorderen.

Artikel 21

§ 1. De Vlaamse regering geeft het erkende promo-
tiecentrum het recht verplichte bijdragen te innen
van de bedrijven uit de sectoren Landbouw, Tuin-
bouw en Visserij.

De verplichte bijdragen, alsook de wijzigingen
ervan, worden bij besluit van de Vlaamse regering
algemeen verbindend verklaard.

§ 2. De Vlaamse regering stelt op voorstel van het
promotiecentrum de wijze van aangifte en inning,
de bijdrageplichten met inbegrip van de ingebre-
kestelling en uitstel van betaling, de wijze van
invordering, de tijdsduur en eventuele andere uit-
voeringsbepalingen van de bijdragen vast.

Artikel 22

Jaarlijks kan een dotatie lastens de algemene uitga-
venbegroting van de Vlaamse Gemeenschap toege-
kend worden aan het promotiecentrum.

Artikel 23

Om de in artikel 20,§ 2 gestelde taak te verwezen-
lijken kan het promotiecentrum :

– samenwerkingsverbanden sluiten met natuurlijke
personen en privaat- of publiekrechtelijke rechts-
personen die het promotiecentrum heeft erkend ;

– voor de buitenlandse promotie samenwerken
met Export Vlaanderen op basis van een samen-
werkingsprotocol ;

– ter uitvoering van die samenwerkingsverbanden
en het samenwerkings-protocol subsidies, premies
en andere financiële tegemoetkomingen verlenen.

Artikel 24

Het promotiecentrum legt jaarlijks een verslag
over de werking en besteding van de middelen van
het afgelopen jaar en een programmatie van de
geplande activiteiten en besteding van de middelen
van het daaropvolgende jaar voor aan het lid van
de Vlaamse regering bevoegd voor het promotie-
beleid inzake landbouw.
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Artikel 25

§ 1. Het promotiefonds neemt vanaf de datum van
de inwerkingtreding van de bepalingen van dit
decreet de goederen, rechten, verplichtingen en de
reservemiddelen over van het Vlaams Fonds voor
de Promotie van de producten van de Landbouw,
Tuinbouw en Zeevisserij, opgericht in uitvoering
van artikel 13 van het decreet van de Vlaamse
Gemeenschap van 22 december 1993 houdende de
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1994,
alsook de goederen, rechten, verplichtingen en per-
soneelsleden van de op 22 september 1994 opge-
richte vereniging zonder winstoogmerk voor de
promotie van Vlaamse Landbouw, Tuinbouw en
Zeevisserijproducten.

§ 2. De Vlaamse regering bepaalt de nadere rege-
len voor de ter beschikking stelling van personeels-
leden van het Ministerie van de Vlaamse Gemeen-
schap naar het promotiecentrum.

Artikel 26

De artikelen 13 tot en met 25 van het decreet van
22 december 1993 houdende bepalingen tot bege-
leiding van de begroting 1994 worden opgeheven
op de datum door de Vlaamse regering vast te stel-
len.

AFDELING 2

Het Fonds Vlaanderen-Azië

Artikel 27

§ 1. Er wordt een fonds Vlaanderen-Azië opge-
richt, hierna te noemen het Fonds. Het Fonds heeft
rechtspersoonlijkheid. De bepalingen van de wet
van 16 maart 1954 in verband met de begroting, de
rekeningen, het comptabiliteitsstelsel, het gezag en
de controle op de instellingen van categorie A zijn
op het Fonds van toepassing voor zover er in dit
decreet niet wordt van afgeweken.

§ 2. Het Fonds heeft als doelstelling Vlaamse
exporterende bedrijven de mogelijkheid te bieden
om een dochteronderneming, al dan niet gezamen-
lijk met een locale partner, op te zetten in de Azia-
tische groeimarkten. Deze investering moet passen
in de internationale expansie van het bedrijf en
moet de uitvoer vanuit Vlaanderen stimuleren.

§ 3. Het Fonds zal voor de realisatie van deze doel-
stellingen middelen ter beschikking stellen en kan
minderheidsparticipaties voor een beperkte duur
nemen. Het Fonds kan ook middelen ter beschik-
king stellen voor het verlenen van de waarborg van
het Vlaamse Gewest die gedeeltelijk de verliezen
dekt die deze onderneming oploopt door de econo-
mische mislukking van de investering.

§ 4. De middelen van het Fonds bestaan uit :

1° een dotatie lastens de algemene uitgavenbegro-
ting van de Vlaamse Gemeenschap ;

2° de terugbetalingen van sommen, die voortko-
men uit de uitvoering van de taken van het Fonds ;

3° het saldo op het einde van het voorgaande
begrotingsjaar op het Fonds.

§ 5. De Vlaamse regering stelt jaarlijks een verslag
op over de werking en het beheer van het Fonds.
Het verslag wordt aan het Vlaams parlement mee-
gedeeld v3/43/4r 30 juni van het daaropvolgende
jaar.

§ 6. De Vlaamse regering regelt de werking en het
beheer van het Fonds. Zij stelt de nodige diensten,
uitrusting, installatie en personeelsleden van haar
diensten ter beschikking van het Fonds en kan,
overeenkomstig de ter zake geldende algemene
beginselen, sommige van haar bevoegdheden dele-
geren aan de leidende ambtenaar die zij daartoe
aanwijst.

HOOFDSTUK VII

Stedelijk Beleid

Artikel 28

§ 1. Er wordt een Fonds voor de heffing op leeg-
stand en verkrotting van gebouwen en/of woningen
opgericht, hierna genoemd "Leegstandsfonds".

§ 2. Aan het Leegstandsfonds worden toegewezen
alle ontvangsten voortvloeiend uit de inning van de
heffingen, zoals bedoeld in Hoofdstuk VIII, Afde-
ling 2 van het decreet van 22 december 1995 hou-
dende bepalingen tot begeleiding van de begroting
1996.
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§ 3.De Vlaamse regering wordt gemachtigd om de
kosten verbonden aan de inning van de in § 2
bedoelde heffingen te vereffenen.

§ 4. Onverminderd de toepassing van § 3, worden
de middelen overeenkomstig artikel 3, § 3 van het
decreet van 14 mei 1996 tot vaststelling van de
regelen inzake de werking en de verdeling van het
Sociaal Impulsfonds aan het Sociaal Impulsfonds
toegewezen.

Artikel 29

In artikel 9 van het decreet van 14 mei 1996 tot
vaststelling van de regeling inzake de werking en
de verdeling van het Sociaal Impulsfonds worden
de woorden "1% aanvullende personenbelasting
respectievelijk 1% opcentiemen op de onroerende
voorheffing hoger is dan de gemiddelde opbrengst
ervan in het Vlaamse Gewest" vervangen door de
woorden "1% personenbelasting respectievelijk
100 opcentiemen op de onroerende voorheffing
hoger is dan de gemiddelde opbrengst van de
gemeenten in het Vlaamse Gewest".

HOOFDSTUK VIII

Binnenlandse Aangelegenheden

Artikel 30

In afwijking van artikel 3 van het decreet van 29
april 1991 betreffende het Vlaams Provinciefonds
wordt voor het jaar 1997 de dotatie van het Vlaams
Provinciefonds vastgesteld op 3.686.400.000 frank.

HOOFDSTUK IX

Huisvesting

Artikel 31

§ 1. De Vlaamse regering kan aan de Vlaamse
Huisvestingsmaatschappij subsidie verlenen om de
Vlaamse Huisvestingsmaatschappij en de door
haar erkende soiale huisvestingsmaatschappijen in
staat te stellen de volgende investeringsprogram-
ma's te financieren :

1° een door de Vlaamse regering goedgekeurd
investeringsprogramma voor de verrichtingen
bedoeld om de sociale huurwoningen beschikbaar
te stellen, waarvan het investeringsvolume in 1997
2341,1 miljoen frank bedraagt ;

2° een door de Vlaamse regering goedgekeurd
investeringsprogramma voor de verrichtingen voor
kredietverlening of verkoop te financieren, waar-
van het investeringsvolume in 1997 2341,1 miljoen
frank bedraagt.

De in het eerste lid, 1° en 2° vermelde bedragen
worden de daaropvolgende begrotingsjaren aange-
past met de aanpassingsfactor voor investerings-
subsidies, die door de Vlaamse regering wordt
gehanteerd voor de opmaak van de begroting van
het Vlaamse Gewest.

De Vlaamse regering stelt de voorwaarden vast
waaronder deze subsidie wordt verleend, waarbij
ze een onderscheid maakt tussen enerzijds de ver-
richtingen bedoeld om sociale huurwoningen
beschikbaar te stellen en anderzijds verrichtingen
voor kredietverlening of verkoop.

Het subsidiepercentage voor de investeringspro-
gramma's wordt vastgesteld in functie van de evo-
lutie van de marktrentevoet, die wordt gemeten op
basis van het voortschrijdend gemiddelde van de
rentevoet OLO met een resterende looptijd van 10
jaar voor de periode van zes maanden die het tijd-
stip van de vaststelling van het subsidiepercentage
voorafgaat. Het subsidiepercentage wordt een eer-
ste maal vastgesteld op 1 juli van het jaar dat het
begrotingsjaar voorafgaat en een tweede maal op 1
maart van het betreffende begrotingsjaar.

De Vlaamse Huisvestingsmaatschappij boekt de
subsidie in twee interne financieringsfondsen, één
ten behoeve van de verrichtingen voor sociale
huurwoningen en één ten behoeve van de verrich-
tingen voor kredietverlening en verkoop. De mid-
delen van die fondsen zijn bestemd voor de finan-
ciering van de investeringsverrichtingen van de
sociale huisvestingsmaatschappijen en van de
VHM zelf. De Vlaamse regering regelt het gebruik
van eventuele saldi op de financieringsfondsen.

§ 2. De subsidie vermeld in §1 kan de vorm aanne-
men van een kapitaalsinbreng van het Vlaamse
Gewest in de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij.
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HOOFDSTUK X

Tewerkstelling

Artikel 32

Artikel 10bis van het decreet van 19 april 1995 tot
regeling van de arbeidsbemiddeling tegen betaling
in het Vlaamse Gewest wordt vervangen door wat
volgt :

"Artikel 10bis

De Vlaamse regering kan een bedrag bepalen voor
de onderzoekskosten die ten laste komen van het
bureau bij de aanvraag van de erkenning.".

Artikel 33

Artikel 8bis van het decreet van 3 maart 1993 hou-
dende regeling tot erkenning van de outplacement,
wervings- en selectiebureaus in het Vlaamse
Gewest wordt opgeheven.

Artikel 34

Artikel 7bis van het decreet van 6 maart 1991 hou-
dende regeling tot erkenning van uitzendbureaus
in het Vlaamse Gewest wordt opgeheven.

HOOFDSTUK XI

Leefmilieu

AFDELING 1

Watervoorziening

Artikel 35

In de wet van 14 augustus 1933 betreffende de
bescherming van drinkwaters wordt een artikel
1bis ingevoegd dat luidt als volgt :

"Artikel 1bis

Bijzondere bepalingen voor het Vlaamse Gewest
inzake de openbare watervoorziening

§ 1. Voor de toepassing van dit artikel 1bis wordt
onder "water dat bestemd is voor menselijke con-
sumptie" verstaan, al het water, hetzij onbehan-
deld, hetzij na een behandeling, dat voor dat doel
wordt gebruikt, ongeacht de herkomst en ongeacht
of het gaat om water :

– dat aan de verbruiker wordt geleverd, hierna
leidingwater genoemd ;

– dat in een levensmiddelenbedrijf wordt gebruikt
voor de vervaardiging, de behandeling, de con-
servering of het in de handel brengen van voor
menselijke consumptie bestemde producten of
stoffen ;

– dat van invloed is op de goede hoedanigheid
van de levensmiddelen als eindproduct.

Vallen niet onder de voormelde definitie :

– het drinkwater dat verpakt in flessen, bussen,
blikken of andere recipiënten in de handel
wordt gebracht ;

– het natuurlijk mineraalwater dat als dusdanig is
erkend en/of omschreven ;

– medicinaal water dat als dusdanig is erkend.

§ 2. De Vlaamse regering kan met betrekking tot
de waterproductie en watervoorziening een techni-
sche reglementering inzake de kwaliteit en de leve-
ring van het drinkwater vaststellen.

§ 3. De gemeenten, gemeentelijke regies, intercom-
munales en alle andere maatschappijen die instaan
voor een openbare watervoorziening, zijn er toe
gehouden aan elk van de op hun openbaar water-
leidingnet aangesloten huishoudelijke abonnees
met ingang van 1 januari 1997 jaarlijks een hoe-
veelheid leidingwater gratis te leveren gelijk aan 15
m3 per persoon die op 1 januari van het beschouw-
de jaar gedomicilieerd is op het adres van de aan-
sluiting op het openbare waterleidingnet.

De Vlaamse regering kan nadere regels vaststellen
met betrekking tot de voormelde gratis levering
van leidingwater aan huishoudelijke abonnees.

§ 4. De gemeenten verlenen hun medewerking aan
de gemeentelijke regies, intercommunales en alle
andere maatschappijen die instaan voor een open-
bare watervoorziening, voor de uitvoering van de
in § 3 voorziene gratis levering van leidingwater.
Zij zullen aldus inzonderheid uiterlijk op 1 maart
van het beschouwde jaar de gegevens verstrekken
aangaande het aantal personen dat op 1 januari
van het beschouwde jaar gedomicilieerd was op elk
van de verschillende domicilies die zich op hun
grondgebied bevinden.
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Met het oog op het verkrijgen van de in § 3 bedoel-
de gratis levering, kunnen de huishoudelijke abon-
nees hetzij uit zichzelf, hetzij op eenvoudige vraag
van de betrokken gemeentelijke regie, intercom-
munale of andere maatschappij die instaat voor
een openbare watervoorziening, de nodige gege-
vens verstrekken aangaande het aantal personen
dat op 1 januari van het beschouwde jaar gedomi-
cilieerd was op het adres van de aansluiting op het
openbare waterleidingnet. In voorkomend geval
kan de betrokken gemeentelijke regie, intercom-
munale of andere maatschappij die instaat voor
een openbare watervoorziening, eisen dat deze
gegevens dienen geattesteerd door de burgemees-
ter van de gemeente waarin de aansluiting op het
openbare waterleidingnet is gelegen.

§ 5. De regering kan binnen de perken van de
begroting regels vaststellen voor de vaststelling en
de betaling van een vergoeding die geheel of ten
dele de kosten dekt die voor de gemeentelijke
regies, intercommunales en alle andere maatschap-
pijen die instaan voor een openbare watervoorzie-
ning voortvloeien uit de naleving van de bepalin-
gen van onderhavig artikel.".

AFDELING 2

Oppervlaktewateren

Artikel 36

In artikel 35ter van de wet van 26 maart 1971 op de
bescherming van de oppervlaktewateren tegen ver-
ontreiniging, ingevoegd bij het decreet van 21
december 1990 en gewijzigd bij de decreten van 25
juni 1992 en 22 december 1993 worden een § 5 en
§ 6 toegevoegd die luiden als volgt :

"§ 5. In afwijking van de bepalingen van de voor-
melde §§ 1 tot en met 4 kan elke heffingsplichtige
die geniet :

– ofwel, van een bestaansminimum toegekend
door een OCMW ;

– ofwel, van een gewaarborgd inkomen voor
bejaarden toegekend door de Rijksdienst voor
Pensioenen ;

met ingang van het heffingsjaar 1997 volledige vrij-
stelling verkrijgen van de verplichting tot betaling
van de in § 1 bedoelde heffing voor de plaats van
het waterverbruik die tevens zijn wettelijke domi-
cilie is.

Om deze vrijstelling te bekomen dient bedoelde
heffingsplichtige, uiterlijk binnen de op het desbe-
treffende heffingsbiljet vermelde betalingstermijn,
bij ter post aangetekende zending een aanvraag tot
vrijstelling bij de Maatschappij in te dienen. Deze
aanvraag dient vergezeld te zijn van :

– ofwel, een attest afgeleverd door het betrokken
OCMW waarin dit laatste bevestigt dat de op
het heffingsbiljet vermelde heffingsplichtige op
datum van de uitvoerbaarverklaring van het
cohier geniet van een door het OCMW toege-
kend bestaansminimum ;

ofwel, een voor eensluidend verklaard afschrift
van de door de Rijksdienst voor Pensioenen
gedane kennisgeving van de beslissing tot toe-
kenning van het gewaarborgd inkomen voor
bejaarden ;

– een kopie van het overeenkomstige heffingsbil-
jet.

Mits voldaan is aan de in het voorgaande lid ver-
melde voorwaarden is bedoelde vrijstelling van
rechtswege verworven.

§ 6. Elke fysische persoon die niet de heffingsplich-
tige is maar wel de werkelijke verbruiker van het
water, kan de terugbetaling van zijn aandeel in de
in § 1 bedoelde heffing voor de plaats van het
waterverbruik die tevens zijn wettelijke domicilie
is verkrijgen van de Maatschappij, mits per aange-
tekend schrijven binnen de 12 maanden na de ver-
zendingsdatum van het heffingsbiljet een aanvraag
daartoe wordt ingediend waarin het aantal woon-
eenheden waarop het heffingsbiljet betrekking
heeft, is vermeld en waaraan de volgende bijlagen
zijn toegevoegd :

– ofwel een attest afgeleverd door het betrokken
OCMW waarin dit laatste bevestigt dat de op
het heffingsbiljet vermelde heffingsplichtige op
datum van de uitvoerbaarverklaring van het
cohier geniet van een door het OCMW toege-
kend bestaansminimum ;



ofwel een voor eensluidend verklaard afschrift
van de door de Rijksdienst voor Pensioenen
gedane kennisgeving van de beslissing tot toe-
kenning van het gewaarborgd inkomen voor
bejaarden ;

– een kopie van het overeenkomstige heffingsbil-
jet.".

Artikel 37

In artikel 35quater van dezelfde wet, ingevoegd bij
het decreet van 21 december 1990 en gewijzigd bij
de decreten van 25 juni 1992 en 22 december 1993
wordt § 1 vervangen door de volgende bepaling die
luidt als volgt :

"§ 1. De vuilvracht wordt als volgt berekend :

1° voor elke heffingsplichtige die uitsluitend water
heeft afgenomen van een openbaar waterdistribu-
tienet op enig tijdstip gedurende het jaar vooraf-
gaand aan het heffingsjaar en waarbij het waterver-
bruik in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar,
op basis van de facturatie door de openbare water-
voorzieningsmaatschappij, minder dan 500 m3

bedraagt :

N = 0,025 x Qw

waarin :

N = de vuilvracht uitgedrukt in vervuilingseenhe-
den ;

Qw = het door de openbare watervoorzienings-
maatschappij in het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar totaal gefactureerd water-
verbruik uitgedrukt in m3 en in voorko-
mend geval verhoogd met de hoeveelheid
water die in hetzelfde jaar gratis werd gele-
verd ; in geval de facturen het waterver-
bruik niet vermelden wordt door de Maat-
schappij aangenomen dat Qw gelijk is aan
het quotiënt van de door de openbare
watervoorzieningsmaatschappij in het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar totale
gefactureerde kosten, exclusief BTW,
gedeeld door 40 en in voorkomend geval
verhoogd met de hoeveelheid water die in
hetzelfde jaar gratis werd geleverd ;

2° voor elke heffingsplichtige die gedurende het
gehele jaar voorafgaand aan het heffingsjaar uit-
sluitend beschikte over een eigen waterwinning

met een getotaliseerd nominaal pompvermogen
van minder dan 5 m3 per uur :

N = 0,025 x Qp

waarin :

N = de vuilvracht uitgedrukt in vervuilingseenhe-
den ;

Qp = – voor natuurlijke personen : 30 x M, waar-
in M het aantal personen is dat op 1 januari
van het heffingsjaar deel uitmaakt van een-
zelfde gezin of gemeenschap ;

– voor rechtspersonen : 500 m3 ;

3° voor elke heffingsplichtige die op enig tijdstip
gedurende het jaar voorafgaand aan het heffings-
jaar water heeft afgenomen van een openbaar
waterdistributienet en waarbij het waterverbruik in
het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar, op basis
van de facturatie door de openbare watervoorzie-
ningsmaatschappij, minder dan 500 m3 bedraagt en
die tevens op enig tijdstip gedurende dat jaar
beschikte over een eigen waterwinning met een
getotaliseerd nominaal pompvermogen van minder
dan 5 m3 per uur :

N = 0,025 x (Qw + Qg)

waarin :

N = de vuilvracht uitgedrukt in vervuilingseenhe-
den ;

Qw = het door de openbare watervoorzienings-
maatschappij in het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar totaal gefactureerd water-
verbruik uitgedrukt in m3 en in voorko-
mend geval verhoogd met de hoeveelheid
water die in hetzelfde jaar gratis werd gele-
verd ; in geval de facturen het waterver-
bruik niet vermelden wordt door de Maat-
schappij aangenomen dat Qw gelijk is aan
het quotiënt van de door de openbare
watervoorzieningsmaatschappij in het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar totale
gefactureerde kosten, exclusief BTW,
gedeeld door 40 en in voorkomend geval
verhoogd met de hoeveelheid water die in
hetzelfde jaar gratis werd geleverd ;

Qg = – voor natuurlijke personen : 10 x M, waar-
in M het aantal personen is dat op 1 januari
van het heffingsjaar deel uitmaakt van een-
zelfde gezin of gemeenschap ;
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– voor rechtspersonen : 500 m3 ;

4° voor elke heffingsplichtige als bedoeld sub 1°
tot en met 3° :

– wiens woongelegenheid en/of inrichting niet is
gelegen in een zuiveringszone A of B zoals
gedefinieerd in artikel 1.1.2. van titel II van het
VLAREM ;

– die gedurende het jaar voorafgaand aan het
heffingsjaar het huishoudelijk afvalwater
afkomstig van zijn woongelegenheid en/of
inrichting heeft gezuiverd of laten zuiveren in
een particuliere zuiveringsinstallatie ;

– waarvan, inzoverre het gaat om een overeen-
komstig titel I van het VLAREM als hinderlijk
ingedeelde inrichting, de exploitatie is gemeld
en/of vergund overeenkomstig de voorschriften
van titel I van het VLAREM ;

– die gebouwd is en gexploiteerd wordt volgens
een code van goede praktijk ;

– waarbij het effluentwater van bedoelde particu-
liere zuiveringsinstallatie gedurende het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar in een opper-
vlaktewater werd geloosd ;

wordt de overeenkomstig sub 1° , sub 2° of sub 3°
berekende vuilvracht met 50 % verminderd ; deze
vermindering kan evenwel in geen geval tot gevolg
hebben dat de overeenkomstige heffing minder
dan 300 frank bedraagt ;

Elke heffingsplichtige die van bovenstaande ver-
mindering wenst te genieten, dient op straffe van
verval van het recht van vermindering uiterlijk bin-
nen de op het desbetreffende heffingsbiljet vermel-
de betalingstermijn, bij ter post aangetekende zen-
ding een aanvraag bij de Maatschappij in te dienen
met de volgende bijlagen :

– inzoverre het gaat om een overeenkomstig titel
I van het VLAREM als hinderlijk ingedeelde
inrichting, een voor eensluidend verklaard
afschrift van de melding of lopende vergunning
voor de exploitatie van de particuliere afvalwa-
terzuiveringsinstallatie ;

– een attest afgeleverd hetzij door de burgemees-
ter, hetzij door een met toepassing van titel II
van het VLAREM in de discipline water erken-
de milieudeskundige, waaruit blijkt dat de parti-
culiere zuiveringsinstallatie is gebouwd en

wordt geëxploiteerd volgens een code van
goede praktijk.".

Artikel 38

In de artikelen 35quinquies, § 1 in fine en 35septies
in fine van dezelfde wet, ingevoegd bij het decreet
van 21 december 1990 en gewijzigd bij de decreten
van 25 juni 1992, 18 december 1992, 22 december
1993, 6 juli 1994, 21 december 1994 en 22 december
1995, wordt de zinsnede "a : deze term is gelijk aan
0,825 voor de heffingsjaren 1992, 1993, 1994, 1995
en 0,550 voor het heffingsjaar 1996" vervangen
door de zinsnede "a : deze term is gelijk aan 0,825
voor de heffingsjaren 1992, 1993, 1994, 1995 en
0,550 voor de heffingsjaren 1996 en 1997".

Artikel 39

In artikel 35octies van dezelfde wet, ingevoegd bij
het decreet van 21 december 1990, wordt de § 2
aangevuld met een derde lid luidend als volgt :

"De Maatschappij bezorgt de gegevens van de mel-
ding van ingebruikname van een grondwaterwin-
ning aan het college van burgemeester en schepe-
nen van de gemeente waarin de grondwaterwin-
ning is gelegen alsook aan de directeur-generaal
van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en
Waterbeheer of zijn gemachtigde.".

AFDELING 3

Afvalheffingen

Artikel 40

De bepaling van artikel 47, § 1 van het decreet van
2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het
beheer van afvalstoffen, gewijzigd bij de decreten
van 20 december 1989 en 22 december 1995, wordt
vervangen door de volgende bepaling :

"§ 1. Aan een milieuheffing zijn onderworpen de
uitbaters van de in § 2, 1° tot en met 37° bedoelde
vergunningsplichtige inrichtingen alsook de opha-
lers van de in § 2, 38° bedoelde afvalstoffen.".

Artikel 41
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Artikel 47, § 2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij
de decreten van 25 juni 1992, 18 december 1992, 22
december 1993, 21 december 1994 en 22 december
1995, wordt als volgt gewijzigd :

1° de bepaling van sub 8° wordt vervangen door de
volgende bepaling :

"8° a) 150 frank per ton, voor het storten op voor-
melde stortplaats van :

– afvalstoffen afkomstig van de bewerking van
natuursteen ;

– geperst marmer- en slijpslib ;

– recyclageresidu's van bedrijven die hoofdzake-
lijk afvalstoffen afkomstig van selectieve inza-
melingen gebruiken of voorsorteren als grond-
stof voor de aanmaak van nieuwe produkten ;

b) 500 frank per ton, voor het storten op voormel-
de stortplaats van :

– reststoffen van bedrijven vergund voor het
immobiliseren van bedrijfsafvalstoffen ;" ;

2° de bepaling van sub 10° wordt vervangen door
de volgende bepaling :

"10° a) 2.000 x K frank per ton, voor het storten
van afvalstoffen op een stortplaats vergund voor
huishoudelijke afvalstoffen, waarbij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1
voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van
huishoudelijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan huishoudelijke afvalstoffen ;

b) 1.900 x K frank per ton, voor het storten van
afvalstoffen op een stortplaats vergund voor huis-
houdelijke afvalstoffen met actieve stortgasont-
trekking en met recuperatie van de energieinhoud
van het stortgas, waarbij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1
voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van
huishoudelijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

3° de bepaling van sub 15° wordt vervangen door
de volgende bepaling :

"15° a) 2.000 x K frank per ton, voor het storten
van afvalstoffen op een monostortplaats vergund
voor verkleinde huishoudelijke afvalstoffen, waar-
bij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1
voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van
verkleinde huishoudelijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan verkleinde huishoudelijke afvalstoffen ;

b) 1.900 x K frank per ton, voor het storten van
afvalstoffen op een stortplaats vergund voor ver-
kleinde huishoudelijke afvalstoffen met actieve
stortgasonttrekking en met recuperatie van de
energieinhoud van het stortgas, waarbij :

– K = 0,75 voor het heffingsjaar 1996 en K = 1
voor het heffingsjaar 1997 voor het storten van
verkleinde huishoudelijke afvalstoffen ;

– K = 1 voor het storten van afvalstoffen andere
dan verkleinde huishoudelijke afvalstoffen ;" ;

4° een sub 26° wordt ingevoegd luidend als volgt :

"26° a) 50 frank per ton, voor het verbranden van
afvalstoffen afkomstig van bodemsaneringsopera-
ties goedgekeurd door de Openbare Afvalstoffen-
maatschappij voor het Vlaamse Gewest in een
oven vergund voor het verbranden van de voor-
noemde afvalstoffen, zonder recuperatie van ener-
gie of grondstoffen ;

b) 30 frank per ton, voor het verbranden van afval-
stoffen afkomstig van bodemsaneringsoperaties
goedgekeurd door de Openbare Afvalstoffenmaat-
schappij voor het Vlaamse Gewest in een oven ver-
gund voor het verbranden van de voornoemde
afvalstoffen, met recuperatie van energie en/of
grondstoffen ;" ;

5° in sub 27° wordt "725 frank per ton" vervangen
door "825 frank per ton" ;

6° de bepaling van sub 28° wordt vervangen door
de volgende bepaling :

"28° 290 frank per ton, voor het verbranden van
afvalstoffen in een oven vergund voor bedrijfsaf-
valstoffen, met recuperatie van energie en/of
grondstoffen ;

voor het verbranden van onbehandelde houtafval,
van daarmee vergelijkbare houtafval en van niet
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gevaarlijke behandelde houtafval in een daartoe
vergunde oven is geen heffing verschuldigd ;" ;

7° de bepaling van sub 29° wordt vervangen door
de volgende bepaling :

"29° a) 80 frank per ton, voor het verbranden van
recyclageresidu's van bedrijven die hoofdzakelijk
afvalstoffen afkomstig van selectieve inzamelingen
gebruiken of voorsorteren als grondstof voor de
aanmaak van nieuwe produkten, in een oven ver-
gund voor het verbranden van recyclageresidu's
zonder recuperatie van energie en/of grondstoffen ;

b) 50 frank per ton, voor het verbranden van recy-
clageresidu's van bedrijven die hoofdzakelijk afval-
stoffen afkomstig van selectieve inzamelingen
gebruiken of voorsorteren als grondstof voor de
aanmaak van nieuwe produkten, in een oven ver-
gund voor het verbranden van recyclageresidu's
met recuperatie van energie en/of grondstoffen ;" ;

8° in sub 30° wordt "435 frank per ton" vervangen
door "535 frank per ton" ;

9° in sub 31° wordt "365 frank per ton" vervangen
door "465 frank per ton" ;

10° in sub 34° wordt "435 frank per ton" vervan-
gen door "535 frank per ton" ;

11° in sub 35° wordt "365 frank per ton" vervan-
gen door "465 frank per ton" ;

12° de bepaling van sub 38° worden vervangen
door de volgende bepaling :

"38° de bedragen vermeld sub 1° tot en met sub
37° overeenkomstig de toegepaste verwerkingswij-
ze voor de afvalstoffen geproduceerd in het Vlaam-
se gewest die worden opgehaald met het oog op
het verwerken ervan buiten het Vlaamse Gewest ;
in geval een gelijksoortige milieuheffing van toe-
passsing is in het gewest of land waar bedoelde
afvalstoffen worden verwerkt, wordt het bedrag
van de heffing verminderd met het bedrag van
voormelde gelijksoortige milieuheffing zonder dat
dit evenwel tot lager dan nul kan worden herleid.".

Artikel 42

De bepaling van artikel 47, § 3 van hetzelfde
decreet, gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992,
18 december 1992, 22 december 1993 en 21 decem-

ber 1994, wordt vervangen door de volgende bepa-
ling :

"§ 3. De milieuheffing bedoeld in § 1 is verschul-
digd :

1° voor wat de bedragen bedoeld § 2, sub 1° tot en
met 37° betreft : op het tijdstip dat de afvalstoffen
worden verwerkt in de in § 2, sub 1° tot en met sub
37° bedoelde inrichtingen ;

2° voor wat de bedragen § 2, sub 38° betreft : op
het tijdstip dat de afvalstoffen worden opgehaald
met het oog op het verwerken ervan buiten het
Vlaamse Gewest.".

Artikel 43

In artikel 47, § 4 van hetzelfde decreet, worden de
woorden "verwijderingswijzen" en "verwijderings-
wijze" respectievelijk vervangen door "verwer-
kingswijzen" en "verwerkingswijze".

Artikel 44

In artikel 47ter, § 3 van hetzelfde decreet, wordt
het woord "verwijdering" vervangen door "verwer-
king".

AFDELING 4

Grondwater

Artikel 45

§ 1. In artikel 80 van het decreet van 21 december
1990 houdende begrotingstechnische bepalingen,
alsmede bepalingen tot begeleiding van de begro-
ting 1991, gewijzigd bij decreet van 22 december
1995, wordt het derde lid luidend als volgt opgehe-
ven :

"Grondwaterwinningen die op grond van artikel 9
van het decreet van 24 januari 1984 houdende
maatregelen inzake het grondwaterbeheer vergun-
ningsplichtig zijn, en die rechtstreeks of onrechtst-
reeks het waterpeil van de voornoemde waterwe-
gen beïnvloeden, worden beschouwd als captaties
van oppervlaktewater en vallen onder toepassing
van dit hoofdstuk.".
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§ 2. Het artikel 85bis van hetzelfde decreet, inge-
voegd bij decreet van 22 december 1995, wordt
opgeheven.

Artikel 46

Het artikel 2 van het decreet van 24 januari 1984
houdende maatregelen inzake grondwaterbeheer
wordt aangevuld met de volgende definitie :

"– grondwaterwinningseenheid : de verschillende
grondwater-winningen, uitgezonderd deze die
bestemd zijn voor de openbare drinkwatervoorzie-
ning, waarvan het gewonnen water is bestemd voor
eenzelfde milieutechnische eenheid als gedefi-
nieerd in het artikel 1.1.2. van titel II van het VLA-
REM ;

het feit dat verschillende grondwaterwinningen een
ver-schillend eigendomsstatuut hebben, belet niet
dat zij een grondwaterwinningseenheid kunnen
vormen ;".

Artikel 47

Het artikel 9 van hetzelfde decreet wordt gewijzigd
en aangevuld als volgt :

1° in sub 1° wordt de zinsnede "aan een vergun-
ning onderwerpen" vervangen door de zinsnede
"aan een vergunning of melding onderwerpen" ;

2° een sub 3° wordt toegevoegd luidend als volgt :

"3° bepalen dat het aanleggen, wijzigen of verbou-
wen van een constructie die gebruikt kan worden
als grondwaterwinning enkel mag gebeuren door
een daartoe erkende persoon ongeacht of dit
gebeurt voor eigen rekening dan wel voor rekening
van derden ;

zij kan daarbij nadere regels vaststellen met
betrekking tot de procedure en voorwaarden tot
verlenen en intrekken van bedoelde erkenning ;

zij kan tevens aan de erkende personen verplich-
tingen opleggen, met inbegrip van de verplichting
tot aanleggen, bijhouden en jaarlijks indienen bij
de bevoegde overheid van een register van de door
hem aangelegde, gewijzigde en/of verbouwde con-
structies die gebruikt kunnen worden als grondwa-
terwinningen ; zij kan de gegevens bepalen die
voormeld register dient te bevatten.".

Artikel 48

In hetzelfde decreet, gewijzigd bij decreet van 12
december 1990, wordt een hoofdstuk IVbis inge-
voegd luidend als volgt :

"HOOFDSTUK IVbis

Heffingen op de winning van grondwater

AFDELING 1

Algemene bepalingen

Artikel 28ter

§ 1. Aan een heffing op de winning van grondwater
zijn onderworpen elke natuurlijke of rechtspersoon
die in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar op
het grondgebied van het Vlaamse Gewest één of
meer van de volgende grondwaterwinningen heeft
geëxploiteerd :

1° grondwaterwinningen bestemd voor de
openbare drinkwatervoorziening ;

2° grondwaterwinningen van ten minste 30.000
m3 per jaar ;

3° grondwaterwinningen van 500 tot minder
dan 30.000 m3 per jaar.

§ 2. In afwijking van § 1 is geen heffing op de win-
ning van grondwater verschuldigd voor de exploi-
tatie van de volgende grondwaterwinningen :

1° een grondwaterwinning waaruit het water
uitsluitend met een handpomp wordt opge-
pompt ;

2° een grondwaterwinning waarvan het water
uitsluitend voor huishoudelijke doeleinden
wordt gebruikt ;

3° een grondwaterwinning voor het uitvoeren
van proefpompingen die minder dan drie maan-
den in gebruik is ;

4° een grondwaterwinning voor het uitvoeren
van bronbemalingen op voorwaarde dat :

– ofwel, al het opgepompte water terug in
dezelfde watervoerende laag wordt inge-
bracht, de zogenaamde retourbemaling ;

– ofwel, het gaat om een bronbemaling die
minder dan 12 maanden in gebruik is en die
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noodzakelijk is voor de verwezenlijking van
een uitgraving in openlucht met een opper-
vlakte van minder dan 500 m gemeten ter
hoogte van het maaiveld en met een maxima-
le diepte van 4 m onder het maaiveld ;

– ofwel, het gaat om een bronbemaling die
noodzakelijk is voor de exploitatie van tun-
nels voor openbare wegen en/of openbaar
vervoer of voor de waterbeheersing van
mijnverzakkingsgebieden.

§ 3. Voor de toepassing van dit decreet wordt de
vergunninghouder van een vergunde grondwater-
winning onweerlegbaar vermoed de heffingsplich-
tige te zijn ter zake de in het eerste lid bedoelde
exploitatie.

§ 4. Het heffingsjaar is het kalenderjaar dat volgt
op het jaar waarin de in § 1 bedoelde exploitatie
heeft plaatsgehad.

AFDELING 2

Vaststelling heffing

Artikel 28quater

§ 1. Het bedrag van de heffing bedoeld in artikel
28ter wordt vastgesteld als volgt :

1° voor de exploitatie van grondwaterwinnin-
gen bestemd voor de openbare drinkwater-
voorziening :

– 3 frank per m3 grondwater die in het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar werd
opgepompt en die tot drinkbaar water voor
de openbare drinkwatervoorziening ver-
werkt kan worden, ongeacht de wijze van
winning of het gebruik ;

2° voor de exploitatie van grondwaterwinnin-
gen niet bestemd voor de openbare drinkwa-
tervoorziening :

– voor de schijf van 500 tot en met 30.000 m3

van de hoeveelheid grondwater die voor
het geheel van de grondwaterwinningseen-
heid in het jaar voorafgaand aan het
heffingsjaar werd opgepompt : 2 x CSE
frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 30.001 tot en met 100.000
m3 van de hoeveelheid grondwater die voor

het geheel van de grondwaterwinningseen-
heid in het jaar voorafgaand aan het
heffingsjaar werd opgepompt : 3 x CSE
frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 100.001 tot en met
250.000 m3 van de hoeveelheid grondwater
die voor het geheel van de grondwaterwin-
ningseenheid in het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar werd opgepompt : 3,5 x
CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 250.001 tot en met
500.000 m3 van de hoeveelheid grondwater
die voor het geheel van de grondwaterwin-
ningseenheid in het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar werd opgepompt : 4 x CSE
frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van 500.001 tot en met
1.000.000 m3 van de hoeveelheid grondwa-
ter die voor het geheel van de grondwater-
winningseenheid in het jaar voorafgaand
aan het heffingsjaar werd opgepompt : 4,5 x
CSE frank per m3 opgepompt grondwater ;

– voor de schijf van meer dan 1.000.000 m3

van de hoeveelheid grondwater die voor
het geheel van de grondwaterwinningseen-
heid in het jaar voorafgaand aan het
heffingsjaar werd opgepompt : 5 x CSE
frank per m3 opgepompt grondwater ;

hierbij is CSE een sociaal-economische correctie-
factor die voor het heffingsjaar 1997 gelijk is aan
nul.

§ 2. Wanneer de hoeveelheid grondwater die in het
jaar voorafgaand aan het heffingsjaar werd opge-
pompt niet is gekend, wordt onweerlegbaar ver-
moed dat deze hoeveelheid gelijk is aan :

1° wanneer de grondwaterwinning met toe-
passing van onderhavig decreet is vergund
met vermelding van de toegelaten capaciteit :

de met toepassing van onderhavig decreet
vergunde hoeveelheid grondwater ; de in aan-
merking te nemen opgepompte hoeveelheid
grondwater is in dat geval gelijk aan :

– wanneer deze in de vergunning is vermeld,
de op jaarbasis vergunde hoeveelheid ;

– wanneer de vergunning geen hoeveelheid
op jaarbasis vermeldt, de in de vergunning
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vermelde hoeveelheid op dagbasis verme-
nigvuldigd ;

– voor seizoengebonden activiteiten of activi-
teiten van beperkte duur, met het reële
aantal dagen dat de grondwaterwinning in
gebruik is geweest ;

– in de andere gevallen, met 220 ;

2° wanneer de grondwaterwinning niet met
toepassing van onderhavig decreet is vergund
of in de vergunning geen toegelaten capaciteit
is vermeld ;

de in het desbetreffende jaar geloosde hoe-
veelheid afvalwater, in voorkomend geval ver-
minderd met de in dat jaar uit oppervlaktewa-
ter gewonnen hoeveelheid water alsook de in
dat jaar via het openbare watervoorzienings-
net opgenomen hoeveelheid water.

§ 3. De heffing ten laste van elke van de in artikel
28ter bedoelde heffingsplichtige kan in geen geval
lager zijn dan het minimumbedrag van 5.000
frank ; voor het heffingsjaar 1997 wordt dit mini-
mumbedrag, gelet op de bepalingen van paragraaf
1, 2° herleid tot 0 frank.

Artikel 28quinquies

§ 1. Elke grondwaterwinning en/of grondwaterwin-
ningseenheid waarvan de exploitatie overeenkom-
stig het artikel 28ter aan een heffing is onderwor-
pen moet uiterlijk op 1 juli 1997 zijn uitgerust met
een debietsmeting en registratie van de opgepomp-
te hoeveelheid grondwater.

Deze debietsmeting en registratie dienen te gebeu-
ren overeenkomstig een code van goede praktijk.
De regering kan nadere voorwaarden bepalen
waaraan bedoelde debietsmeting en registratie
moeten voldoen.

§ 2. Wanneer de in § 1 bedoelde registratie tech-
nisch niet uitvoerbaar is, kan de regering de
heffingsplichtige vrijstellen van voormelde regis-
tratieverplichting. In dat geval bepaalt zij de alter-
natieve wijze waarop de hoeveelheden worden
bepaald.

AFDELING 3

Vestiging en invordering van de heffing

Artikel 28sexies

§ 1. De in artikel 28ter bedoelde heffingsplichtige is
verplicht voor 15 maart van elk heffingsjaar een
aangifte bij de directeur-generaal van de Adminis-
tratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of
zijn gemachtigde in te dienen met de nodige gege-
vens voor de vaststelling van de heffing op de win-
ning van grondwater.

Wanneer de heffingsplichtige overleden is of fail-
liet verklaard na 1 januari van het heffingsjaar, rust
de verplichting tot aangifte in het eerste geval op
zijn erfgenamen of legatarissen en in het tweede
geval op zijn curator.

§ 2. De aangifte wordt gedaan volgens de modali-
teiten vastgesteld door de regering.

§ 3. De stukken, opgaven en inlichtingen die samen
met de aangifte worden ingediend, vormen een
integrerend deel ervan.

De bij de aangifte gevoegde stukken moeten wor-
den genummerd, gedagtekend en ondertekend.
Afschriften moeten éénsluidend met het oorspron-
kelijk stuk worden verklaard.

§ 4. De gemeentelijke regies, intercommunales en
alle andere maatschappijen die instaan voor een
openbare watervoorziening, verlenen hun mede-
werking en verstrekken aan de directeur-generaal
van de Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en
Waterbeheer of zijn gemachtigde, uiterlijk op 1
maart van het heffingsjaar, alle gegevens en inlich-
tingen die nodig zijn voor de vestiging en de inning
van de heffing.

Artikel 28septies

§ 1. De ambtenaren van de Administratie Milieu-,
Natuur-, Land- en Waterbeheer belast met een con-
trole of een onderzoek in verband met de toepas-
sing van de heffing zijn van rechtswege gemachtigd
zowel bij de heffingsplichtige als bij derden :

1° alle inlichtingen te nemen, op te zoeken en
in te zamelen die kunnen leiden tot de juiste
heffing ten laste van de heffingsplichtige ;

de heffingsplichtige alsmede elke derde die
over de gevraagde inlichtingen beschikt, is
verplicht deze inlichtingen te verstrekken op
ieder verzoek van deze ambtenaren ;
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2° alle boeken, stukken en registers op te vra-
gen die kunnen leiden tot de juiste heffing van
de heffingsplichtige ;

de heffingsplichtige alsmede elke derde die
over de gevraagde boeken, stukken of regis-
ters beschikt, is verplicht deze voor te leggen
op ieder verzoek van deze ambtenaren ; de
ambtenaren kunnen de boeken, stukken en
registers meenemen tegen afgifte van een ont-
vangstbewijs.

§ 2. Elke inlichting, stuk, proces-verbaal of akte,
ontdekt of bekomen door de in § 1 bedoelde amb-
tenaar in het uitoefenen van zijn functie, hetzij
rechtstreeks, hetzij door tussenkomst van een
bestuursdienst van de Staat, met inbegrip van de
parketten en griffies van de hoven en rechtbanken,
de administraties van de Gemeenschappen en
Gewesten, de provincies en de gemeenten, alsmede
de organismen en de openbare instellingen, kan
door het Vlaamse gewest worden ingeroepen voor
het opsporen van elke ingevolge dit decreet ver-
schuldigde heffing.

§ 3. Heffingsplichtigen zijn gehouden aan de amb-
tenaren van de Administratie Milieu-, Natuur-,
Land- en Waterbeheer, voorzien van een legitima-
tiebewijs getekend door de directeur-generaal van
voormelde administratie en belast met een contro-
le of een onderzoek in verband met de toepassing
van de heffing, tijdens de uren dat er een werk-
zaamheid wordt uitgeoefend vrije toegang te verle-
nen tot hun bedrijfslokalen, zoals fabrieken, werk-
huizen en magazijnen, bergplaatsen, garages en
grondwaterwinningen, alsmede de als fabriek,
werkplaats of opslagplaats gebruikte terreinen en
ruimtes, ten einde aan de ambtenaren de mogelijk-
heid te verschaffen inlichtingen en bescheiden te
verzamelen en vaststellingen te doen die kunnen
leiden tot een juiste heffing.

Artikel 28octies

§ 1. Wanneer de directeur-generaal van de Admini-
stratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of
zijn gemachtigde meent de aangifte te moeten
rechtzetten die door de heffingsplichtige is inge-
diend binnen de in artikel 28sexies bepaalde ter-
mijn en die voldoet aan de vormvereisten, brengt
hij hem de rechtzetting die hij voorstelt per aange-
tekend schrijven ter kennis, met vermelding van de
redenen die dit naar hun oordeel rechtvaardigen.
Het bericht van rechtzetting vermeldt de modali-
teiten die dit naar zijn oordeel rechtvaardigen. Het

bericht van rechtzetting vermeldt de modaliteiten
die de heffingsplichtige moet eerbiedigen om het te
beantwoorden.

§ 2. De heffingsplichtige kan zijn eventuele opmer-
kingen schriftelijk inbrengen binnen een termijn
van één maand vanaf de verzending van het
bericht van rechtzetting. Deze termijn kan wegens
wettige redenen worden verlengd.

De heffing mag niet voor het verstrijken van die,
eventueel verlengde, termijn worden gevestigd,
behalve indien de rechten van de gewestelijke the-
saurie wegens een andere oorzaak dan het verstrij-
ken van de heffingstermijn in gevaar verkeren of
indien de heffingsplichtige schriftelijk zijn akkoord
heeft gegeven met het bericht van de rechtzetting.

Artikel 28novies

§ 1. De directeur-generaal van de Administratie
Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn
gemachtigde kan overgaan tot een heffing van
ambtswege op grond van de gegevens waarover hij
beschikt, in de gevallen waarin de heffingsplichtige
nagelaten heeft :

1° ofwel de aangifte in te dienen binnen de in
artikel 28sexies bepaalde termijn ;

2° ofwel de vormgebreken waarmee de aan-
gifte is aangetast, te verhelpen binnen de ter-
mijn die de directeur-generaal van de Admini-
stratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbe-
heer of zijn gemachtigde hem hiervoor toe-
kent ;

3° ofwel in overeenstemming met artikel
28septies van het decreet de gevraagde inlich-
tingen te verstrekken of de bescheiden voor te
leggen binnen de vastgestelde termijn ;

4° ofwel zich te schikken naar de wettelijk
voorgeschreven verplichtingen inzake het
houden, het uitreiken, het bewaren of het ter
inzage voorleggen van boeken, stukken of
registers ; de directeur-generaal van de Admi-
nistratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbe-
heer of zijn gemachtigde kan inzonderheid
ook tot een heffing van ambtswege overgaan
wanneer de berekeningselementen van de
heffing niet of onjuist werden ingeschreven in
de boeken, stukken of registers.
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§ 2. Voor de heffing van ambtswege wordt geves-
tigd, brengt de directeur-generaal van de Adminis-
tratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of
zijn gemachtigde een bericht van heffing van
ambtswege per aangetekend schrijven ter kennis
aan de heffingsplichtige. Dit bericht vermeldt de
redenen waarom de directeur-generaal van de
Administratie Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbe-
heer of zijn gemachtigde van die procedure
gebruik maakt, de periode waarop de heffing van
rechtswege zal slaan, de gegevens waarop de
heffing van ambtswege zal steunen, en de wijze
waarop deze gegevens zijn vastgesteld. Het bericht
van heffing van ambtswege vermeldt de modalitei-
ten die de heffingsplichtige moet eerbiedigen om
het te beantwoorden.

§ 3. Aan de heffingsplichtige wordt een termijn van
één maand vanaf de verzending van het bericht
van heffing van ambtswege toegestaan om zijn
eventuele opmerkingen schriftelijk in te brengen.

De heffing van ambtswege mag niet voor het ver-
strijken van de in het eerste lid bedoelde termijn
worden gevestigd, behalve indien de rechten van
de gewestelijke thesaurie wegens een andere oor-
zaak dan het verstrijken van de heffingstermijn in
gevaar verkeren of indien de heffingsplichtige
schriftelijk zijn akkoord heeft gegeven met het
bericht van heffing van ambtswege.

§ 4. Indien een heffing van ambtswege is gevestigd,
behoort het aan de heffingsplichtige het bewijs te
leveren van het juiste bedrag van de verschuldigde
heffing.

Artikel 28decies

§ 1. De heffing, vastgesteld overeenkomstig artikel
28quater, wordt gevestigd uiterlijk op 30 juni van
het jaar dat volgt op het heffingsjaar.

§ 2. In afwijking van de vorige paragraaf, kan een
heffing of een aanvullende heffing worden geves-
tigd gedurende drie jaar vanaf 1 januari van het
heffingsjaar in de gevallen waarin de heffingsplich-
tige nagelaten heeft tijdig een geldige aangifte in te
dienen waartoe hij verplicht is overeenkomstig
artikel 28sexies of wanneer de verschuldigde
heffing hoger is dan de heffing die gesteund is op
de gegevens vermeld in de aangifte.

§ 3. Meerdere heffingen betreffende eenzelfde
heffingsjaar kunnen lastens eenzelfde heffings-
plichtige worden gevestigd.

§ 4. De heffingen, evenals de administratieve geld-
boeten, verschuldigd overeenkomstig dit hoofdstuk
worden opgenomen in cohieren die worden mede-
gedeeld aan de met de inning en invordering belas-
te ambtenaren.

§ 5. De cohieren worden uitvoerbaar verklaard
door de directeur-generaal van de Administratie
Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer of zijn
gemachtigde.

Zij worden op straffe van verval binnen de in §§ 1
en 2 bepaalde termijn uitvoerbaar verklaard.

§ 6. De cohieren vermelden op straffe van nietig-
heid :

1° voor de heffingsplichtigen de naam en het
adres ;

2° de verwijzing naar dit decreet ;

3° het bedrag van de heffing en het heffings-
jaar waarop zij betrekking heeft ;

4° het artikelnummer ;

5° de datum van uitvoerbaarverklaring ;

6° de handtekening van de in § 5 bedoelde
ambtenaar.

§ 7. De heffingsplichtige op wiens naam de heffing
is ingecohierd ontvangt zonder kosten een
heffingsbiljet. De verzending van het heffingsbiljet
geschiedt op straffe van verval per post binnen
twee maanden te rekenen van de datum van de uit-
voerbaarverklaring van het cohier.

Het heffingsbiljet bevat op straffe van nietigheid :

1° de datum van verzending van het heffings-
biljet ;

2° de gegevens bedoeld in § 6, 1° tot en met
5° ;

3° de betalingstermijn ;

4° de termijn waarbinnen een bezwaarschrift
kan worden ingediend, de benaming en het
juiste adres van de instantie die bevoegd is om
ze te ontvangen.

Stuk 428 (1996-1997) – Nr. 1 168



Artikel 28undecies

Een administratieve geldboete kan worden opge-
legd voor iedere overtreding van dit hoofdstuk,
evenals van het ter uitvoering ervan genomen
besluiten, door de ambtenaren aangewezen door
de regering. Bij niet-aangifte of in geval van onvol-
ledige of onjuiste aangifte bedoeld in artikel
28sexies, bedraagt de administratieve geldboete
maximaal 200 % van de heffing die verschuldigd is
op het niet aangegeven gedeelte. Bij elke andere
overtreding bedraagt de administratieve geldboete
maximaal 50.000 fr.

Artikel 28duodecies

§ 1. De persoon op wiens naam de heffing is inge-
cohierd kan tegen deze heffing evenals tegen de
eventueel opgelegde administratieve geldboete,
een bezwaarschrift indienen bij de ambtenaar aan-
gewezen door de regering. In dit bezwaarschrift
kan tevens om uitstel of spreiding van betaling van
de heffing en vrijstelling of vermindering van de
eventueel opgelegde administratieve geldboete
worden verzocht.

Het bezwaarschrift moet schriftelijk worden
gedaan, met redenen omkleed zijn en moet binnen
twee maanden na de datum van verzending van het
heffingsbiljet worden verzonden naar of overhan-
digd aan de in het eerste lid bedoelde ambtenaar.

§ 2. De ambtenaar bedoeld in § 1 neemt een beslis-
sing binnen één jaar vanaf de datum van verzen-
ding van het bezwaarschrift. Bij een met redenen
omkleed aangetekend schrijven, gericht aan de
indiener van het bezwaarschrift, kan de ambtenaar
deze termijn éénmalig verlengen met een periode
van zes maanden.

De ambtenaar kan de betwiste heffing noch de
opgelegde administratieve boete vermeerderen.

De beslissing van de ambtenaar wordt met redenen
omkleed en aan de indiener van het bezwaarschrift
ter kennis gegeven per aangetekend schrijven. De
beslissing vermeldt de wijze waarop tegen deze
beslissing in rechte kan worden opgekomen.

Bij gebreke aan kennisgeving van een beslissing
door de ambtenaar binnen de in deze paragraaf
gestelde termijn, wordt het bezwaarschrift als inge-
willigd beschouwd.

Artikel 28 terdecies

De in artikel 28duodecies. § 1 bedoelde ambtenaar
is tevens bevoegd om, in bijzondere gevallen onder
door hem bepaalde voorwaarden, vrijstelling te
verlenen voor al de nalatigheidsintresten of voor
een deel ervan.

Artikel 28 quaterdecies

§ 1. Inzoverre dit hoofdstuk en de besluiten geno-
men ter uitvoering ervan er niet van afwijken zijn
de regels betreffende de invordering, de verwijl- en
moratoire intresten, de vervolgingen, de voorrech-
ten, de wettelijke hypotheek, de verjaring alsmede
de vestiging inzake rijksinkomstenbelastingen
mutatis mutandis van toepassing op de in dit
hoofdstuk bedoelde heffingen en administratieve
geldboeten.

§ 2. Onder voorbehoud van het bepaalde in het
artikel 28duodecies, schort het indienen van een
bezwaarschrift de verplichting tot betaling van de
heffing en de eventueel verschuldigde administra-
tieve geldboete niet op. Het indienen van een
bezwaarschrift schort evenmin het lopen van de
nalatigheidsintresten op.

§ 3. De wettelijke hypotheek kan gevestigd worden
op al de in het Vlaamse gewest gelegen en daar-
voor vatbare goederen die toebehoren aan de per-
soon op wiens naam de aanslag is ingecohierd. De
wettelijke hypotheek wordt ingeschreven op ver-
zoek van de door de regering aangewezen ambte-
naar.".

HOOFDSTUK XII

Cultuur

AFDELING 1

Openbaar Bibliotheekwerk

Artikel 49

Aan artikel 5, §1, 1° van het decreet van 19 juni
1978 betreffende het Nederlandstalig openbare
bibliotheekswerk zoals gewijzigd bij de decreten
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van 21 december 1990 en 21 november 1995, wordt
de volgende zin toegevoegd :

"De gemeente Herstappe wordt hiervan vrijge-
steld.".

Artikel 50

In artikel 5,§ 1, 2° van hetzelfde decreet wordt het
woord "1997" vervangen door het woord "1998".

Artikel 51

In artikel 5,§ 1, 3° van hetzelfde decreet wordt het
woord "5000" vervangen door het woord "8000".

Artikel 52

In 1997 worden de weddesubsidies voor het lei-
dinggevend en technisch personeel van de erkende
Nederlandstalige bibliotheken, zoals bedoeld in
artikel 7, § 1,1° van het decreet van 19 juni 1978,
toegekend binnen de perken van de kredieten.

Artikel 53

In 1997 wordt artikel 7,§ 1, 3° van het decreet van
19 juni 1978 betreffende het Nederlandstalig open-
bare bibliotheekswerk zoals gewijzigd bij artikel
22,§ 2 van het decreet van 22 november 1995 hou-
dende bepalingen tot begeleiding van de aanpas-
sing van de begroting 1995 en artikel 17 van het
decreet van 3 mei 1996 houdende bepalingen tot
begeleiding van de aanpassing van de begroting
1996, opgeschort.

AFDELING 2

Vereniging voor volksontwikkelingswerk

Artikel 54

§ 1. Met ingang van 1 januari 1997 komen erkende
verenigingen slechts in aanmerking voor de aan-
vullende subsidie, voorzien voor de activiteiten ver-
meld in artikel 7, § 2 en § 3 van het decreet van 19
april 1995 houdende een subsidieregeling voor ver-
enigingen voor volksontwikkelingswerk, op voor-
waarde dat zij niet vallen onder de toepassing van

artikel 38 van vermeld decreet, of hierop geen
beroep wensen te doen.

§ 2. De aanvullende subsidiëring bestaat ieder jaar
uit een halve personeelsfunctie en een halve wer-
kingssubsidie.

§ 3. Voor de toepassing van § 1 en § 2 van dit arti-
kel geldt dat de ten laste van de kredieten van het
begrotingsjaar 1996 goedgekeurde projecten en
programma's, bedoeld in artikel 7, § 2 en § 3 van
het decreet, als onbestaande worden beschouwd.

Artikel 55

§ 1. Het voor de uitvoering van artikel 35, § 1 van
het decreet beschikbare krediet is in 1997 gelijk
aan het hiertoe bestede krediet ten laste van de
begroting 1996.

§ 2. De uitbetaling van de subsidies in toepassing
van artikel 35, § 1 van het decreet gebeurt binnen
de grenzen van de overeenkomstig § 1 vastgestelde
beschikbare begrotingskredieten.

Artikel 56

In artikel 8, § 1 van het decreet van 19 april 1995
houdende een subsidieregeling voor verenigingen
voor volksontwikkelingswerk wordt de tweede zin
vervangen door wat volgt :

"Per gesubsidieerd educatief personeelslid wordt
op het landelijk secretariaat of op een beperkt aan-
tal op voorhand aan te duiden regionale secretaria-
ten een werkmap bijgehouden met enerzijds de
werkplanning van het betrokken personeelslid en
anderzijds de verslaggeving over de door het edu-
catief personeelslid gerealiseerde begeleidings,- sti-
mulerings-, en kaderopleidingsactiviteiten.".

Artikel 57

In artikel 8, § 6 van hetzelfde decreet worden de
woorden "mits vooraf hiervan bij de mededeling
aan de administratie melding is gemaakt"
geschrapt.

AFDELING 3

Instellingen voor volksontwikkelingswerk



Artikel 58

§ 1. Instellingen, erkend op het ogenblik van de
inwerkingtreding van dit decreet, worden in 1997,
bij een minimale gelijke werking, gesubsidieerd op
basis van het aantal uren programma's waarvoor
zij krachtens het decreet van 19 april 1995 houden-
de een subsidieregeling voor instellingen voor
volksontwikkelingswerk erkend werden.

§ 2. Instellingen, die op het ogenblik van de inwer-
kingtreding van dit decreet, niet erkend zijn, wor-
den in 1997 gesubsidieerd op basis van het aantal,
overeenkomstig de bepalingen van het decreet
gepresteerde en gesubsidieerde uren in 1996.

Indien zij een samenwerkingsverband aangaan of
toetreden tot een erkende instelling wordt de sub-
sidiëring geregeld overeenkomstig §3.

§ 3. De subsidies van de instellingen bedoeld in § 1
en § 2 van dit artikel zijn in 1997 minstens gelijk
aan de subsidie die zij in 1995 ontvingen.

Na deze voorafname wordt een procentuele verde-
ling van het resterende krediet toegepast in functie
van de maximale subsidie waarop de respectieve
instellingen op basis van de decretale prestaties
recht hadden.

Artikel 59

De eerste toepassing van artikel 30 van hetzelfde
decreet wordt verschoven naar het werkingsjaar
1998.

AFDELING 4

Diensten voor Sociaal-Cultureel werk

Artikel 60

Artikel 17 van het decreet van 19 april 1995 hou-
dende een subsidieregeling voor diensten voor
sociaal-cultureel werk voor volwassenen en hou-
dende een wijziging van het decreet van 2 januari
1976 tot erkenning en subsidiëring van de Neder-
landstalige koepelorganisaties voor beleidsvoorbe-
reidend overleg in de sector van het sociaal-cultu-
reel werk voor volwassenen, wordt vervangen door
wat volgt :

"Artikel 17

§ 1. De werkingssubsidie bedraagt tweeënzestig
duizend vijfhonderd frank per volledige gereali-
seerde basisfunctie zoals bedoeld in artikel 8.

§ 2. Het aantal basisfuncties dat op jaarbasis via
werkingssubsidies gehonoreerd kan worden is
bepaald door het aantal subsidiabele personeels-
functies, zijnde voor de nieuwe diensten maximaal
vier en voor de diensten, die reeds voorheen gesub-
sidieerd werden, een aantal dat overeenstemt met
het aantal gesubsidieerde personeelsfuncties.".

AFDELING 5

Culturele Centra

Artikel 61

Aan artikel 7, § 1 van het decreet van 24 juli 1991
betreffende de erkenning en subsidiëring van de
Nederlandstalige culturele centra die het culturele
leven in de Vlaamse Gemeenschap bevorderen,
wordt de volgende bepaling toegevoegd :

"§ 3. Voor de toepassing van dit decreet wordt met
"bijkomend dorps- of wijkhuis" bedoeld : de dorps-
of wijkhuizen die erkend zijn voor 31 december
1996.".

Artikel 62

In artikel 9, § 2, b) en c) van hetzelfde decreet,
gewijzigd bij decreten van 18 december 1992 en 22
december 1993 , worden de woorden "4,2" en "7,0"
vervangen door de woorden "2,8" en "4,2" en
wordt d) opgeheven.

Artikel 63

In artikel 10, §1, 1° , b) en c) van hetzelfde decreet,
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992 en
8 juli 1996 worden de woorden "3" en "5" vervan-
gen door de woorden "2" en "3" en wordt d) opge-
heven.
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Artikel 64

In artikel 10, § 1, 5° van hetzelfde decreet worden
de woorden " 250.000 fr per bijkomend erkend
dorps- of wijkhuis" vervangen door de woor-
den"250.000 fr. per bijkomend v3/43/4r 31 decem-
ber 1996 erkend dorps-of wijkhuis met gesubsi-
dieerd personeel".

Artikel 65

Artikel 10, § 2 van hetzelfde decreet wordt vervan-
gen door wat volgt :

"§ 2. Een cultureel centrum, erkend in de basisca-
tegorie, krijgt een forfaitaire basis-en werkingstoe-
lage van 50.000 fr.

Een cultureel centrum, erkend in de plus-categorie
I, krijgt een forfaitaire basis-en werkingstoelage
van 200.000 fr.

Deze toelage moet worden aangewend voor de
algemene werkingskosten van het cultureel cen-
trum.".

Artikel 66

Artikel 10, § 3 van hetzelfde decreet wordt vervan-
gen door wat volgt :

"§ 3. Onverminderd de toelagen vermeld in § 2, in
artikel 9, § 2, in artikel 12, § 1 en in artikel 14, § 1
zal de Vlaamse regering maatregelen uitwerken die
tot doel hebben de cultuurspreiding te bevorderen
en te vernieuwen en de samenwerking tussen de
culturele centra met betrekking tot de cultuur-
spreiding te stimuleren.".

Artikel 67

In artikel 10, § 4 van hetzelfde decreet wordt het
woord "zal" vervangen door het woord "kan".

Artikel 68

In artikel 12, § 2 van hetzelfde decreet wordt het
woord "zal" vervangen door het woord "kan".

Artikel 69

In artikel 14, § 1 van hetzelfde decreet worden de
woorden "125.000 fr per bijkomend erkend dorps-
of wijkhuis" vervangen door de woorden "125.000
fr. per bijkomend v3/43/4r 31 december 1996
erkend dorps- of wijkhuis met gesubsidieerd perso-
neel".

Artikel 70

Artikel 14, § 2 van hetzelfde decreet wordt vervan-
gen door wat volgt :

"§ 2. De Vlaamse regering kan de bedragen ver-
meld in § 1 aanpassen aan de schommelingen van
het indexcijfer van de consumptieprijzen.".

Artikel 71

Artikel 16 § 3 van hetzelfde decreet wordt vervan-
gen door volgende bepaling :

"§ 3. Met ingang van 1 januari 1997 kunnen er geen
bijkomende dorps- of wijkhuizen meer erkend
worden.".

Artikel 72

Artikel 17 van hetzelfde decreet wordt vervangen
door wat volgt :

"Artikel 17

§ 1. De op 31 december 1996 krachtens dit decreet
gesubsidieerde cultuurfunctionarissen, bovenop
het in artikel 10, § 1, 1° bepaalde aantal , blijven
gesubsidieerd onder de in dat artikel bepaalde
voorwaarden, maar kunnen na hun uitdiensttre-
ding niet meer vervangen worden door een gesub-
sidieerde cultuurfunctionaris.

§ 2. In afwijking van § 1, mag het cultureel cen-
trum :

– erkend in de plus-categorie II met vijf gesubsi-
dieerde cultuurfunctionarissen, een gesubsi-
dieerde cultuurfunctionaris vervangen op voor-
waarde dat het budget, bepaald in artikel 10, §
1, 5° , tien maal hoger ligt ;
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– erkend in de plus-categorie II met vier gesubsi-
dieerde cultuurfunctionarissen, een gesubsi-
dieerde cultuurfunctionaris vervangen op voor-
waarde dat het budget, bepaald in artikel 10, §1,
5° vijf maal hoger ligt ;

– erkend in de plus-categorie I met drie gesubsi-
dieerde cultuurfunctionarissen, een gesubsi-
dieerde cultuurfunctionaris vervangen op voor-
waarde dat het budget, bepaald in artikel 10, §1,
5° , vijf maal hoger ligt.".

Artikel 73

In hetzelfde decreet wordt een artikel 17 bis inge-
voegd luidend als volgt :

"Artikel 17bis

Nieuwe aanvragen tot erkenning zoals bedoeld in
artikel 7, die v3/43/4r 1 mei 1998 worden ingediend,
kunnen ten hoogste in de basiscategorie worden
erkend.".

AFDELING 6

Jeugdwerking

Artikel 74

In het decreet van 22 januari 1975 tot regeling van
de erkenning en subsidiëring van het landelijk
georganiseerd jeugdwerk, zoals gewijzigd bij de
decreten van 8 april 1987, 1 juli 1992 en 21 decem-
ber 1994, wordt een artikel 16bis ingevoegd dat
luidt als volgt :

"Artikel 16bis

Organisaties die een landelijke werking ontplooien
in de zin van artikel 2, § 1, 1 van dit decreet en die
in 1996 gesubsidieerd worden op basis van artikel 9
van het decreet van 9 juni 1993 houdende subsidië-
ring van gemeentebesturen en de Vlaamse
Gemeenschapscommissie inzake het voeren van
jeugdwerkbeleid, en die hoofdzakelijk vormings-
cursussen organiseren voor laaggeschoolde wer-
kende en werkloze jongere, indien zij uiterlijk op
31 december 1996 een erkenningsaanvraag hebben
ingediend. Zij worden erkend als landelijk georga-
niseerd jeugdwerk vanaf 1 januari 1997.

Organisaties die op 1 januari 1997 erkend zijn als
landelijk georganiseerd jeugdwerk en die in 1994
werden gesubsidieerd voor hun activiteiten als
"vorming werkende jongeren", ontvangen voor het
jaar 1997 een aanvullende subsidie die gelijk is aan
de subsidie die zij in 1994 ontvingen als "vorming
werkende jongeren", op voorwaarde dat hun wer-
king op minstens hetzelfde peil als in 1994 behou-
den blijft.

Organisaties die op 1 januari 1997 erkend zijn als
landelijk georganiseerd jeugdwerk en waarvan de
aangesloten centra in 1994 werden gesubsidieerd
als "vorming werkende jongeren", ontvangen voor
het jaar 1997 een subsidie die gelijk is aan de som
van de subsidies die deze organisaties en de bij
deze organisaties aangesloten centra in 1994 ont-
vingen, op voorwaarde dat hun werking op min-
stens hetzelfde peil als in 1994 behouden blijft.".

Artikel 75

Artikel 6 van het decreet van 9 juni 1993 houdende
subsidiëring van gemeentebesturen en de Vlaamse
Gemeenschapscommissie inzake het voeren van
een jeugdwerkbeleid wordt vervangen door wat
volgt :

"Artikel 6

§ 1. Het krediet dat op de begroting van de Vlaam-
se Gemeenschap voor de uitvoering van dit decreet
wordt uitgetrokken, wordt bepaald op minimum
vijfhonderdentien miljoen frank. Het wordt jaar-
lijks aangepast aan de stijging van de index der
kleinhandelsprijzen en moet mee evolueren met de
kwalitatieve en kwantitatieve groei van het plaat-
selijk jeugdwerk.

§ 2. Het krediet wordt volgens de volgende criteria
verdeeld :

1° 5 procent van het krediet wordt vast toege-
kend aan de Vlaamse Gemeenschapscommis-
sie ter uitvoering van het jeugdwerkbeleids-
plan in het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest,
voor zover dit plan voldoet aan de criteria
gesteld in dit decreet ;

2° het saldo van het krediet wordt verdeeld
over de in aanmerking komende gemeentebe-
sturen van het Vlaamse Gewest die aan de
voorwaarden gesteld in dit decreet voldoen,
en de Vlaamse Gemeenschapscommissie, met
dien verstande dat :
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a) 80 procent van dit saldo evenredig wordt
verdeeld onder die gemeentebesturen, op
basis van het aantal inwoners jonger dan
vijfentwintig jaar. Van de subsidies die de
gemeentebesturen ontvangen vanuit de
verdeling van deze 80 procent, moet mini-
mum 5 procent voorzien worden voor de
ondersteuning van de kadervorming, geor-
ganiseerd door erkende jeugdorganisaties ;

b) 20 procent van dit saldo verdeeld wordt
over de gemeentebesturen en de Vlaamse
Gemeenschapscommissie waarvan het
jeugdwerkbeleidsplan voldoet aan één of
meer prioriteiten die voor een periode van
minstens drie jaar worden vastgesteld door
de Vlaamse regering. De Vlaamse regering
stelt deze prioriteiten vast ten laatste in de
maand januari v3/43/4r het eerste jaar van
elke jeugdwerkbeleidsplanperiode. de
Vlaamse regering bepaalt de nadere regels
voor de verdeling van dit gedeelte van het
krediet.".

Artikel 76

In artikel 10 van het decreet van 9 juni 1993 hou-
dende subsidiëring van gemeentebesturen en de
Vlaamse Gemeenschapscommissie inzake het voe-
ren van een jeugdwerkbeleid wordt 3° vervangen
door wat volgt :

"3° voor het jeugdwerkbeleidsplan voor 1995 en
het eerste driejarige jeugdwerkbeleidsplan geldig
voor de jaren 1996 tot 1998 wordt de verdeling van
het krediet vermeld in artikel 6 §2, 2° , b gekoppeld
aan de prioriteit jeugdwerk voor maatschappelijk
achtergestelde kinderen en jongeren.".

Artikel 77

In artikel 10, 5° van het decreet van 9 juni 1993
houdende situering van gemeentebesturen en de
Vlaamse Gemeenschapscommissie inzake het voe-
ren van een jeugdwerkbeleid, gewijzigd bij decreet
van 22 november 1995, worden de woorden "550
miljoen frank" vervangen door de woorden "510
miljoen frank".

Artikel 78

In artikel 9 van het decreet van 9 juni 1993 hou-
dende subsidiëring van gemeentebesturen en de
Vlaamse Gemeenschapscommissie inzake het voe-
ren van een jeugdwerkbeleid wordt het vijfde lid
vervangen door wat volgt :

"De jeugdverenigingen zijn de volgende :

1° verenigingen met een landelijke werking die
voor het geheel van hun werking gesubsidieerd
worden. Voor zover hun werking minstens op het-
zelfde peil blijft, krijgen die verenigingen, geduren-
de een overgangsperiode van maximum drie jaar,
jaarlijks een zelfde subsidiebedrag als ze krijgen
ten laste van de betreffende basisallocatie in de
begroting van het eerste jaar volgend op de inwer-
kingtreding van dit decreet. Indien het volume van
hun werking vermindert dan krijgen zij tijdens
deze overgangsperiode een subsidie naar rato van
de gepresteerde werking. Tijdens die overgangspe-
riode hebben ze de kans om zich te richten naar de
vereisten gesteld in het decreet van 22 januari 1975
tot regeling van de erkenning en de subsidiëring
van het landelijk georganiseerd jeugdwerk. Zodra
ze hieraan beantwoorden, kunnen ze als dusdanig
erkend worden ;

2° verenigingen met een landelijke werking die
voor een onderdeel van hun werking gesubsidieerd
worden. Voor zover het gaat om een werking die
niet plaatselijk is en voor zover hun werking min-
stens op hetzelfde peil blijft, krijgen die verenigin-
gen, gedurende een overgangsperiode van maxi-
mum drie jaar, jaarlijks een zelfde subsidiebedrag
als ze krijgen ten laste van de betreffende basisal-
locatie in de begroting van het eerste jaar volgend
op de inwerkingtreding van dit decreet. Indien het
volume van hun werking vermindert, dan krijgen
zij tijdens deze overgangsperiode een subsidie naar
rato van de gepresteerde werking. Het niveau van
dit onderdeel van hun werking wordt bepaald zoals
dit gebeurt voor de subsidiëring in de begroting
van het eerste jaar na de inwerkingtreding van dit
decreet ;

3° verenigingen met een regionale werking. Voor
zover hun werking minstens op hetzelfde peil blijft,
krijgen die verenigingen, gedurende een over-
gangsperiode van maximum drie jaar, jaarlijks een
zelfde subsidiebedrag als ze krijgen ten laste van
de betreffende basisallocatie in de begroting van
het eerste jaar na de inwerkingtreding van dit
decreet. Indien het volume van hun werking ver-
mindert, dan krijgen zij tijdens deze overgangspe-
riode een subsidie naar rato van de gepresteerde
werking. Tijdens die overgangsperiode hebben ze
de kans om zich te richten naar de vereisten
gesteld in de reglementering betreffende de erken-
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ning van het regionale jeugdwerk en als ze daaraan
beantwoorden, kunnen ze als dusdanig erkend
worden.".

HOOFDSTUK XIII

Economie

Artikel 79

§ 1. Aan artikel 6 van de wet van 30 december 1970
betreffende de economische expansie wordt de
volgende bepaling toegevoegd :

"3. voor leasing en andere door de Vlaamse rege-
ring goedgekeurde financieringswijzen, waarvan de
modaliteiten worden bepaald door deze laatste.".

§ 2. Aan artikel 3 van de wet van 4 augustus 1978
tot economische heroriëntering wordt de volgende
bepaling toegevoegd :

"De bovenvermelde rentetoelagen worden even-
eens verleend voor leasing en andere door de
Vlaamse regering goedgekeurde financieringswij-
zen, waarvan de modaliteiten worden bepaald door
deze laatste.".

Artikel 80

§ 1. Artikel 2, 2° , 3° , 4° , van het decreet van 15
december 1993 tot bevordering van de economi-
sche expansie in het Vlaamse Gewest wordt ver-
vangen als volgt :

"2° Voor de definitie van de kleine, middelgrote en
grote ondernemingen richt de Vlaamse regering
zich naar de op EG-niveau vastgestelde definitie.".

§ 2. Paragraaf 1 van dit artikel is eveneens van toe-
passing op de wet van 30 december 1970 betreffen-
de de economische expansie voor wat betreft de
middelgrote en grote ondernemingen en de wet
van 4 augustus 1978 tot economische heroriënte-
ring voor wat betreft de kleine ondernemingen.

Artikel 81

§ 1. Er wordt een Fonds voor economische impuls-
programma's opgericht.

Aan het Fonds voor economische impulsprogram-
ma's worden rechtstreeks de inkomsten toegewe-
zen voortvloeiend uit de beursgang van openbare
investeringsmaatschappijen, zoals bedoeld in arti-
kel 10, §1 van het decreet van 13 juli 1994
betreffende de herstructurering van de GIMV,
Gimvindus, VMH, Mijnen en Lim en tot oprichting
van het Limburgfonds en van de permanente werk-
groep Limburg.

§ 2. De Vlaamse regering beschikt over de kredie-
ten van het Fonds voor economische impulspro-
gramma's voor al wat dienen kan in het raam van
de versteviging van het economisch ondersteu-
ningsbeleid.

Artikel 82

§ 1. In artikel 2 van het decreet van 13 juli 1994
betreffende de herstructurering van de GIMV,
Gimvindus, VMH, Mijnen en Lim en tot oprichting
van het Limburgfonds en van de permanente werk-
groep Limburg, zoals gewijzigd met artikel 2 van
het decreet van 21 december 1994 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de begroting 1995 wor-
den de woorden "Gewestelijke Investeringsmaat-
schappij voor Vlaanderen" (hierna GIMV) vervan-
gen door het woord "GIMV".

Aan artikel 2 van hetzelfde decreet wordt een
tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

"Het Vlaamse Gewest mag zijn aandelen in de
GIMV, alsmede de aandelen die het Vlaamse
Gewest nog zal verwerven in de gespecialiseerde
dochteronderneming PMV van de GIMV waartoe
het Vlaamse Gewest thans gemachtigd wordt
inbrengen in een nieuw op te richten vennoot-
schap, de n.v. Vlaamse Participatiemaatschappij
genoemd, in het kort VPM, waarvan zij 100 % aan-
deelhouder dient te zijn. In dat geval zijn de artike-
len 9, 10 §1, §3 en §4, 11 tot en met 16 en 18 bis van
dit decreet van toepassing op deze vennootschap.".

§ 2. Artikel 9 van hetzelfde decreet wordt vervan-
gen door wat volgt :

"Artikel 9

Het Vlaamse Gewest mag, in afwijking van artikel
104 bis van de gecoördineerde wetten op de han-
delsvennootschappen, alle aandelen bezitten in de
investeringsmaatschappijen in de zin van artikel 10
§1, zonder beperking van duur en zonder geacht te
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worden hoofdelijk borg te staan voor de verbinte-
nissen van deze vennootschappen.".

§ 3. Artikel 10, §1 van hetzelfde decreet wordt ver-
vangen door wat volgt :

"§1. GIMV, Gimvindus, VMH, LRM en VPM zijn
investeringsmaatschappijen met de rechtsvorm van
naamloze vennootschap (hierna de "investerings-
maatschappijen"). Voor al wat niet anders wordt
geregeld door of krachtens dit decreet, zijn de
regels betreffende handelsvennootschappen van
toepassing op de investeringsmaatschappijen, met
uitsluiting van toepassing van de wet van 2 april
1962 betreffende de federale investeringsmaat-
schappij en de gewestelijke investeringsmaatschap-
pijen. De handelingen van de investeringsmaat-
schappijen worden geacht daden van koophandel
te zijn. De artikelen 10, § 3, § 4, 11, 12 en 13 van dit
decreet zijn niet meer van toepassing op een inves-
teringsmaatschappij van zodra haar aandelen
beursgenoteerd worden.".

§ 4. Aan artikel 10, § 2 van het decreet wordt een
vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

"De VPM heeft tot doel het aanhouden van parti-
cipaties met het oog op de realisatie van het econo-
misch overheidsinitiatief zoals dit beschreven is in
dit decreet. Mits voorafgaandelijk akkoord van de
Vlaamse regering is de VPM gemachtigd de aande-
len te verkopen die zij bezit, zonder dat zij daar-
door de controle, zoals gedefinieerd in art. 2 van
het KB van 6 maart 1990 op de geconsolideerde
jaarrekening van de ondernemingen, mag prijsge-
ven.".

§ 5. Artikel 18bis van hetzelfde decreet wordt ver-
vangen door wat volgt :

"Artikel 18bis

De Directeur-generaal van het Bestuur van de
BTW, Registratie en Domeinen of zijn gemachtig-
de is bevoegd om de akten te verlijden betreffende
de organisatie en het intern bestuur van de investe-
ringsmaatschappijen, met toepassingen van artikel
161, 3° van het Wetboek van Registratierechten.".

Artikel 83

§ 1. De Vlaamse regering kan de bedrijfsadvisering
of bedrijfsbegeleiding van land- en tuinbouwbedrij-
ven die in financiël moeilijkheden verkeren, onder-
steunen.

§ 2. De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden
en de modaliteiten waaronder de ondersteuning
kan worden toegekend en uitgekeerd.

HOOFDSTUK XIV

Ruimtelijke Ordening

Artikel 84

Artikel 2 van het decreet van 19 april 1995 houden-
de maatregelen ter bestrijding en voorkoming van
leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten
wordt vervangen door wat volgt :

"Artikel 2

In dit decreet wordt verstaan onder :

1° Bedrijfsruimte : de verzameling van alle perce-
len waarop zich minstens één bedrijfsgebouw
bevindt, als één geheel te beschouwen en waar een
economische activiteit heeft plaatsgevonden of
plaatsvindt. Deze verzameling heeft een minimale
oppervlakte van 5 are. Uitgesloten is de bedrijfs-
ruimte waarin de woning van de eigenaar een niet-
afsplitsbaar onderdeel uitmaakt van het bedrijfsge-
bouw en dat nog effectief wordt benut als verblijf-
plaats. De Vlaamse regering bepaalt onder welke
voorwaarden een woning als afsplitsbaar van een
bedrijfsgebouw kan worden beschouwd.

2° Economische activiteit : iedere industriële,
ambachtelijke, handels-, diensten-, landbouw- of
tuinbouw-, opslag- of administratieve activiteit, uit-
geoefend door bedrijven of ondernemingen.

3° Geheel of gedeeltelijk leegstaande bedrijfsruim-
te : vanaf het ogenblik dat meer dan 50 % van de
totale vloeroppervlakte van de bedrijfsgebouwen
niet effectief wordt benut.

4° Gehele of gedeeltelijke verwaarlozing : het ver-
tonen van uitgesproken gebreken van algemene of
beperkte omvang aan het bedrijfsgebouw. De
Vlaamse regering bepaalt de gebreken van algeme-
ne en beperkte omvang, alsook de criteria voor de
beoordeling van de gebreken en de minimumnorm
van de te vertonen gebreken om een bedrijfsruimte
al dan niet als geheel of gedeeltelijk verwaarloosd
te beschouwen.
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5° Inventaris : het instrument dat alle leegstaande
en/of verwaarloosde bedrijfsruimten bevat die aan
een heffing kunnen worden onderworpen en/of
voor een financiële steun voor vernieuwing in aan-
merking komen. Dit instrument wordt door de
Administratie beheerd.

6° Vernieuwing : het geco÷rdineerd geheel van
maatregelen voor de sanering en/of herbestem-
ming van een leegstaande en/of verwaarloosde
bedrijfsruimte om ze opnieuw te laten voldoen aan
de eisen van een goede plaatselijke ruimtelijke
ordening en/of geschikt te maken voor herbestem-
ming. Vernieuwing kan dus ook infrastructuurwer-
ken omvatten die nodig zijn om aan de bedrijfs-
ruimte de gepaste ontsluiting te geven.

7° Sanering :

a) de volledige afbraak van alle constructies tot
aan het maaiveld of, indien nodig, onder de grond ;

b) de gedeeltelijke sloping van interne en externe
constructies en het gebouw in een zodanige staat
brengen om de eigenlijke herbestemmingsbouw-
werkzaamheden te kunnen beginnen. De Vlaamse
regering bepaalt welke saneringswerkzaamheden
hiervoor in aanmerking komen.

Saneringen in de milieutechnische zin kunnen hier-
in evenwel nooit zijn begrepen.

8° Administratie : de administratie Ruimtelijke
Ordening, Huisvesting en Monumenten en Land-
schappen van het Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap.

9° Eigenaar : diegene die een geheel dan wel
gedeeltelijk naakte eigendomsrecht kan laten gel-
den op het betrokken onroerend goed.

10° Vernieuwingsfonds : fonds voor vernieuwing
van de leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfs-
ruimten.

11° Basisstudie : de studie die een gedetailleerd
voorstel van de uit te voeren saneringswerkzaam-
heden, de te realiseren herbestemming, een kost-
prijsraming en een tijdtabel voor de uitvoering
bevat. De basisstudie vormt een wezenlijk onder-
deel van de eigenlijke aanvraag om financiële
ondersteuning, zoals bedoeld in artikel 43 van dit
decreet.

12° Verwerving : de inbezitneming als eigenaar of
als titularis van een zakelijk recht.

13° Kadastraal inkomen : het kadastraal inkomen
aangepast aan het indexcijfer van de consumptie-
prijzen, zoals bedoeld in artikel 518 van het Wet-
boek op de inkomstenbelasting.".

Artikel 85

Artikel 3 van hetzelfde decreet wordt gewijzigd als
volgt :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. Elke gemeente stelt een lijst op van de leeg-
staande en/of verwaarloosde bedrijfsruimten, gele-
gen op haar grondgebied, die als basis zal dienen
voor de Inventaris.

Deze lijst wordt elk jaar met de geactualiseerde
gegevens aan de Administratie opgestuurd onder
de voorwaarden bepaald door de Vlaamse rege-
ring." ;

2° aan § 2 wordt een tweede lid toegevoegd, dat
luidt als volgt :

"Als de gemeentelijke lijst te laat wordt ingediend,
of als de Administratie vaststelt dat de gemeentelij-
ke lijst onvolledig is, kan de Administratie, op kos-
ten van de gemeente, ambtshalve overgaan tot
registratie." ;

3° een § 4 wordt toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 4. De Vlaamse regering kan bepalen welke cate-
gorieën van leegstaande en/of verwaarloosde
bedrijfsruimten niet op de gemeentelijke lijsten en
in de Inventaris dienen te worden opgenomen." ;

4° een § 5 wordt toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 5. De gemeentelijke ambtenaren, door het colle-
ge van burgemeester en schepenen belast met de
opmaak van de gemeentelijke lijst en gemachtigd
om de nodige vaststellingen te doen, hebben toe-
gang tot alle op het grondgebied van de gemeente
gelegen bedrijfsruimten en bedrijfsgebouwen. De
betrokken eigenaar dient hen binnen zeven dagen
nadat ze zich ter plaatse hebben aangeboden, of
nadat ze hierom bij aangetekende zending hebben
verzocht, toegang tot de bedrijfsruimten en
bedrijfsgebouwen te verschaffen.".
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Artikel 86

In artikel 4 van hetzelfde decreet wordt tussen het
eerste en tweede lid het volgende lid ingevoegd :

"De Vlaamse regering machtigt ambtenaren van
de Administratie om de nodige vaststellingen te
doen, ze hebben daarvoor toegang tot alle bedrijfs-
ruimten en bedrijfsgebouwen. De betrokken eige-
naar dient hen binnen zeven dagen nadat ze zich
ter plaatse hebben aangeboden, of nadat ze hierom
bij aangetekende zending hebben verzocht, toe-
gang tot de bedrijfsruimten of bedrijfsgebouwen te
verschaffen. Als de eigenaar niet op dit verzoek
ingaat, kan de Administratie en/of de Vlaamse
regering dit beschouwen als een weerlegbaar ver-
moeden van leegstand en/of verwaarlozing. ".

Artikel 87

Artikel 17 van hetzelfde decreet wordt gewijzigd
als volgt :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. Er wordt een Vernieuwingsfonds opgericht.
De Vlaamse regering beheert het Vernieuwings-
fonds. Dit Verniewingsfonds neemt de vorm aan
van een fonds zoals bedoeld in artikel 45 van de
geco÷rdineerde wetten op de rijkscomptabiliteit.".

2° § 5 wordt opgeheven ;

3° § 6 wordt opgeheven.

Artikel 88

Artikel 18 van hetzelfde decreet wordt opgeheven.

Artikel 89

In artikel 24 van hetzelfde decreet worden de
woorden "van de Administratie" vervangen door
de woorden " van het Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap".

Artikel 90

In artikel 26, §§ 1, 4 en 6 van hetzelfde decreet wor-
den de woorden "van de Administratie" vervangen

door de woorden " van het Ministerie van de
Vlaamse Gemeenschap".

Artikel 91

In artikel 29 van hetzelfde decreet worden de
woorden "van de Administratie" vervangen door
de woorden " van het Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap".

Artikel 92

In artikel 30 van hetzelfde decreet worden de
woorden "van de Administratie" vervangen door
de woorden " van het Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap".

Artikel 93

In artikel 31, § 2 van hetzelfde decreet wordt de
laatste zin geschrapt.

Artikel 94

In artikel 32, § 1 van hetzelfde decreet worden de
woorden "van de Administratie" vervangen door
de woorden " van het Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap".

Artikel 95

In hetzelfde decreet wordt het opschrift van hoofd-
stuk IV vervangen door wat volgt :

"HOOFDSTUK IV.

Financiële ondersteuning van de verwerving en
de saneringswerkzaamheden in het kader van

de vernieuwing".

Artikel 96

Artikel 42 van hetzelfde decreet wordt vervangen
door wat volgt :
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"Artikel 42

§ 1. Binnen de perken van de beschikbare kredie-
ten kan voor de verwerving en sanering van een
onroerend goed dat in de Inventaris is vermeld,
aan de openbare centra voor maatschappelijk wel-
zijn, gemeenten, vereniging van gemeenten, de
door de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij erken-
de lokale sociale bouwmaatschappijen, gewestelij-
ke ontwikkelingsmaatschappijen en het Vlaams
Woningfonds voor de Grote Gezinnen een finan-
ciële steun worden toegekend van :

– 30 % voor de verwerving van de onroerende
goederen ;

– 90 % voor de saneringswerkzaamheden. Hierbij
wordt echter rekening gehouden met de werke-
lijk gedragen saneringskosten, na aftrek van de
eventuele opbrengst van de sanering. De ver-
leende financiële steun is van toepassing op de
kosten, inclusief de BTW. De financiële steun
voor de saneringswerkzaamheden wordt slechts
toegekend voor zover bij het bestek van de
werkzaamheden een postgewijze verantwoor-
ding gevoegd is. Als de werkelijk gedragen sane-
ringskosten, na aftrek van de eventuele
opbrengst van de sanering, lager zijn dan de in
de basisstudie geraamde kosten, wordt de subsi-
die berekend op de werkelijke kosten, zoals
blijkt uit de vorderingsstaten van de aannemer.

§ 2. Met toepassing van § 1 moet de initiatiefne-
mer, wanneer deze een financiële steun voor de
verwerving van een onroerend goed heeft verkre-
gen, binnen 6 maanden na de betekening van deze
financiële steun, de basisstudie hebben ingeleid.

§ 3. Binnen de perken van de beschikbare kredie-
ten kan voor de saneringswerkzaam-heden aan
elke natuurlijke persoon, privaat- rechtelijke
rechtspersoon en niet in § 1 vermelde publiekrech-
telijke rechtspersoon die hoogstens 2 jaar eigenaar
is van een onroerend goed dat in de Inventaris is
vermeld, te rekenen vanaf de datum van het verlij-
den van de authentieke akte, een financiële steun
worden toegekend van :

– 90 % voor de saneringswerkzaamheden. Hierbij
wordt echter rekening gehouden met de werke-
lijk gedragen saneringskosten, na aftrek van de
eventuele opbrengst van de sanering. Het
bedrag van de werkelijk gedragen kosten dient
minstens 1.000.000 fr. te bedragen. De verleen-
de financiële steun is van toepassing op de kos-
ten, exclusief de BTW. De financiële steun voor
de saneringswerkzaamheden wordt slechts toe-

gekend voor zover bij het bestek van de werk-
zaamheden een postgewijze verantwoording
gevoegd is. Als de werkelijk gedragen sanerings-
kosten, na aftrek van de eventuele opbrengst
van de sanering, lager zijn dan de in de basisstu-
die geraamde kosten wordt de subsidie bere-
kend op de werkelijke kosten, zoals blijkt uit de
vorderingsstaten van de aannemer.

§ 4. Als eigenaar, zoals bedoeld in § 3, worden
evenwel niet beschouwd :

1° de vennootschappen waarin de vroegere
eigenaar(s) van het onroerend goed partici-
peert of participeren, rechtstreeks of onrecht-
streeks, voor meer dan 10 % van het aandeel-
houderschap ;

2° bloed- en aanverwanten tot en met de
derde graad.".

Artikel 97

Artikel 44 van hetzelfde decreet wordt als volgt
gewijzigd :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt ;

"§ 1. Dezelfde verwerving kan voor dezelfde leeg-
staande en/of verwaarloosde bedrijfsruimte slechts
eenmaal voor financiële steunverlening in het
kader van dit decreet in aanmerking komen." ;

2° § 2 wordt opgeheven ;

3° §3 wordt § 2 ;

4° § 4 wordt § 3 en de woorden "werkzaamheden"
worden vervangen door "saneringswerkzaamhe-
den" ;

5° § 5 wordt opgeheven.

Artikel 98

Artikel 46 van hetzelfde decreet wordt opgeheven.

Artikel 99

Artikel 47 van hetzelfde decreet wordt vervangen
door wat volgt :
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"Artikel 47

De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden voor
uitbetaling van de financiële steun, bedoeld in arti-
kel 42.".

HOOFDSTUK XV

Vervoer

Artikel 100

Artikel 7 van het decreet van 31 juli 1990 tot
oprichting van de Vlaamse Vervoersmaatschappij
(VVM) wordt aangevuld met het volgende lid :

"Het Vlaamse Gewest is evenwel vrijgesteld van de
verplichting tot onmiddellijke volstorting.".

HOOFDSTUK XVI

Openbare Werken

AFDELING 1

Financiering

Artikel 101

In artikel 57, § 2 van het decreet van 25 juni 1992
houdende diverse bepalingen van de begroting
1992 wordt de eerste zin vervangen door de vol-
gende bepaling :

"Het Vlaams Infrastructuurfonds heeft tot doel bij
te dragen in de verwezenlijking en inzonderheid in
de financiering, tot al wat dienen kan ter uitvoering
van het beleid van het Vlaams Gewest op het vlak
van de openbare werken en het vervoer, zoals
bedoeld in artikel 6, § 1, X, 1° tot 5° en 9° van de
bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming
der instellingen, gewijzigd bij de wet van 8 augustus
1988 en de bijzondere wet van 16 juli 1993, en dit
ongeacht de aard van de ten laste te nemen uitga-
ven.".

Artikel 102

Artikel 58, 1 van het decreet van 25 juni 1992 hou-
dende diverse bepalingen van de begroting 1992
wordt vervangen door de volgende bepaling :

"1. wat betreft de inkomsten met betrekking tot de
bevoegdheden vermeld in artikel 6, § 1, X, 1° tot 5°
en 9° van de bijzondere wet van 8 augustus 1980
tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij de
wet van 8 augustus 1988 en de bijzondere wet van
16 juli 1993 :".

AFDELING 2

Watervang

Artikel 103

In artikel 80 van het decreet van 21 december 1990
houdende begrotingstechnische bepalingen, alsme-
de bepalingen tot begeleiding van de begroting
1991, zoals gewijzigd door het decreet van 22
december 1995 houdende bepalingen tot begelei-
ding van de begroting 1996 wordt het eerste lid
vervangen door de volgende bepaling :

"Met uitzondering van de onbevaarbare waterlo-
pen, wordt voor alle in het Vlaamse Gewest gele-
gen waterwegen en hun aanhorigheden en de
havens en hun aanhorigheden, hierna genoemd
waterwegen,

– melding gemaakt voor het capteren van minder
dan 500 m3 per jaar ; en 

– wordt een vergunning afgegeven voor het capte-
ren van 500 m3 en meer per jaar, hierna genoemd
vergunning voor een watervang.".

Artikel 104

Artikel 81 van hetzelfde decreet wordt vervangen
door de volgende bepaling :

"Artikel 104

Bij uitzonderlijk lage waterstanden, waarbij capta-
tie van water gevaar kan opleveren voor de
scheepvaart, voor de waterwegen en hun aanhorig-
heden of voor de havens en hun aanhorigheden
kan een tijdelijk verbod of een tijdelijk beperking
van captatie worden opgelegd.
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De Vlaamse regering bepaalt de modaliteiten hier-
van.".

Artikel 105

In artikel 83 van hetzelfde decreet, zoals gewijzigd
door het decreet van 18 december 1993 houdende
diverse bepalingen tot begeleiding van de begro-
ting 1993 en het decreet van 22 december 1995
houdende bepalingen tot begeleiding van de
begroting 1996 worden de volgende wijziging aan-
gebracht :

1° § 2 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 2. het bedrag verschuldigd voor het capteren
van water wordt vastgesteld als volgt :

Waterafname in m3/jaar

1. voor de schijf van minder dan 1 000 000 m3 1,750
F/m3 ;

2. voor de schijf van 1 000 000 m3 tot 9 999 999 m3

1,015 F/m3 ;

3. voor de schijf van 10 000 000 m3 tot 99 999 999 m3

0,510 F/m3 ;

4. voor de schijf boven 99 999 999 m3 0,096 F/m3.

De captatie van minder dan 500 m3 per jaar is gra-
tis." ;

2° § 5 wordt vervangen door de volgende bepa-
ling :

"§ 5. Onverminderd de bepalingen van §§ 2 en 4
wordt het minimum verschuldigd bedrag vastge-
steld op 5 000 frank per jaar." ;

3° § 6 wordt geschrapt.

HOOFDSTUK XVII

Inwerkingtreding

Artikel 106

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 1997.

Brussel, 11 oktober 1996.

De minister-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Buitenlands Beleid,

Europese Aangelegenheden, Wetenschap en
Technologie,

Luc VAN DEN BRANDE

De minister vice-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Onderwijs

en Ambtenarenzaken,

Luc VAN DEN BOSSCHE

De Vlaamse minister van Leefmilieu
en Tewerkstelling,

Theo KELCHTERMANS

De Vlaamse minister van Financiën, Begroting
en Gezondheidsbeleid,

Wivina DEMEESTER-DE MEYER

De Vlaamse minister van Openbare Werken,
Vervoer en Ruimtelijke Ordening,

Eddy BALDEWIJNS

De Vlaamse minister van Economie,
KMO, Landbouw en Media,

Eric VAN ROMPUY
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De Vlaamse minister van Binnenlandse
Aangelegenheden, Stedelijk Beleid en Huisvesting,

Leo PEETERS

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn,

Luc MARTENS

De Vlaamse minister van Brusselse
Aangelegenheden en Gelijke-Kansenbeleid,

Anne VAN ASBROECK
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